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دیدار مهم 22 دی ماه ۱357 )۴ روز قبل از خروج شاه از ایران( شاه با ویلیام 
سالیوان )آخرین سفیر امریکا در ایران( و رابرت هایزر )مأمور ویژه امریکا در ایران( در 
کتاب خاطرات ارتشبد حسن طوفانیان )از سران ارشد نظامی دوران پهلوی دوم و 

نزدیک به شاه( این گونه روایت شده است: 

» ایستادم تا سالیوان و هایزر آمدند بیرون. گفتم چه شد؟ چه کار می کنید؟ بالأخره 
چه؟ آخر این شکلی که نمی شود چکار می کنید؟ سالیوان به من گفت:"اعلیحضرت 
تصمیم گرفتند از کشور بروند بیرون"... بلافاصله وارد اتاق اعلیحضرت شدم. گفتم 
که این ها به من گفتند اعلیحضرت تصمیم گرفته اند بروند بیرون. گفت:" نه!"، 
این جمله ای که می گویم عین جمله شاه است:" خیر، این ها به ما تکلیف کردند 
برویم." گفتم اعلیحضرت!من هیچ وظیفه میهنی ندارم دیگر. وقتی که من یک 
عمر گفتم اعلیحضرت فرمانده کل قوا، اگر اعلیحضرت بروید بیرون من نمی مانم 
تو این مملکت، من هم باید بروم، گفت: "ببین، بمان این جا برای ما روشن کن، 
ما که به انگلیس و آمریکا بد نکرده بودیم چرا این ها این کار را با من کردند؟" گفتم 
اعلیحضرت خودتان نتوانستید بفهمید چرا انگلیسی ها و آمریکایی ها این کار را 
کردند حالا می خواهید من بفهمم؟« )خاطرات طوفانیان، تاریخ شفاهی ایران، 

دانشگاه هاروارد، ص82 و8۱(

پادشاه مشروطه منتظر تصمیم گیری میان دو تیم در واشنگتن بود: ازیک طرف 
برژینسکی و همکارانش در وزارت دفاع به دنبال انسجام ارتش در حمایت از بختیار 
و در غیر اینصورت کودتای نظامی بودند و نماینده آن ها در تهران هایزر بود. از 
طرف دیگر ونس و همفکرانش در وزارت امور خارجه به دنبال تفاهم با انقلابیون 
بودند و نماینده آن ها در تهران سالیوان بود. تردید و دو دلی شاه ریشه در اختلاف 
نظرات کاخ سفید داشت. عاقبت هردو جریان در خصوص لزوم خروج شاه از 
کشور توافق کردند و در 22 دی ماه به وی ابلاغ کردند. شاه چهار روز بعد ایران 
را ترک کرد. تردید در کاخ سفید، تهران را مردد می کرد و تصمیم در واشنگتن در 

تهران اجرا می شد. 

اوج اقتدار حکومت مرکزی در ایران و عدم وابستگی به خارج در تاریخ ۱۴۰۰ 
ساله ایران پس از ورود اسلام، در دوره صفویه اتفاق افتاد. عقب راندن امپراطوری 
عثمانی و ازبکان از غرب و شرق ایران و انگلیسی ها و پرتغالی ها از جنوب، هم زمان 
با گسترش هویت ایرانی-اسلامی و توسعه اقتصادی و فرهنگی در ابتدای ورود 

مقدمــه



ایران به قرن یازدهم هجری با پادشاهی مقتدر شاه عباس صفوی همراه بود. 
شوربختانه، آن زمان که آغاز شکل گیری لیبرالیسم و متعاقب آن انقلاب صنعتی 
در اروپا بود، سرآغاز انحطاط حکومت در ایران توسط جانشینان شاه عباس در 
سلسله صفوی و حکومت های پس ازآن بود. اگرچه نادرشاه و آقا محمدخان قاجار 
حکمرانان نظامی قابلی بودند لیکن قرن دوازدهم هجری ایران در فرورفتن و 
برآمدن سلسله های صفوی و افشاری و زندی و قاجاری و نزاع های درونی گذشت. 
قرنی که در اروپا هم زمان با انقلاب های آزادی خواهانه و براندازی اشراف و کاهش 
قدرت شاهان مستبد و نیز تحول در کشاورزی و حمل ونقل با محوریت انرژی های 
 ماشین های بخار بود. ایران با پادشاهی فتحعلیشاه وارد قرن 

ً
جدید خصوصا

سیزدهم هجری شد و وقوع جنگ های ایران و روس و از دست رفتن سرزمین های 
بسیاری از کشور علیرغم مجاهدت های مردمی، ایرانیان را به شدت متوجه ضعف 
خود و فاصله قدرتمندی ایران از جریان پیشرفت های غرب نمود. توسعه 
فناوری های نوین برق و فولاد در اروپا و رقابت آن ها در استعمار سایر کشورها، 
 به روس و انگلیس 

ً
باعث شد وابستگی حکومت های قاجاری ایران خصوصا

سراسر قرن سیزدهم را در ایران به خود اختصاص دهد. وقتی انگلیسی ها برای 
مقابله با جریان انقلابی شوروی احساس نیاز به حکومت مقتدر در ایران می کنند، 
سلسله پهلوی جایگزین قاجار می شود و زمانی که همراهی ایران با آلمان به مذاق 
آمریکا و شوروی و انگلیس خوش نمی آید، فرزند جایگزین پدر می شود. تصمیم در 
اتاق های قدرتمندان جهانی و اجرا در تهران داستانی است که تا سالیان نیمه اول 

قرن چهاردهم ایران مداوم تکرار می شود. 

انقلاب اسلامی در ایران از منظر یک نگاه کلان تاریخی، تلاشی سترگ برای 
تغییر در نظم جهانی و نظام بین المللی قدرت است. لذا صدای مردم ایران از 
فراسوی تاریخ برای طلب استقلال و آزادی نباید تداوم یابد و این جریان باید 
به عنوان الگویی شکست خورده و ناکارآمد به سایر ملل معرفی شود. آسیب ها و 
نقاط ضعف آن باید بزرگنمایی شود و دستاوردها و موفقیت های آن باید ناگفته 
باقی بماند. از سویی با انواع فشارهای خارجی و تحریم ها، باید مسیر پیشرفت 
این جریان مختل شود و از سویی در جنگ روایت ها، ناکارآمدی و شکست جریان 
جدید به نسل جدید خورانده شود. نسل جدیدی که از سابقه تاریخی خود ناآگاه 

است و ضعف و وابستگی دیرینه این سرزمین را به یاد نمی آورد.



یکی از مهم ترین ابزارهای روایت ساز و ادراک آفرین، استفاده از رتبه ها و آمارهای 
بین المللی مبتنی بر رژیم های سنجش جهانی است؛ آمارهایی که براساس 
مکاتب و الگوهای توسعه غربی طراحی شده و به صورت وسیعی در رسانه های 
 داخلی و خارجی برای ارزیابی کارآمدی جمهوری اسلامی ایران مورد استناد قرار 
 می گیرد. باوجود عدم تطابق کامل شاخصه های استفاده شده در آمارهای جهانی با 
مؤلفه های پیشرفت اسلامی ایرانی، بررسی همین آمارها در عرصه های مختلف 
بیانگر دستاوردها و پیشرفت های جمهوری اسلامی ایران از منظر قاعده اعتراف 

اعداء بوده و شاهد کوچکی بر موفقیت های ایران اسلامی است.
اما استفاده نقطه ای و غیرمقایسه ای از آمارهای بین المللی باعث به وجود 
آمدن این ابهام و مسئله در ذهن مخاطب می شود که اگر حکومت پهلوی هم 
ادامه داشت به دلیل رشد همگانی و طبیعی کشورهای جهان، همین رشد عددی 
در ایران پس از ۴ دهه اتفاق می افتاد. این ابهام از دو طریق قابل رفع می باشد؛ 

رتبه بین المللی و نرخ رشد جهانی.
مقایسه رتبه های ایران دوران پهلوی با جمهوری اسلامی ایران: وقتی 
از رتبه حرف زده می شود یعنی جایگاهی که یک حکومت براساس 
عملکرد خود توانسته برای ایران رقم بزند در مقایسه با سایر کشورهای جهان 
دیده می شود. حال اگر حکومتی بتواند کشوری که رتبه ای همتراز با ضعیف ترین 
کشورهای جهان داشته را به رتبه های برتر جهانی برساند، درواقع در مسابقه 

جهانی توانسته کشورش را در مقایسه با سایر کشورهای جهان ارتقا دهد.
استفاده از نرخ رشد: راه دوم این است که در شاخص های مختلف، 
برای ارزیابی منصفانه از حرکت ایران، نرخ رشد جهانی در آن شاخص 
اندازه گیری شده و با ایران مقایسه شود. از این طریق مشخص می شود که رشد 
ایران اسلامی رشدی طبیعی و همگام با میانگین جهانی بوده یا رشدی متمایز و 

چندین برابر میانگین جهانی رخ داده است. 
در کتاب پیش رو سعی شده با استفاده از این دو ابزار یعنی رتبه و نرخ رشد، 
ارزیابی علمی و منصفانه ای از روند حرکت جمهوری اسلامی ایران با استناد به 
آمارهای بین المللی صورت پذیرد. این ارزیابی در فصل های سلامت،آموزش 
و سوادآموزی، معیشت و زیرساخت های رفاهی، علم و فناوری های راهبردی 
 و همچنین عرصه نظامی و دفاعی ارائه خواهد شد و در فصل آخر نیز شدت

1

2



تحریم ها علیه جمهوری اسلامی به عنوان یکی از موانع خارجی بر سر راه پیشرفت 
ایران ، با سایر کشورهای دنیا مقایسه شده است. 

البته بیان نقاط قوت، به معنای نفی آسیب ها و اشکالات نیست. به فرموده 
رهبرمعظم انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی ما از نظر ظرفیّت های 
استفاده نشده ی طبیعی و انسانی در رتبه ی اوّل جهان قرار داریم. این گزاره نشان 
می دهد تا رسیدن به نقطه مطلوب و شایسته فاصله بسیاری در پیش است که 
با همت و تلاش مضاعف و مبتنی بر مدل و تفکری که باعث موفقیت ها شده 

است باید به سراغ رفع آسیب ها رفت.

»کارنامه منتشر نشده« جدیدترین اثر »گروه پژوهشی ایران2۰« متشکل 
از پژوهشگران ادوار بسیج دانشجویی دانشگاه جامع امام حسین S با همکاری 
 پژوهشکده مطالعات فناوری می باشد که امیدواریم گامی کوچک در راستای
 فریضه قطعی و فوری این زمانه یعنی جهاد تبیین باشد و بتواند گوشه ای از 

واقعیات روایت نشده ایران اسلامی را روشن کند.

در پایان از تمامی پژوهشگران و اساتیدی که در فرآیند تهیه کتاب نقش داشتند 
کمال تشکر و قدردانی را به عمل آورده و برایشان توفیق روزافزون از خداوند 
سبحان مسئلت می کنیم. ان شاءالله با همت و تلاش مضاعف، شاهد ارتقای 
هرچه بیشتر جایگاه ایران اسلامی در تمامی میدان ها و عرصه های جهانی باشیم.

آخرین سخن حمد و سپاس فراوان از حضرت دوست که هرچه داریم از اوست؛ 

الحمدلله رب العالمین.

بهمن ماه ۱۴۰۱ 





سـلامت
فصل اول
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در ایـن فصـل بـه بررسـی مهـم تریـن شـاخص هـای مقایسـه ای نظـام 
سـلامت در ایران پرداخته می شـود. در تمام این شـاخص ها به سـازمان 
هـای بیـن المللی اسـتناد شـده اسـت.همچنین نرخ رشـد این شـاخص 
هـا برای ایران بررسـی شـده اسـت یعنـی در روند چنددهـه اخیر،  تغییرات 
شاخص برای ایران با تغییرات شاخص برای سایر كشورها مقایسه شده 
اسـت تـا مشـخص شـود رشـد ایـران در یـك شـاخص، موضوعی طبیعی 
و همـگام بـا میانگیـن جهانی بوده اسـت یا با رشـدی متمایز و منحصر 
بفـرد مواجـه هسـتیم. امید بـه زندگی،مرگ و میـر نـوزادان و كودكان، 

مرگ و میر مادران باردار، واكسیناسیون،پوشش همگانی سلامت، 
خودكشـی، سـرانه پزشك، سرانه تخت بیمارستان و وضعیت 

علمـی حـوزه هـای بهداشـت و درمـان شـاخص هایـی 
هسـتند كه در ادامه با ویژگی های مذكور مورد 

بررسـی قـرار خواهند گرفت.

مقدمــه
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امید به زندگی 

امید به زندگی معیار کلیدی برای ارزیابی سلامت جمعیت 
اسـت. فراتر از معیار محدود مرگ و میر نوزادان و کودکان، 
 بـر مـرگ و میر در سـنین پایین تمرکـز دارد، امید 

ً
کـه صرفـا

به زندگی مرگ و میر را در کل دوره زندگی ثبت کرده و میانگین سـن 
مـرگ در یـک جمعیـت را بـه مـا می گویـد. در واقـع امید بـه زندکی یک 
شـاخص آمـاری اسـت کـه نشـان مـی دهد متوسـط طول عمـر در یک 
جامعه چقدر اسـت یا به عبارت دیگر هر عضو از آن جامعه چندسـال 
می تواند توقع حیات داشـته باشـد. هرچه شـاخص های بهداشتی و 

درمانـی بهبود یابـد امید به زندگی افزایـش خواهد یافت. 

برآوردهـا حاکـی از آن اسـت کـه در دنیـای فقیرِ ماقبـل مدرن، 
امیـد بـه زندگـی در تمـام مناطـق جهـان حـدود 30 سـال 
بـوده اسـت. امیـد بـه زندگـی از عصـر روشـنگری بـه سـرعت 
افزایـش یافتـه اسـت. در اوایل قـرن نوزدهم، امیـد به زندگی 
در کشـورهای صنعتـی اولیه شـروع بـه افزایش کـرد در حالی 
کـه در بقیـه جهـان پایین مانـد. این منجر به نابرابری بسـیار 

بالایـی در نحـوه توزیـع سـلامت در سراسـر جهـان شـد. 

در کشـورهای ثروتمنـد سـلامت خـوب و در کشـورهایی کـه فقیر باقی 
مانـده بودنـد، اوضـاع قابـل قبول نبـود. البته، طی دهه های گذشـته 
این نابرابری جهانی کاهش یافته اسـت. هیچ کشـوری در جهان امید 
بـه زندگـی کمتـری نسـبت بـه کشـورهایی کـه در سـال ۱8۰۰ میـلادی 
بیشترین امید به زندگی را داشتند، ندارد. از سال ۱9۰۰ میانگین امید 
بـه زندگـی در جهـان بیـش از دو برابـر شـده و اکنـون به بالای 7۰ سـال 
رسیده است. نابرابری امید به زندگی در بین کشورها و درون کشورها 

هنوز بسـیار زیاد اسـت.۱
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بـرای تمرکـز و نگاهـی دقیقتـر بـه عصـر حاصـر، کافـی اسـت 
شـکل ۱را مورد تفسـیر و بررسـی قرار دهیم. این شـکل از سه آمار 
شـماتیک در قالب سـه نقشه تاریخی نمایندگی می کند و این 
سـه نقشـه تاریخچه جهانـی امید بـه زندگـی را در دو قرن اخیر 
نشـان می دهـد. تحقیقات جمعیت شـناختی نشـان می دهد 
کـه در آغـاز قـرن ۱9 هیـچ کشـوری در جهـان امیـد بـه زندگـی 
بیش از ۴۰ سـال نداشـته اسـت. همانطور که نقشه اول نشان 
 همـه در جهـان 

ً
می دهـد، در سـال ابتـدای ۱8۰۰ میـلادی تقریبـا

در فقر شـدید زندگی می کردند، ما دانش پزشـکی بسـیار کمی 
داشتیم، و در همه کشورها اجداد ما باید برای مرگ زودهنگام 

آماده می شـدند.

در طول ۱5۰ سـال بعد، برخی از نقاط جهان به پیشـرفت های 
قابل توجهی در سلامت دست یافتند و شکاف جهانی از اینجا 
آغـاز شـد. در سـال ۱95۰ امیـد بـه زندگـی بـرای نـوزادان در اروپا، 
آمریـکای شـمالی، اقیانوسـیه، ژاپـن و بخش هایـی از آمریـکای 
جنوبـی بیـش از 6۰ سـال بـود. امـا در جاهـای دیگـر یـک نـوزاد 
تـازه متولدشـده فقط می توانسـت حـدود 3۰ سـال عمر کند. 
نابرابـری جهانـی در سـلامت در سـال ۱95۰ بسـیار زیـاد بـود به 
شکلی که مردم نروژ 72 سال امید به زندگی داشتند، در حالی 
که شهروندان مالی تنها 26 سال را انتظار می کشیدند. در کل 
آفریقا میانگین امید به زندگی فقط 36 سال بود، در حالی 
که مردم سـایر مناطق جهان می توانسـتند انتظار داشته 

باشـند بیـش از دو برابـر آن ها عمر کنند.
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شکل����1 

شرایط امید به زندگی در 
200 سال اخیر جهان
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روند وضعیت امید به زندگی در ایران

ایران  امید به زندگی در  بررسی و تحلیل روند تغییرات 
نشان از رشد قابل توجه این شاخص در چند دهه گذشته 
دارد. در واقع با وقوع انقلاب اسلامی و گسترش خدمات 
بهداشتی و درمانی افزایش امید به زندگی در میان ایرانیان 
مشهود است. اما موضوعی که باید به آن پرداخت این است که آیا این 
رشد امید به زندگی در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، رشدی 
طبیعی و همگام با سایر کشورهای جهان بوده است یا اینکه با رشدی 
متفاوت و چندین برابر میانگین جهانی مواجهیم؟ در ادامه با بررسی 

آمارهای جهانی به این پرسش، پاسخ داده خواهد شد.

همانطور که در شکل 2 براساس آمارهای ourworldindata مبتنی بر 
بانك جهانی نمایش داده شده است، پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، 
امید به زندگی تا سن 65 سالگی برای نوزادان)پسر( ایرانی پایین تر از 
میانگین جهانی و زیر 5۰ درصد می باشد،وضعیتی ضعیف تر از میانگین 
جهانی و میانگین خاورمیانه، اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی و توسعه 
زیرساخت های بهداشتی و درمانی و استفاده از ظرفیت عظیم نیروی 
انسانی، ایران نه تنها میانگین جهانی را پشت سر گذاشته است؛ بلکه 
از کشورهای توسعه یافته در اتحادیه اروپا، ایالات متحده آمریکا و چین 
وضعیت بهتری در این شاخص دارد و امروزه بیش از 8۰ درصد نوزادان 
این شانس را دارند تا سنی بیش از 65 سالگی را تجربه کنند.۱ مشابه 
همین یافته در شکل 3 برای زنان نمایش داده شده است.یعنی نه تنها 
جهش امید به زندگی در ایران، موضوعی طبیعی و همگام با میانگین 
جهانی نبوده بلكه ایران جزء برترین كشورهای جهان در افزایش امید 

به زندگی در ۴ دهه اخیر بوده است. 2
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شکل�����3 

وضعیت ایران از نظر 
شاخص امید به زندگی 

زنان تا سن 65 سالگی

شکل�����2 

وضعیت ایران از نظر 
شاخص امید به زندگی 

مردان تا سن 65 سالگی
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مقایسه ایران با میانگین جهانی
براساس آمارهای بانک جهانی پیش از انقلاب اسلامی در 
سال ۱978)۱357 شمسی( امید به زندگی در بین ایرانیان 
پایین تر از میانگین جهانی، پایین تر از میانگین خاورمیانه 
است.  بوده  دنیا  کشورهای  ترین  ضعیف  سطح  در  و 
امید به زندگی مردم ایران در سال ۱978 از کشورهایی همچون عراق 
و پاکستان نیز پایین تر بوده. اما در جدیدترین آمار بانک جهانی در 
سال 2۰2۰)۱399 شمسی( امید به زندگی مردم ایران 75 سال و بالاتر از 

میانگین جهانی و میانگین کشورهای خاورمیانه است.۱

شکل�4 ���

مقایسه امید به زندگی 
در ایران و جهان

2۰2۰)۱399شمسی(۱978)۱357شمسی(امید به زندگی

75 سال56 سالایران

72 سال6۱ سالمیانگین جهانی

73 سال57 سالخاورمیانه و شمال آفریقا

69 سال6۴ سالعراق

66 سال57 سالپاکستان

   ` جدول

مقایسه امید به 
زندگی در ایران و 
جهان
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مرگ و میر نوزادان و كودكان

براساس گزارش گروه بین سازمانی سازمان ملل برای برآورد 
مرگ و میر نوزادان و کودکان)IGME(، تصویر کلان میزان 
مرگ و میر نوزادان در سطح جهان در شکل زیر در سال ۱979 
)۱358شمسی( نشان داده شده است. درحالیکه کشورهای آمریکای 
شمالی، اروپا، استرالیا و حتی کشورهای عربی واقع در خاورمیانه همانند 
عربستان، عراق و سوریه نرخ مرگ و میری کمتر از ۴۰ نوزاد در هر ۱۰۰۰ 
نفر را داشته اند، ایران در همین سال)پایان دوره پهلوی( با بیش از 82 
مرگ و میر بین ۱۰۰۰ نوزاد، نرخ بالایی از مرگ و میر را رقم زده بود و 

وضعیتی به مراتب بدتر از میانگین جهانی داشته است.۱
شکل����5 

تصویرکلان میزان مرگ 
و میر نوزادان سال 1979 

)1358شمسی( 
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اما تصویر کلان این شاخص در سال2۰2۰ )۱399شمسی( مطابق شکل 
زیر نشان می دهد که ایران در این سال در بین بهترین کشورهای دنیا 
در کاهش مرگ و میر نوزادان و همسنگ با کشورهای توسعه یافته قرار 
گرفته و با مرگ ۱۱ نوزاد در هر ۱۰۰۰ نفر)درحالی که میانگین جهانی در 
سال 2۰2۰ )۱399شمسی(، مرگ 27 نوزاد در هر ۱۰۰۰ نفر بوده است(، 
از غم از دست رفتن این نوزادان کاسته است. از طرفی با رشدی بیش 
از میانگین جهانی، ایران از حضور درجمع کشورهای ضعیف دنیا در 
شاخص مرگ و میر نوزادان به جمع بهترین ها آمده است.درواقع 
ایران جزء برترین كشورهای جهان در كاهش مرگ و میر نوزادان در 

۴۰ سال اخیر بوده است.

�شکل�6 ���

تصویرکلان میزان مرگ 
و میر نوزادان سال 
2020)1399شمسی(
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سلامت  ارزیابی  و  ها  شاخص  سازمان  از  زیر  شكل  در 
)IHME( نیز مقایسه وضعیت مرگ و میر كودكان در سال 
های 2۰۰۰)۱379شمسی( و 2۰۱7 )۱396شمسی( در ایران به 

تفكیك استان ها مشخص می باشد.۱

شکل����7 

میزان مرگ و میر 
كودكان در سال های 
2000 )1379شمسی( 

و 2017 )1396شمسی( 
در ایران
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همچنین سازمان IHME نموداری از كاهش قابل توجه 
مرگ و میر كودكان زیر 5 سال و زیر ۱ سال در ایران بین سال 
های ۱99۰)۱369شمسی( تا 2۰۱8 )۱397شمسی( منتشر كرده 

است.۱
شکل�8 ���

میزان مرگ و میر كودكان 
زیر 5 سال و 1 سال 
ایران در سال های 1990 
)1369شمسی( و 2018 
)1397شمسی(
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 مرگ و میر مادران باردار

براساس آمارهای ourworldindata روند شیب نزولی 
نرخ مرگ مادران باردار در ایران و سایر کشورها در شکل زیر 
نشان داده شده است. سیر شدید کاهشی ایران سبب شده 
که بالاتر بودن این نرخ در ایران در سال ۱99۰)۱368شمسی( نسبت 
به برخی کشورها از جمله برزیل و چین، در سال 2۰۱5 )۱39۴شمسی( 
جبران شده و با اندکی اختلاف نرخ پایین تری را نسبت به آنان به ثبت 

برساند.۱

سـال 2۰۱7  در  حـوزه سـلامت  در  بانـک جهانـی  آمـار  آخریـن  طبـق 
)۱396شمسـی(، بـه طـور متوسـط 2۱۱ نفـر از هـر ۱۰۰ هـزار مـادر در جهان 
پـس از تولـد نـوزاد از دنیا می روند. پیشـرفت های پزشـکی و گسـترش 
خدمـات درمانـی در مراقبـت هـای بهداشـتی از مـادران باعـث شـده در 
ایران این میزان از ۴8مرگ در ۱۰۰ هزار نفر در سال 2۰۰۰ )۱378شمسی(، 

بـه ۱6مـرگ در هـر ۱۰۰ هزارنفـر در سـال 2۰۱7 )۱396شمسـی( برسـد.2

شکل����9 

مرگ و میر مادران باردار
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یكی از اصلی ترین دلایل كاهش مرگ و میر مادران باردار در ایران، 
بهبود مراقبت های پیش از زایمان می باشد. این مراقبت ها نوعی 
مراقبت های بهداشتی پیشگیرانه است. هدف آن تهیه معاینه منظم 
است که به پزشکان یا ماماها اجازه می دهد تا در طول دوره بارداری از 
مشکلات احتمالی بهداشتی اطلاع یافته و از آنها جلوگیری کنند و شیوه 
های زندگی سالم را ارتقاء دهند که هم برای مادر و هم برای کودک 
مفید باشد. طبق گزارش جهانی وضعیت پوشش همگانی سلامت 
Universal Health Coverage که توسط سازمان بهداشت جهانی 
و بانک جهانی منتشر می شود، در ایران 9۴ درصد تحت پوشش این 

نوع مراقبت قرار می گیرند.

شکل�10 ���

مرگ و میر مادران باردار 
در ایران و جهان
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سـلامت

واكسیناسیون 

واکسیناسیون به طور عمده ای از شیوع بیماری در سرتاسر 
نقاط دنیا کاسته و به عنوان یکی از کارآمدترین و مقرون به 
صرفه ترین ابزار پیشگیری سهم زیادی در کاهش مرگ و میر 

به خصوص در بین کودکان دارد.

طبق گـزارش بانک جهانی 
هـای  داده  اسـاس  بـر  و 
مرکز بهداشت جهانی 
ایـران  یونیسـف،  و 
در بحـث پیشـگیری از 
سـه بیمـاری دیفتـری، 
کزاز و سـیاه سـرفه کـه در 
قالـب واکسـن سـه گانـــه 
 )DPT( در جهـان انجـــــــام
مـی شـــــود، دارای جایگاهـی بسـیار 
از اغلـب کشـورهای  خـوب و بالاتـر 
جهان از جمله امریکا، آلمان، فرانسه 

و اتحادیـه اروپاسـت.

واکسیناسیون دیفتری، کزاز و سیاه سرفه که با عنوان DTP شناخته می شود، عمدتا 
به دلیل تاثیرگذاری بالا در ایمن سازی، بعنوان شاخص اصلی واکسیناسیون جهانی 
استفاده می شود با این وجود، تزریق دوز سوم DTP در سال 2018 )1397شمسی(، 
86% بوده است. یعنی از میان 135 میلیون کودک زیر یکسال، 19 میلیون کودک به 
طور کامل واکسینه و ایمن نشده اند. پوشش دوز اول DTP نیز 90% بوده که نشان 

از واکسینه نشدن 13/5 میلیون کودک در جهان است.
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شکل�11 ���

درصد واکسیناسیون 
دیفتری، کزاز و 
سیاه سرفه 1980 
)1359شمسی( تا 
2015)1394شمسی(

در نمودار زیر علاوه بر مقایسـه وضعیت ایران با سـایر کشـورها، رشـد 
پرشـتاب ایران در طول ۴۰ سـال گذشـته قابل توجه می باشـد.۱

براساس گزارش بانک جهانی و داده های مرکز بهداشت جهانی و 
یونیسف، ایران در زمینه پیشگیری از بیماری سرخک که در قالب واکسن 
Measlesدر جهان انجام می شود و در ایران با واکسن سرخجه نیز 
همراه است، هم اکنون وضعیت خوبی داشته و نسبت به سایر کشورها 
از جمله امریکا، آلمان، فرانسه و اتحادیه اروپا شرایط بهتری دارد. 
در نمودار زیر علاوه بر مقایسه وضعیت ایران با سایر کشورها، رشد 

پرشتاب ایران در طول ۴۰ سال گذشته قابل توجه می باشد.2
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همچنین طبق گزارش بانک جهانی و بر اساس داده های مرکز بهداشت 
جهانی و یونیسف، ایران در زمینه پیشگیری از بیماری هپاتیت ب که 
در قالب واکسن HepB3 در جهان انجام می شود، هم اکنون جزء 
کشورها با بهترین سطح عملکردی در دنیاست و در رتبه بالاتری 
از کشورهایی همچون امریکا، آلمان، فرانسه،هلند،ایتالیا،اسپانیا و 

اتحادیه اروپا قرار گرفته است.

شکل�����12 

مقایسه درصد 
واکسیناسیون بیماری 

سرخک در ایران با 
سایر کشورها 1980 

)1358شمسی( تا 
2015)1394شمسی(
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�شکل�13 ���

 درصد پیشگیری 
هپاتیت ب در کودکان 
ایران در مقایسه با 
کشورهای اروپایی و 
اتحادیه اروپا

پوشش همگانی سلامت

در سال 2۰۰5 و سپس 2۰۰8 میلادی، پوشش همگانی سلامت 
توسط سازمان بهداشت جهانی به عنوان آنچه کشورها باید 
در تقویت نظام سلامت خود جهت تأمین سلامت برای همه 
و عدالت در سلامت، سرلوحه کار قرار بدهند، پیشنهاد شد. بر اساس 
تعریف های سازمان بهداشت جهانی، پوشش همگانی سلامت یعنی 
این که آحاد مردم به مداخلات ایمن و با کیفیت اصلی سلامت به شکلی 

دسترسی داشته باشند که در پرداخت مالی دچار سختی نشوند.
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سـلامت

با توجه به تعریف سازمان بهداشت جهانی، پوشش همگانی سلامت به این معنی 
است که همه مردم، خدمات سلامت مورد نیاز خود را دریافت کنند. این خدمات 
باید با بهترین کیفیت و ایمنی و به شکلی ارائه شوند که افراد با دریافت خدمات 
از نظر مالی دچار سختی نشده و به عبارتی، هزینه های سلامت برای آنها کمرشکن 
نباشد. نکته این که پوشش همگانی سلامت به معنی پوشش رایگان برای تمام 
مداخلات بهداشتی ممکن نیست، زیرا هیچ کشوری نمی تواند تمام خدمات را به 

صورت رایگان و به طور پایدار ارائه دهد.

شکل����14 

وضعیت شاخص 
پوشش همگانی سلامت 

در ایران

پوشش همگانی سلامت فقط در زمینه تأمین مالی سلامت نیست و تمام 
اجزای سیستم بهداشتی شامل ارائه خدمات بهداشتی، نیروی کار بهداشت، 
تسهیلات بهداشتی و شبکه های ارتباطی، فناوری ها و قانون را در بر می گیرد. 
ارزیابی سلامت)IHME(، كه روی  طبق گزارش سازمان شاخص ها و 
موضوع سلامت جمعیت تحقیقات خود را انجام می دهد و در دانشکده 
پزشکی دانشگاه واشنگتن مستقر است، مطابق شكل 3۴، درصد پوشش 
همگانی سلامت در دو دهه گذشته در ایران رشد قابل توجهی داشته است. 
طبق این گزارش در سال 2۰۱9 )۱398شمسی(، حدود7۰ درصد جمعیت 
ایران تحت پوشش همگانی سلامت قرار دارند. یكی از مهم ترین دلایل رشد 
درصد پوشش سلامت در ایران،گسترش خانه های بهداشت روستایی و 
شهری در سراسر کشور می باشد كه خدمات بهداشتی و درمانی را در كوتاه 

ترین زمان به مردم تقدیم می كنند.۱ 
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 نظر نماینده سازمان بهداشت جهـانی  
درمورد گسترش خدمات سلامت در ایران

کرونا،  ویروس  بحبوحه شیوع جهانی  در 
فعلی  نماینده  هاملمن  کریستف  دکتر 
سازمان بهداشت جهانی در ایران و مشاور 
به  جهانی«،  توسعه  و  »بهداشت  ارشد 
همراه هیئتی از متخصصین این سازمان، به 
بازدید از مراکز درمانی و اقدامات انجام شده 
در برابر ویروس کرونا در ایران پرداختند. 
بهداشت  سازمان  نماینده  دکترهاملمن 
جهانی ۱6 اسفندماه در مصاحبه ای با شبکه 
CBC بزرگترین رسانه جمعی کانادا، نظرات 
خود پیرامون بازدیدش از مراکز درمانی و 
اقدامات ایران در مقابله با ویروس کرونا را 

بیان کرد.

در ابتدای این مصاحبه دکتر 
هاملمن شگفتــــی خـــود 
و هیئت همــــــراه سازمان 
بهداشت جهانی را از کیفیت خدمات در بیمارستان ها و مراکز درمانی ایران 
بیان می دارد. وی در پاسخ به این پرسش که »شیوه مدیریت شیوع این 
بیماری در ایران را چگونه دیدید« می گوید: »من از تعدادی از بیمارستان 
ها نه تنها در تهران بلکه در دیگر استان ها بازدیدکردم. ما امروز با هیئت 
همراه از بیمارستان بازدید کردیم. این هیئت بزرگ مورد حمایت مؤسسه 
 رابرت کخ از برلین بوده و همچنین به همراه کارشناسی از چین به اینجا
آمـده ایـم تـا از تجربـه هـای اینجـا آگاه شـویم. این هیئـت امـروز امکانات 
سـطح سـوم مراقبـت را بازدیـد کردنـد و از کیفیـت خدمات شـگفت زده 

شدند«
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با  مقابله  برای  ویژه  ارکان  از  یکی  هاملمن 
بیماری های واگیردار همچون کرونا را سطح 
نظام PHC )مراقبت های اولیه بهداشتی( یک 
کشور می داند. چون در بیماری های واگیردار 
همچون کرونا با شناسایی موارد تازه، ردیابی 
تماس ها و جلوگیری از سرایت سروکار دارید 
که اینها از سطح PHC )مراقبت های اولیه 
های  سوم)بیمارستان  سطح  به  بهداشتی( 
تخصصی( ارجاع داده می شود. »ایران یک 
بهداشتی(  اولیه  های  )مراقبت   PHC نظام
قدرتمند دارد و هیئت همراه از امکانات ایران 

در این زمینه بسیار شگفت زده شد«.

هاملمن در بخشی دیگر از مصاحبه خود می گوید: »من فکر می کنم 
چیزی که خیلی از مردم درباره ایران نمی دانند این است که ایران یکی از 
قوی ترین نظام های سلامت در منطقه شرق مدیترانه را دارا می باشد. 
حتی پیش از آغاز این همه گیری کرونا در بسیاری از بخش ها بهترین 
الگوی عملی برای کشورهای دیگر بوده است. در بحث پوشش درمانی 
عمومی، ایران یکی از کشورها با بیشترین پوشش سلامت در منطقه 

می باشد.«
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خودكشی

بهداشت روانی؛ یعنی داشتن احساس آرامش و امنیت درون 
و به دور بودن از اضطراب، افسردگی و تعارض های مزمن 
روانی. از منظر دیگر، بهداشت روانی؛ یعنی بهره مندی از سلامت 
ذهن و اندیشه و تفکر. درصد قابل توجهی از بیماری های جسمانی، ریشه 
روان شناختی دارند و بهره مندی از بهداشت روان می تواند بر سلامت 
جسم اثر مثبتی داشته باشد. از آن سو، سلامت جسم نیز بستر مناسبی 
برای رسیدن به احساس امنیت درون و سلامت ذهن و روان است.طبق 
نظر متخصصان در دنیای امروزی یکی از انواع فراگیر آسیب های روانی 
خودکشی است، درواقع خودکشی ها زمینه مشکل روان شناختی وجود 

دارد و دسترسی به خدمات سلامت روان، خودکشی را کاهش می دهد.

�شکل�15 ���

مقایسه نرخ 
خودکشی ایران با 
کشورهای مختلف 
1990 )1368شمسی( تا 
2017)1396شمسی( 

در شكل ۱5 تعداد خودكشی در هر ۱۰۰ هزار نفر در طول سال های ۱99۰ 
)۱368شمسی( تا 2۰۱7)۱396شمسی( برای ایران و برخی از كشورهای 
منتخب براساس سازمان شاخص ها و ارزیابی سلامت)IHME( آورده 

شده است.
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شکل�����16 

میانگین جهانی نرخ 
خودكشی

باتوجه به شكل ۱6، در سراسر جهان، در سال 2۰۱9 )۱398شمسی(، 9 
نفر به ازای هر ۱۰۰.۰۰۰ نفر بر اثر خودکشی جان خود را از دست داده 
اند. کره جنوبی با 28/6 نفر نرخ بالایی را از این منظر به خود اختصاص 
داده است.وضعیت اتحادیه اروپا و آمریكا در این شاخص از میانگین 
جهانی وخیم تر است. ایران با كمتر از 5 خودكشی به ازای هر ۱۰۰.۰۰۰ 

نفر جزء كشورهای دنیا با كمترین نرخ خودكشی می باشد.۱
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سرانه پزشك

یكی از شاخص های مهم در حوزه درمان، تعداد پزشك به 
نسبت جمعیت در كشور می باشد. قبل از پیروزی انقلاب 
اسلامی، با وجود واردكردن پزشكانی از پاكستان، فیلیپین، 
هند و بنگلادش، ایران جزء ضعیف ترین كشورهای دنیا در شاخص 

تعداد پزشك به نسبت جمعیت بوده است.
طبق آمار بانك جهانی،  سال1980)1358 شمسی( سرانه پزشك 
در ایران 3 پزشك به ازای 10 هزار نفر جمعیت بوده است كه نیمی 
از این آمار نیز مربوط به پزشكان خارجی می باشد. این درحالی 
است كه در سال 1990 این شاخص برای میانگین كشورهای 
عربی 7 پزشك به ازای 10 هزار نفر جمعیت و میانگین جهانی 13 

پزشك به ازای 10 هزار نفر جمعیت بوده است.

کمبود یا بهتر بگوییم، نبودِ پزشک 
متخصص در دوره پهلوی از مواردی بود 
که بهداشت و سلامت مردم را به شدت با 
مخاطره روبه رو کرده بود.آنتونی پارسونز۱، 
در  ایران  در  انگلستان  سابق  سفیر 
بخشی از خاطرات خود در مورد اوضاع 
 نامطلوب بهداشتی و کمبود پزشک در 

آن دوره می گوید:2

در این تاریخ )حوالی سال 1345( ایران 
فقط یازده هزار پزشک داشت، در حالی که 

به چهل تا پنجاه هزار پزشک نیاز بود.

۱. آ نتونــی پارســونز )Anthony Parsons( آخریــن ســفیر انگلیــس در رژیم 
پهلــوی بــود کــه در دهــه 5۰ خورشــیدی در ایــران حضــور داشــت و بــا وجــود 
اینکــه ارتبــاط صمیمــی بــا سیاســتمداران آن زمان داشــت، روایت هایــی از آنچه 
دیــده را بیــان میکنــد؛ ســال هایی کــه بــرای او تجربه هایــی را بــه همــراه آورد کــه 
بعدهــا حاصلــش کتاب هایــی شــد کــه همچنــان یکــی از منابــع بررســی یــک برهه 

تاریخــی سرنوشت ســاز در ایــران اســت.
2. پارسونز، سر آنتونی، غرور و سقوط، خاطرات سفیر سابق انگلیس در ایران، ترجمه: 

منوچهر راستین، انتشارات هفته، ۱363
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سـلامت

همچنین بنابر یافته ها و تحقیقات جان فوران۱: 

در سال 1356 ایران هنوز در خاورمیانه بدترین نسبت پزشک 
- بیمار، بالاترین نرخ مرگ و میر نوزادان و اطفال و پایین ترین 

نسبت تخت بیمارستان به جمعیت را دارا بوده است.3.2

اما در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
های  ظرفیت  از  استفاده  در  رشدی  روبه  روند 
موجود كشور و ورود جوانان متخصص به عرصه 
درمان آغاز شد كه پیامد آن بی نیاز شدن كشور 
از واردكردن پزشك خارجی و ارتقای سرانه پزشك 
كشور از 3 پزشك به ازای ۱۰ هزار نفر جمعیت در 
سال ۱98۰ به ۱6 پزشك به ازای ۱۰ هزار نفر جمعیت 
در سال2۰۱8 )۱397شمسی( می باشد.جدول و 

شكل زیر گویای روند طی شده می باشد.۴

تعداد پزشك به ازای ۱۰ هزار 
2۰۱8)۱397شمسی( ۱98۰)۱358شمسی( نفر جمعیت

3۱6ایران

۱3۱8)۱99۰(میانگین جهانی

۱. John F. Foran Jr.
2. م ق اوم ت ش ک ن ن ده: ت اری خ ت ح ولات اج ت م اع ی ای ران از س ال ۱5۰۰ م ی لادی ت ا ان ق لاب، ت رج م ه اح م د ت دی ن، تهران: 

رسا، ۱377.
3. گونه شناسی نظریه های انقلاب: مروری بر نظریه پردازی پیرامون انقلاب ها در قرن بیستم، جک گلدستون و 

جان فوران؛ گردآوری و ترجمه خرم بقایی، هومن نیری، تهران: رخداد نو، ۱393.

جدول 1  

تعداد پزشك به 
ازای ۱۰ هزار نفر 

جمعیت در سال های 
۱98۰)۱358شمسی( و 

2۰۱8)۱396شمسی(
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باوجود افزایش سرانه پزشك در چندین دهه گذشته در ایران، همچنان 
به نسبت میانگین جهانی، سرانه پزشك در ایران كم می باشد، در همین 
راستا برنامه ریزی و سیاستگذاری های لازم برای افزایش و بهبود این 
شاخص امری ضروری است. از طرفی توزیع عادلانه پزشكان در سراسر 
كشور و به ویژه مناطق محروم مسئله مهم دیگری است كه باید بیش 
از پیش به آن اهتمام داشت تا كشور به نقطه مطلوب در زمینه عدالت 

درمانی و بهداشتی برسد.

شکل�17 ���

روند سرانه پزشك در 
ایران سال های 1960 
)1339شمسی( تا 
)1396شمسی( 



39

سـلامت

سرانه تخت بیمارستان

تخت بیمارستانی یکی از شاخص های حوزه درمان کشور 
است که کمبود آن بخصوص در مواقع بحران مشکل ساز 
بوده و خواهد شد. تخت بیمارستانی به تعریف بانک جهانی، 
به مجموع تخت مریضانی که در بیمارستان های دولتی، بیمارستان 
خصوصی، بیمارستان های خاص و همچنین مراکز توانبخشی موجود 
به  درمانی  خدمات  به  دسترسی  در  عدالت  ایجاد  می باشد.  است، 
خصوص مناطق محروم، بهره مندی مناسب و به موقع از این خدمات، 
توسعه پایدار مناطق محروم کشور با تاکید بر توسعه منابع سلامت، 
جلوگیری از سرمایه گذاری ها و هزینه های غیرضروری و اصلاح فرآیندهایی 
که باعث ایجاد هزینه های غیر ضرور می شود از جمله اهداف اجرای نقشه 
راه درمان در کشور است که طبق سند درمان ۱۴۰۴، می بایست صورت 
پذیرد. طبق این سند، تعداد مطلوب تخت بیمارستانی نسبت به ۱۰۰۰ 

نفر جمعیت در ایران، 2/5 تخت می باشد.

تعداد تخت نسبت به جمعیت، یکی از مهمترین شاخص ها در حوزه سلامت است. 
بررسی آمارهای جهانی نشان می دهد در چند دهه گذشته، با افزایش جمعیت 
جهان، میانگین جهانی این شاخص رو به كاهش بوده است. درحالی كه میانگین 
جهانی در سال 1985 )1363شمسی(، 4/1 تخت بیمارستانی در هر 1000 نفر بوده 
است، در سال 2017)1396شمسی(، این عدد به 2/9 تخت بیمارستانی در هر 1000 

نفر كاهش یافته است.1

تخت  سال ۱98۰  )۱358شمسی(، ۱/5  در  این شاخص  ایران  در  اما 
بیمارستانی در هر ۱۰۰۰ نفر بوده است، درحالی كه میانگین جهانی 
سال ۱98۰ )۱358شمسی( یعنی 3/6 تخت بیمارستانی در هر ۱۰۰۰ نفر 
فاصله زیادی با وضعیت ایران داشته است. همانگونه كه ذكر شد با 
وقوع انقلاب اسلامی خدمات بسیار زیادی در حوزه های بهداشتی و 

درمانی و توزیع عادلانه آن ها در سطح كشور انجام شده است.
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در شاخص تعداد تخت نسبت به جمعیت نیز با وجود كاهش معنادار 
میانگین جهانی این شاخص در ۴ دهه اخیر،  در ایران با وجود رشد بیش 
از 2 برابری جمعیت نه تنها این شاخص كاهش پیدا نكرده است بلكه به 
عدد ۱/7 تخت بیمارستانی در هر ۱۰۰۰ نفر در سال 2۰2۰)۱399شمسی( 
رسیده است و تعداد تخت بیمارستانی از 56 هزار تخت در سال ۱357 به 
۱۴6 هزار تخت در سال ۱399 ارتقا یافته است. اما با وجود این رشد هنوز 
وضعیت ایران در مقایسه با میانگین جهانی وضعیت مناسبی نیست، 
زیرا میانگین جهانی 2/9 تخت بیمارستانی در هر ۱۰۰۰ نفر در سال 2۰۱7 
)۱396شمسی( می باشد و بر اساس سیاستگذاری سند درمان ۱۴۰۴، در 
کشور به ازای هر ۱۰۰۰ نفر جمعیت 2/5 تخت بیمارستانی نیاز است. باید 
توجه کرد که مناطقی در کشور وجود دارد که به ازای ۱۰۰۰ نفر جمعیت 
سه یا 3/5 تخت وجود دارد و از نظر شاخص، میزان 
مطلوبی را به خود اختصاص داده اند. این درحالی 
است که برخی شهرها مانند مناطق اطراف تهران و 
مناطق مرکزی کشور چون جنوب کرمان و بعضی 
از قسمت های سیستان و بلوچستان از نظر نسبت 
تعداد تخت به جمعیت وضعیت خوبی ندارند. 
تخت  تعداد  پیرامون شاخص  ذكرشده  مطالب 
بیمارستانی نسبت به جمعیت در شكل و جدول زیر 

قابل مشاهده می باشد.۱  2
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سـلامت

شکل�����18 

تعداد تخت های 
بیمارستانی ایران و 

جهان بین سال های 
1960 )1339شمسی( تا 
2017)1396شمسی( به 
ازای 1000 نفر جمعیت

جدول 2  

تعداد تخت به ازای۱۰۰۰ 
نفر در سال های ۱98۰ 

)۱359شمسی( و 
2۰2۰)۱399شمسی( 

2۰2۰)۱399شمسی( ۱98۰)۱359شمسی( تعداد تخت به ازای۱۰۰۰ نفر

۱/5۱/7ایران

3/62/9میانگین جهانی
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وضعیت علمی حوزه های بهداشت و درمان

یکی از شاخص های پیشرفت در عرصه سلامت، وضعیت 
علمی حوزه های بهداشت و درمان می باشد.

علوم بهداشتی و درمانی ایران در دهه های گذشته در تولید 
علم جهانی گام های مؤثری را پیموده است. در ادامه به بررسی وضعیت 
علمی ایران در حوزه های بهداشت و درمان پرداخته می شود. در 
وضعیت علوم مربوط به حوزه درمان، علوم پزشکی با گرایش های 
مختلف و علم ایمونولوژی و آلرژی به عنوان یکی از این گرایش ها مورد 
بررسی قرار می گیرد؛ در علوم بهداشتی نیز علوم بهداشت حرفه ای با 
گرایش های مختلف بررسی می شود. علوم داروسازی و علوم پرستاری 
نیز دو حوزه دیگری هستند که وضعیت ایران در آن ها ارائه خواهد شد.

 این بررسی ها با استناد به نظام رتبه بندی سایمگو صورت
 SCImago می گیرد. نظام رتبه بندی سایمگو یا رتبه بندی
توسط گروه پژوهشی به همین نام در دانشگاه گرانادا در اسپانیا 
انجام می شود که براساس تعداد مقالات علمی مؤسسات 
آموزش عالی کشورهای مختلف موجود در بانک اطلاعاتی 
اسکوپوس آن ها را ارزیابی و رتبه بندی می کند. این رتبه بندی 
یکی از جدیدترین و جامع ترین نظام های رتبه بندی پژوهشی 

دانشگاه ها و مؤسسات پژوهش محور در جهان است.

برای بررسی دقیق تر، هم شاخص کمیت یعنی تعداد مقالات 
و مستندات و هم شاخص کیفیت یعنی میزان ارجاع به 
مقالات با کشورهای جهان و خاورمیانه مقایسه خواهد شد. 
این مقایسه ها در بازه زمانی سال های ۱996)۱375شمسی( 
)قدیمی ترین سالی که نظام رتبه بندی سایمگو آمار کشورها 

را ارائه داده است( تا 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( می باشد.۱
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سـلامت

علوم پزشکی

علوم پزشکی ایران در سال ۱996 )۱375شمسی( از نقطه نظر 
تعداد مستندات علمی منتشر شده از گرایش های مختلف 
علوم پزشکی در سطح جهان رتبه 6۱ را در اختیار داشته که این 
رتبه مطابق شکل زیر، در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( به رتبه ۱6 جهان تبدیل 
شده است و ایران بالاتر از بسیاری از کشورها بخصوص کشورهای توسعه 

شکل�����19 یافته اروپایی، قرار گرفته است.

جایگاه علوم پزشکی 
ایران در جهان 

در سال های 2021 
)1400شمسی( و 1996 

)1375شمسی( از نظر 
تعداد مستندات علمی

 تعداد مستندات
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در تولید علوم پزشکی در سطح منطقه ای نیز، ایران در حال حاضر 
با اختلافی اندک پس از ترکیه قرار گرفته و از مناطقی همچون رژیم 
صهیونیستی و کشورهای دیگر منطقه فاصله بسیاری دارد. این در 
حالی است که مطابق شکل، در سال ۱996 )۱375شمسی( ایران پس از 
رژیم صهیونیستی، ترکیه، عربستان سعودی، مصر و کویت، در جایگاه 

ششم منطقه قرار داشته است.

شکل�20 ���

جایگاه علوم پزشکی 
ایران در منطقه 
خاورمیانه در سال های 
2021)1400شمسی( و 1996 
)1375شمسی( از نظر 
تعداد مستندات علمی



45

سـلامت

این در حالی است که از نقطه نظر سایتیشن )citation( یعنی ارجاع 
دهی به مقالات نیز همین جهش در رتبه برای ایران در چند دهه 
گذشته در حوزه علوم پزشکی مشاهده می شود؛ طبق شکل زیر رتبه 
ایران در این شاخص از 67 در سال ۱996 )۱375شمسی( به رتبه ۱9 
در سال 2۰2۱)۱۴۰۰شمسی( ارتقا یافته است.این یعنی مستندات علمی 
ایران در حوزه علوم پزشکی هم از نظر کمی و هم از نظر کیفی رشد 

چشمگیری را پشت سر گذاشته است.

ارجاع به مستندات

شکل����21 

جایگاه علوم پزشکی 
ایران در جهان 

در سال های 2021 
)1400شمسی( و 1996 

)1375شمسی( از نظر 
ارجاعات
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در سطح منطقه خاورمیانه نیز ارجاع دهی به مستندات علمی حوزه علوم 
پزشکی ایران قابل توجه می باشد. درحالیکه در سال ۱996 )۱375شمسی( 
 ایران پایینتر از کویت،امارات و لبنان در رتبه هشتم منطقه بوده است؛ 
در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( بالاتر از ترکیه و رژیم صهیونیستی، پرارجاع 
 ترین مقالات و مستندات حوزه علوم پزشکی منطقه خاورمیانه را دارا 

می باشد. 

�شکل�22 ���

جایگاه علوم پزشکی 
ایران در منطقه 
خاورمیانه در سال های 
2021 )1400شمسی( و 1996 
)1375شمسی( از نظر 
ارجاعات
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سـلامت

علم ایمونولوژی و آلرژی  

علم ایمونولوژی و آلرژی یکی از زیرشاخه های علوم پزشکی در نظام 
رتبه بندی سایمگو می باشد. علم ایمونولوژی و آلرژی ایران در سال 
۱996 )۱375شمسی( از نقطه نظر تعداد مستندات علمی منتشر شده 
از گرایش های مختلف علم ایمونولوژی و آلرژی در سطح جهان رتبه 85 
را پایین تر از کشورهای کامرون و زیمبابوه در اختیار داشته که این رتبه 
مطابق شکل، در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( بالاتر از کشورهای لهستان، 
بلژیک و ترکیه به رتبه ۱8 جهان ارتقا یافته است. در سطح خاورمیانه 
نیز رتبه ایران از نهم در سال ۱996 )۱375شمسی( به رتبه اول منطقه در 

سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( تبدیل شده است.

شکل�����23 

جایگاه علم ایمونولوژی 
و آلرژی ایران در جهان 

در سال های 2021 
)1400شمسی( و 1996 

)1375شمسی( از نظر 
تعداد مستندات علمی

 تعداد مستندات

ارجاع به مستندات
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 از نقطه نظر سایتیشن )citation( یعنی ارجاع دهی به مقالات نیز همین 
جهش در رتبه برای ایران در چند دهه گذشته در حوزه علم ایمونولوژی و 
آلرژی مشاهده می شود؛ طبق شکل زیر رتبه ایران در این شاخص از 9۴ 
در سال ۱996 )۱375شمسی( به رتبه ۱9 در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( ارتقا 
یافته است. در سطح خاورمیانه نیز رتبه ارجاعات ایران از نهم در سال ۱996 
)۱375شمسی( به رتبه اول منطقه در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( تبدیل شده 
است.این یعنی مستندات علمی ایران در حوزه علم ایمونولوژی و آلرژی هم 

از نظر کمی و هم از نظر کیفی رشد چشمگیری را پشت سر گذاشته است.

شکل�24 ���

جایگاه علم ایمونولوژی 
و آلرژی ایران در جهان 
در سال های 2021 
)1400شمسی( و 1996 
)1375شمسی( از نظر 
ارجاعات
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سـلامت

علوم بهداشت حرفه ای  

علوم بهداشت حرفه ای ایران در سال ۱996 )۱375شمسی( از نقطه نظر 
تعداد مستندات علمی منتشر شده از گرایش های مختلف بهداشت 
حرفه ای در سطح جهان رتبه 59 را در اختیار داشته که این رتبه مطابق 
شکل زیر، در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( به رتبه ۱5جهان تبدیل شده 
است و ایران بالاتر از بسیاری از کشورها بخصوص کشورهای توسعه 

یافته اروپایی، قرار گرفته است. 

شکل�����25 

جایگاه علوم بهداشت 
حرفه ای ایران در 

جهان در سال های 2021 
)1400شمسی( و 1996 

)1375شمسی( از نظر 
تعداد مستندات علمی

 تعداد مستندات



50

در تولید علوم بهداشت حرفه ای در سطح منطقه ای نیز، ایران درحالی 
که در سال ۱996 )۱375شمسی( پایین تر از مصر و عربستان در رتبه 
پنجم خاورمیانه قرار داشته است، در سال2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( بالاتر از 
ترکیه دارای بیشترین مقالات و مستندات علمی خاورمیانه در حوزه 

علوم بهداشت حرفه ای می باشد.

�شکل�26 ���

جایگاه علوم بهداشت 
حرفه ای ایران در منطقه 
خاورمیانه در سال های 
2021 )1400شمسی( و 1996 
)1375شمسی( از نظر 
ارجاعات

ارجاع به مستندات
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سـلامت

در شاخص ارجاع دهی به مقالات نیز همین جهش در رتبه برای ایران 
در چند دهه گذشته در حوزه علوم بهداشت حرفه ای مشاهده می 
شود؛ طبق شکل زیر رتبه ایران در این شاخص از 5۴ در سال ۱996 
)۱375شمسی( به رتبه 22 در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( ارتقا یافته است.
این یعنی مستندات علمی ایران در حوزه علوم بهداشت حرفه ای هم از 
نظر کمی و هم از نظر کیفی رشد چشمگیری را پشت سر گذاشته است.

شکل�����27 

جایگاه علوم بهداشت 
حرفه ای ایران در 

جهان در سال های 
2021)1400شمسی( و 

1996 )1375شمسی( از 
نظر ارجاعات

ارجاع به مستندات
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در ارجاع دهی به مستندات علوم بهداشت حرفه ای در سطح منطقه ای 
نیز، ایران درحالی که در سال ۱996 )۱375شمسی( پایین تر از لبنان در 
رتبه ششم خاورمیانه قرار داشته است، در سال2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( بالاتر 
از ترکیه دارای پرارجاع ترین مقالات و مستندات علمی خاورمیانه در 

حوزه علوم بهداشت حرفه ای می باشد.

�شکل�28 ���

جایگاه علوم بهداشت 
حرفه ای ایران در منطقه 
خاورمیانه در سال های 
2021 )1400شمسی( و 1996 
)1375شمسی( از نظر 
ارجاعات
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سـلامت

علوم داروسازی)داروشناسی،سم شناسی،داروسازی(  

بر اساس شکل زیر، در علوم داروسازی ایران در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( 
در رتبه هشتم جهان و بالاتر از بسیاری از کشورهای پیشرفته و ثروتمند 
دنیا قرار گرفته است. این مهم زمانی ارزش خود را نمایان می سازد که 
بدانیم در کمتر از سه دهه پیش)سال ۱996)۱375شمسی(( ایران در 
جایگاه ۴8 جهان قرار داشته است. پشت سر گذاشتن ۴۰ پله ای کشورها 
در دوره ای سی ساله با توجه به توسعه و بهبود غالب کشورها در این 

عرصه، اهمیت این صعود را بیش از پیش نشان می دهد.

شکل�����29 

جایگاه علوم داروسازی 
ایران در جهان 

در سال های 2021 
)1400شمسی( و 1996 

)1375شمسی( از نظر 
تعداد مستندات علمی

 تعداد مستندات
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در منطقه نیز، با اختلافی چشمگیر ایران در جایگاه نخست مقالات منتشر 
شده در علوم داروسازی را از آن خود کرده که در شکل قابل مشاهده 
است. ایران در طول سی سال گذشته ترکیه، رژیم صهیونیستی، مصر و 

عربستان سعودی را در منطقه پشت سر گذاشته است.

�شکل�30 ���

جایگاه علوم داروسازی 
ایران در منطقه 
خاورمیانه در سال های 
2021 )1400شمسی( و 1996 
)1375شمسی( از نظر 
تعداد مستندات علمی
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سـلامت

در شاخص ارجاع دهی به مقالات نیز شاهد جهش جایگاه ایران در 
چند دهه گذشته در حوزه علوم داروسازی هستیم؛ طبق شکل زیر رتبه 
ایران در این شاخص از 5۰ در سال ۱996 )۱375شمسی( به رتبه 7 و 

بالاتر از اسپانیا و استرالیا در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( ارتقا یافته است.

شکل�����31 

جایگاه علوم داروسازی 
ایران در جهان 

در سال های 2021 
)1400شمسی( و 1996 

)1375شمسی( از نظر 
ارجاعات

ارجاع به مستندات
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در ارجاع دهی به مستندات علوم داروسازی در سطح منطقه ای نیز، ایران 
درحالی که در سال ۱996 )۱375شمسی( پایین تر از عربستان و مصر 
در رتبه پنجم خاورمیانه قرار داشته است، در سال2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( 
پرارجاع ترین مقالات و مستندات علمی خاورمیانه در حوزه علوم 

داروسازی را دارا بوده است.

�شکل�32 ���

جایگاه علوم داروسازی 
ایران در منطقه 
خاورمیانه در سال های 
2021 )1400شمسی( و 1996 
)1375شمسی( از نظر 
ارجاعات
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سـلامت

علوم پرستاری  

یکی از جهش های قابل توجه ایران به علوم پرستاری مربوط می شود. 
درحالی که در سال ۱996 )۱375شمسی( ایران مطابق شکل پایین تر از 
عراق در رتبه ۱۰9 جهان از جهت تولید مستندات علمی گرایشات علوم 
پرستاری بوده است، با گذشت 25 سال، این مورد برای کشورمان به 
یکی از موفقیت های علمی- پژوهشی اش تبدیل گشته است و در سال 
2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی(، ایران با دارا بودن رتبه سیزدهم دنیا با بیش ۱8۰۰ 
مقاله مرتبط با علوم پرستاری، سهم ویژه ای از دانش این حوزه را به 

خود اختصاص داده است.

شکل�����33 

جایگاه علوم پرستاری 
ایران در جهان 

در سال های 2021 
)1400شمسی( و 1996 

)1375شمسی( از نظر 
تعداد مستندات علمی

 تعداد مستندات
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همچون حوزه علوم داروسازی، در رشته های 
علوم پرستاری نیز که در شکل زیر گزارش 
شده است، ایران در سال2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( 
در بین کشورهای منطقه خاورمیانه جایگاه 
نخست را داراست. اما نکته قابل تأمل در 
این حوزه جایگاه بسیار پایین ایران در سال 
۱996 )۱375شمسی( در منطقه خاورمیانه 
است به گونه ای که در این سال ایران تنها 
کنارکشورهای  در  علمی  سند   ۱ داشتن  با 
یمن،فلسطین،عمان و بحرین قرار گرفته 

است.

�شکل�34 ���

جایگاه علوم پرستاری 
ایران در منطقه 
خاورمیانه در سال های 
2021 )1400شمسی( و 1996 
)1375شمسی( از نظر 
تعداد مستندات علمی
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سـلامت

در شاخص ارجاع دهی به مقالات در حوزه 
علوم پرستاری طبق شکل زیر رتبه ایران از 75 
در سال ۱996 )۱375شمسی( به رتبه ۱3 بالاتر 
از کره جنوبی در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( ارتقا 

یافته است.

شکل�����35 

جایگاه علوم پرستاری 
ایران در جهان 

در سال های 2021 
)1400شمسی( و 1996 

)1375شمسی( از نظر 
ارجاعات

ارجاع به مستندات



60

در منطقه خاورمیانه نیز ایران در سال 
۱996 )۱375شمسی( رتبه نهم ارجاع به 
را دارا بوده  مستندات علوم پرستاری 
)۱۴۰۰شمسی(   2۰2۱ سال  در  و  است 
بالاتر از ترکیه در رتبه نخست منطقه 

قرار دارد.

�شکل�36 ���

جایگاه علوم پرستاری 
ایران در منطقه 
خاورمیانه در سال های 
2021 )1400شمسی( و 1996 
)1375شمسی( از نظر 
ارجاعات
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سـلامت

جمع بندی

سـلامت
فصــــــل اول
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در این فصل به بررسی مهم ترین شاخص های مقایسه ای نظام 
سلامت در ایران پرداخته شد. یکی از مهم ترین این بخش ها، بررسی 
وضعیت امید به زندگی در ایران می باشد. آمارهای جهانی نشان می 
دهد پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، امید به زندگی تا سن 65 سالگی 
برای نوزادان)پسر( ایرانی پایین تر از میانگین جهانی و زیر۴۰ درصد 
می باشد، اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی و توسعه زیرساخت های 
بهداشتی و درمانی و استفاده از ظرفیت عظیم نیروی انسانی، ایران نه 
تنها میانگین جهانی را پشت سر گذاشته است؛ بلکه از کشورهای توسعه 
یافته در اتحادیه اروپا، ایالات متحده آمریکا و چین وضعیت بهتری در 
این شاخص دارد و امروزه بیش از 8۰ درصد نوزادان این شانس را 

دارند تا سنی بیش از 65 سالگی را تجربه کنند.۱

بررسی ها نشان می دهد ایران در سال2۰2۰ )۱399شمسی( در بین 
بهترین کشورهای دنیا در کاهش مرگ و میر نوزادان و همسنگ 
با کشورهای توسعه یافته قرار گرفته و با مرگ ۱۱ نوزاد در هر ۱۰۰۰ 
نفر)درحالی که میانگین جهانی در سال 2۰2۰ )۱399شمسی(، مرگ 27 
نوزاد در هر ۱۰۰۰ نفر بوده است(، از غم از دست رفتن این نوزادان کاسته 

است.

در سال  در حوزه سلامت  بانک جهانی  آمار  آخرین   طبق 
2017)1396شمسی(، به طور متوسط 211 نفر از هر 100 هزار مادر 
در جهان پس از تولد نوزاد از دنیا می روند. پیشرفت های 
پزشکی و گسترش خدمات درمانی در مراقبت های بهداشتی 
از مادران باعث شده در ایران این میزان از 48مرگ در 100 هزار 
نفر در سال 2000 )1379شمسی(، به 16مرگ در هر 100 هزارنفر 

در سال 2017 )1396شمسی( برسد.
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سـلامت

سلامت  همگانی  پوشش  درصد 
قابل  رشد  ایران  در  در دو دهه گذشته 

سازمان  گزارش  طبق  است.  داشته  توجهی 
 2۰۱9 سال  در  سلامت  ارزیابی  و  ها  شاخص 

)۱398شمسی(، حدود7۰ درصد جمعیت ایران تحت 
از مهم ترین  پوشش همگانی سلامت قرار دارند. یكی 

دلایل رشد درصد پوشش سلامت در ایران،گسترش خانه 
های بهداشت روستایی و شهری در سراسر کشور می باشد كه 

خدمات بهداشتی و درمانی را در كوتاه ترین زمان به مردم تقدیم 
می كنند.

افزایش سطح واکسیناسیون، ارتقای سرانه پزشك كشور 
 1980 سال  در  جمعیت  نفر  هزار   10 ازای  به  پزشك  از 3 
)1359شمسی( به 16 پزشك به ازای 10 هزار نفر جمعیت 
 20 بین  در  گرفتن  قرار  و  )1397شمسی(   1 سال2018  در 
کشور برتر جهان در حوزه علوم درمانی و بهداشتی از سایر 
دستاوردهای حوزه سلامت انقلاب اسلامی ایران می باشد. 

در شاخص تعداد تخت نسبت به جمعیت نیز با وجود كاهش 
در  اخیر،   در ۴ دهه  این شاخص  میانگین جهانی  معنادار 

ایران با وجود رشد بیش از 2 برابری جمعیت نه تنها این 
شاخص كاهش پیدا نكرده است بلكه به عدد ۱/7 تخت 

بیمارستانی در هر ۱۰۰۰ نفر در سال 2۰2۰)۱399شمسی( 
رسیده است.2





آموزش و سواد آموزی
فصل دوم
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یکی از مهم ترین مؤلفه های توسعه و پیشرفت در هر کشوری، مؤلفه مهم و اثرگذار 
آموزش می باشد. ارتقای سطح آموزشی جامعه، به استفاده حداکثری آن جامعه از 
تمامی ظرفیت هایش در راستای پیشبرد اهداف و مطلوبیت ها کمک شایانی می 
کند. از مهم ترین دلایل عدم توسعه و پیشرفت همه جانبه کشور پیش از انقلاب 
اسلامی ایران، می توان به عقب ماندگی جامعه از نظر آموزش و سوادآموزی اشاره کرد.  
با پیروزی انقلاب اسلامی ایران، نهضت همه جانبه رفع بی سوادی و ارتقای سطح 
سواد جامعه شروع شد تا اقشار مختلف جامعه بتوانند تمامی ظرفیت هایشان را پای 
پیشرفت کشور بیاورند. در این راستا، کشوری که نرخ باسوادی در آن 3۰ درصد پایین 
تر از میانگین جهانی۱، 8 درصد كمتر از میانگین کشورهای عربی2 و 7 درصد پایین 
تر از کشورهای خاورمیانه3 بود؛ با پیروزی انقلاب اسلامی به جمع کشورهای جهان با 
وضعیت مطلوب در سوادآموزی و بالاتر از میانگین جهانی سواد تبدیل شد. این مهم 
در شرایطی اتفاق افتاد که بااستناد به آمارهای جهانی، هیچ حکومتی در جهان در چند 

دهه گذشته به اندازه جمهوری اسلامی ایران نتوانسته مردم را باسواد کند.

از سوی دیگر قبل از انقلاب اسلامی بیش از ۴۰ درصد کودکان از رفتن به مدرسه 
محروم بودند و این آمار در شرایطی رقم خورده بود که در خاورمیانه و جهان اوضاع 
به مراتب بهتری حکمفرما بود. در ایران و بخصوص در روستاها و شهرهای کوچک 
که اکثریت جامعه را تشکیل می دادند شرایط نابسامانی از نظر سواد وجود داشت. 
شرایطی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی با جهشی دو برابر میانگین جهانی، بهبود 
یافت و محرومیت از تحصیل در کودکان را به زیر ۱ درصد رساند.۴ در فصل پیش رو 

مهم ترین شاخصه های سنجش وضعیت آموزش در کشور مبتنی بر آمارهای 
جهانی مورد بررسی قرار گرفته است.

آموزشی،  بزرگسالان، عدالت جنسیتی در نظام  باسوادی  نرخ 
وضعیت سواد در بین زنان، کیفیت معلمان، درصد کودکان 

محروم از تحصیل و مهارت دانش آموزان شاخصه هایی 
است که در آن ها وضعیت ایران با کشورهای جهان 

و منطقه مورد مقایسه قرار گرفته است.

مقدمـــــــه
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آمـــــوزش و
سواد آموزی

نرخ باسوادی بزرگسالان

مهم ترین شاخص سنجش وضعیت آموزشی، بررسی 
و  باشد.کسب  می  کشورهای مختلف  در  میزان سواد 
بهبود مهارت های سوادآموزی در طول زندگی بخشی 
ذاتی از حق آموزش است و با خود توانمندسازی و مزایای عظیمی را 
به همراه دارد. سواد باعث توسعه پایدار، مشارکت بیشتر در بازار کار، 
بهبود سلامت و تغذیه کودکان و خانواده، کاهش فقر و گسترش 
فرصت های زندگی می شود. طبق تعریف یونسکو، سواد به عنوان 
 مجموعه ای از مهارت های خواندن، نوشتن و شمارش محسوب

می شود.

پیشرفت سواد در سطح جهانی، 771 میلیون  با وجود 
جوان و بزرگسال هنوز نمی توانند بخوانند و بنویسند. دو 
سوم آنها زن هستند و 250 میلیون کودک در کسب مهارت 
های اولیه سواد ناکام هستند. قبل از همه گیری کووید-19، 
که بدترین اختلال در آموزش در یک قرن گذشته را ایجاد 
کرد، 617 میلیون کودک و نوجوان به حداقل سطح مطالعه 

نرسیده بودند.5

در ادامه به بررسی وضعیت سوادآموزی در ایران و مقایسه آن با سایر 
کشورهای جهان در طول چند دهه اخیر پرداخته خواهد شد.
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وضعیت سواد مردم در حکومت پهلوی

وضعیت سواد عمومی مردم در دوران حکومت پهلوی 
نشان می دهد طرح های آموزشی این حکومت برای ارتقای 
سوادآموزی در بین مردم در نسبت با میانگین جهانی و 
وضعیت سایر کشورهای جهان، نتایج مطلوب مدنظر را نداشته است.

در حالی که کشورهای زیادی در همان سال ها با طرح های گوناگون، 
موفق به کاهش قابل توجه بی سوادی شدند، طرح هایی همچون 
ایجاد سازمان تعلیمات اکابر، آموزش سالمندان، سازمان آموزش به 
بزرگسالان، تشکیل سپاه دانش و...نتوانستند باعث كاهش قابل 
توجه بی سوادی در ایران به نسبت سایر كشورهای جهان شوند، این 
موضوع باعث قرارگرفتن ایران در جایگاهی نامطلوب در شاخص 
های جهانی سوادآموزی شد. برخی از مقایسه ها با استناد به آمارهای 

جهانی در ذیل خواهد آمد.
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آمـــــوزش و
سواد آموزی بی سوادتر از کشورهای جهان عرب  

بررسی وضعیت ایران در شاخص سواد و مقایسه 
نشان عرب  جهان  کشورهای  میانگین  با   آن 

می دهد، در دوران حکومت پهلوی، نرخ سواد در ایران به مراتب از 
میانگین کشورهای عربی پایین تر بوده است. در حالیکه طبق آمار بانک 
جهانی در سال ۱976 )۱355شمسی(، 37 درصد از افراد بالای ۱5 سال 
در ایران باسواد محسوب می شده اند، در سال ۱977)۱356شمسی(، 

بیش از ۴5 درصد از مردم کشورهای عربی باسواد بوده اند.۱

پایین تر از خاورمیانه   

در حالی که در سال ۱976)۱355شمسی(، 63 درصد از افراد بالای ۱5 
سال در ایران سواد نداشته اند، میانگین درصد بیسوادان کشورهای 
خاورمیانه و شمال آفریقا، 56 درصد بوده است و در این شاخص 

وضعیت بهتری از ایران داشته اند.2

بسیار پایین تر از میانگین جهانی  

اما در دوران پهلوی، وضعیت سوادآموزی در ایران شکاف زیادی با 
این شاخص داشته است. سال ۱976 )۱355  میانگین جهانی در 
شمسی(میانگین جهانی درصد باسوادان بالای ۱5 سال، 67 درصد 
بوده است، یعنی 3۰ درصد بیشتر از ایران! این آمار نشان دهنده عقب 
ماندگی ایران در اواخر حکومت پهلوی در حوزه سوادآموزی به نسبت 
میانگین کشورهای جهان می باشد.3 همچنین نویسنده کتاب ایران 
بین دو انقلاب وضعیت سواد در سه ساله پایانی عمر رژیم پهلوی را 
این گونه روایت می کند: »68% بزرگسالان هنوز بی سواد بودند، تعداد 
بی سوادان عملا از ۱3 میلیون نفر به حدود ۱5 میلیون نفر افزایش یافت، 
کمتر از ۴۰% از کودکان دبستان را تمام کردند. میزان معلم_دانش آموز 
در مدارس دولتی بسیار پایین بود، فقط 6۰۰۰۰ ظرفیت دانشگاهی 
هر سال برای بالغ بر 29۰۰۰۰ متقاضی وجود داشت و درصد جمعیت 

دارای تحصیلات عالی از نازل ترین موارد در خاورمیانه بود.«
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جبران عقب ماندگی از کشورهای جهان عرب  

با وقوع انقلاب اسلامی ایران، نهضتی در راستای سوادآموزی حداکثری 
ایجاد شد که نتایج درخشان آن علاوه بر جبران عقب ماندگی های 
قبلی، باعث بهبود قابل توجه جایگاه ایران در سطح جهانی و پیشی 

گرفتن ایران از میانگین جهانی در این شاخص شده است.

برای نمونه، همانگونه که ذکر شد در دوره پهلوی نرخ سوادآموزی 
در ایران پایین تر از کشورهای عربی بود، اما پس از انقلاب اسلامی 
اکنون  گذشته، هم  در چند دهه  گرفته  تلاش های صورت  با  و 
از میانگین کشورهای عربی دارد.  ایران وضعیتی به مراتب بهتر 
در جدول زیر وضعیت ایران در شاخص سوادآموزی در سال های 
۱976)۱355شمسی( و 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( با میانگین کشورهای 

عربی مقایسه شده است.۱

۱977-۱976نرخ سواد
2۰2۱)۱۴۰۰شمسی()56-۱355شمسی(

89 درصد37 درصدایران

7۴ درصد۴5 درصدمیانگین کشورهای عربی

وضعیت 
ســــــواد 
پــــس از 
ـــلاب  انقـ
اسلامــی

   `  جدول 3

مقایسه نرخ باسوادی 
ایران و جهان عرب

�شکل�37 ���

مقایسه نرخ باسوادی 
ایران و جهان عرب

همانگونه که در 
شکل نیز مشاهده 
می شود، پس از 
انقلاب اسلامی، هم 
عقب ماندگی قبلی 
جبران شده و هم 
15 درصد وضعیت 
ایران بهتر از میانگین 
کشورهای عربی 
شده است.
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آمـــــوزش و
سواد آموزی

پیشی گرفتن از میانگین خاورمیانه  

در موردی دیگر اشاره شد که در دوره پهلوی نرخ سوادآموزی در ایران 
از کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا پایین تر بود، اما آمارهای 
جهانی نشان می دهد که هم اکنون ایران وضعیتی بهتر از کشورهای 
خاورمیانه و شمال آفریقا در این شاخص دارد. در جدول زیر وضعیت 
ایران در شاخص سوادآموزی در سال های ۱976 )۱355شمسی( و 
2۰2۱)۱۴۰۰شمسی( با میانگین کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا 

مقایسه شده است.۱

2۰2۱)۱۴۰۰شمسی(۱976)۱355شمسی(نرخ باسوادی

89 درصد37 درصدایران

8۰ درصد۴۴ درصدخاورمیانه و شمال آفریقا

جدول 4   

مقایسه نرخ باسوادی 
ایران و خاورمیانه

همانگونه که در 
شکل نیز مشاهده 

می شود، پس از 
انقلاب اسلامی، 

هم عقب ماندگی 
قبلی جبران 
شده و هم 

ایران وضعیتی 
بهتر از میانگین 

کشورهای 
خاورمیانه و شمال 

آفریقا دارد.

شکل�����38 

مقایسه نرخ باسوادی 
ایران و خاورمیانه
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عبور از میانگین جهانی  

درحالی که در دوران پهلوی، وضعیت سوادآموزی در ایران شکاف زیادی 
با میانگین جهانی در این شاخص داشته است و میانگین جهانی نرخ 
سواد3۰ درصد بیشتر از ایران بوده، پس از انقلاب اسلامی جهش 
خیره کننده سوادآموزی در ایران باعث شده است که این فاصله 3۰ 
درصدی جبران شود و حتی در چندسال گذشته، ایران به وضعیتی 
بهتر از میانگین جهانی دست پیدا کند. موضوعی که نشان می دهد 
رشد ایران در سوادآموزی یک رشد طبیعی و همگام با سایر کشورهای 
جهان نبوده بلکه رشدی چندبرابر میانگین جهانی در ایران رقم خورده 
است. در جدول زیر وضعیت ایران در شاخص سوادآموزی در سال 
های ۱976)۱355شمسی( و 2۰2۱)۱۴۰۰شمسی( با میانگین جهانی، 

میانگین کشورهای عربی و خاورمیانه مقایسه شده است.۱

2۰2۱)۱۴۰۰شمسی(۱976)۱355شمسی(نرخ باسوادی

89 درصد37 درصدایران

87 درصد67 درصدمیانگین جهانی

8۰ درصد۴۴ درصدخاورمیانه و شمال آفریقا

7۴ درصد۴5 درصدمیانگین کشورهای عربی

�شکل�39 ���

مقایسه نرخ باسوادی 
ایران و میانگین جهانی

   ` جدول 5

مقایسه نرخ باسوادی 
ایران، میانگین 
جهانی،میانگین 
خاورمیانه و کشورهای 
عربی

در شکل نیز عبور 
ایران از میانگین 
جهانی نرخ 
باسوادان مشاهده 
می شود.
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آمـــــوزش و
سواد آموزی

ایران رتبه اول افزایش سواد در جهان  

همانگونه که آمارهای جهانی نشان دادند در طول ۴۰ سال اخیر، ایران 
جهشی بی نظیر و چندبرابر میانگین جهانی در افزایش نرخ باسوادان 
بر  مبتنی   ourworldindata سایت  از  گزارشی  اما  است.   داشته 

داده های یونسکو، از زاویه ای دیگر این اتفاق را نشان داده است.

در این گزارش میزان تغییر نرخ سواد در تمامی کشورهای دنیا در 
طول سال های ۱976 )۱355شمسی( تا 2۰۱8 )۱397شمسی( با هم 
مقایسه شده است. خروجی این مقایسه نشان می دهد که در چند 
دهه گذشته، ایران رتبه اول افزایش سواد را در میان تمامی کشورهای 
دنیا دارا می باشد، درواقع در این بازه تقریبا۴۰ ساله، هیچ حکومتی در 
جهان به اندازه جمهوری اسلامی ایران موفق به باسواد کردن مردم 

نشده است.۱

شکل����40 

 ایران رتبه اول افزایش 
سواد در جهان
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عدالت جنسیتی در نظام آموزشی

عدالت جنسیتی در نظام آموزشی و شاخص GPI ۱ ابزاری 
برای اندازه گیری نسبت دسترسی نسبی به آموزش در 
میان مردان و زنان است. اگر این شاخص کمتر از یک 
باشد نشان از دسترسی کمتر زنان به آموزش و اگر بیشتر از یک باشد 
نشان از دسترسی بیشتر زنان به آموزش است و مشخصا عدد یک 

نشان از برابری در این حوزه است.

دستیابی به عدالت جنسیتی در آموزش، به عنوان یکی از مظاهر 
عدالت اجتماعی، از دستاوردهای مهم نظام آموزش و آموزش 

عالی کشور در سال های پس از انقلاب اسلامی بوده است.

آمارهای جهانی نشان می دهد نرخ سواد در بین زنان قبل از انقلاب 
 اسلامی، 35 درصد پایین تر از میانگین جهانی و در وضعیت اسفناکی 
بوده است، در حالی که افزایش سوادآموزی زنان پس از انقلاب اسلامی 
جهش خیره کننده ای داشته و باعث ارتقای جایگاه ایران در مقیاس 

جهانی شده است.  جدول  زیر گویای این موضوع می باشد:2

2۰2۱)۱۴۰۰شمسی(۱976)۱355شمسی(نرخ باسوادی زنان

85 درصد2۴ درصدایران

83 درصد59 درصدمیانگین جهانی

73 درصد3۰ درصدخاورمیانه و شمال آفریقا

66 درصد3۰ درصدمیانگین کشورهای عربی

همانگونه که در جدول مشاهده می شود، طبق آمار بانک جهانی در 
سال ۱976)۱355شمسی(، حدود 76 درصد از زنان بالای ۱5 سال ایرانی 
سواد نداشته اند درحالیکه وضعیت کشورهای عربی، وضعیت منطقه 

خاورمیانه و میانگین جهانی به مراتب از ایران بهتر بوده است.

1. Gender parity index

   `  جدول 6

مقایسه نرخ باسوادی 
زنان در ایران و جهان
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آمـــــوزش و
سواد آموزی

شکل�����41 

ایران رتبه اول افزایش 
سواد زنان در جهان

اما خدمت رسانی در حوزه سوادآموزی به زنان ایرانی 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی باعث شده که در آخرین 
آمار بانک جهانی، ایران نه تنها از خاورمیانه و کشورهای 
عربی در شاخص سواد زنان، پیشی بگیرد بلکه میانگین 

جهانی را نیز پشت سر گذاشته است.

ایران رتبه اول ارتقای سواد زنان در جهان  

ارزش خدمات انقلاب اسلامی در حوزه ارتقای سوادآموزی زنان وقتی 
بهتر مشخص می شود که تغییرات سواد زنان در بین تمامی کشورهای 
جهان در طول چند دهه اخیر بررسی و با تغییر صورت گرفته در ایران 
مقایسه شود. این بررسی نشان می دهد که برخلاف تبلیغات گسترده 
علیه عملکرد جمهوری اسلامی در حوزه زنان، در بازه تقریبا۴۰ ساله 
اخیر، هیچ حکومتی در جهان به اندازه جمهوری اسلامی ایران موفق 
به ارتقای سواد زنان نشده است. در جدول زیر میزان تغییر نرخ سواد 
زنان در تمامی کشورهای دنیا در طول سال های ۱976 )۱355شمسی( 
تا 2۰۱8 )۱397شمسی( با هم مقایسه شده است.ایران رتبه اول ارتقای 
سواد زنان در جهان را در طول سال های ۱976)۱355شمسی( تا 2۰۱8 

)۱397شمسی( دارد.۱
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نرخ باسوادی زنان جوان)15 تا 24 ساله (  

در  زنان  سوادآموزی  میزان  بررسی  های  شاخص  از  دیگر  از  یکی 
کشورها، نرخ سواد در میان زنان جوان هر کشور می باشد. بازه سنی 
تعریف شده در این شاخص، زنان ۱5 تا 2۴ ساله می باشد.در جدول 
زیر نرخ سواد زنان جوان در سال های ۱976 )۱355شمسی( و 2۰2۱ 

)۱۴۰۰شمسی( در ایران و جهان مقایسه شده است.۱

2۰2۱)۱۴۰۰شمسی(۱976)۱355شمسی(نرخ باسوادی زنان جوان

99 درصد۴2 درصدایران

9۱ درصد7۰ درصدمیانگین جهانی

88 درصد۴8 درصدخاورمیانه و شمال آفریقا

8۱ درصد۴9 درصدمیانگین کشورهای عربی

در این شاخص نیز آنچه مشاهده می شود یک جهش خیره کننده 
در رشد و توسعه سوادآموزی در بین زنان جوان ایرانی پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی است. جهشی که ایران را از دورانی که حدود 6۰ درصد 
زنان جوان کشور بی سواد بوده اند به زمانی رسانده که طبق آمار 
بانک جهانی مبتنی بر داده های یونسکو، 99 درصد زنان جوان ایرانی 

دارای سواد هستند.

   `  جدول 7

مقایسه نرخ باسوادی 
زنان جوان در ایران 
و جهان



77

آمـــــوزش و
سواد آموزی

شکل�����42 

ایران رتبه چهارم افزایش 
سواد زنان جوان در 

جهان

همچنین ایران رتبه چهارم برترین کشورهای دنیا در افزایش سواد زنان 
جوان در طول سال های ۱976 )۱355شمسی( تا 2۰۱6 )۱395شمسی( 

را دارا می باشد.2



78

  GPI 1 شاخص

شاخص GPIابزاری برای اندازه گیری نسبت دسترسی نسبی به آموزش 
در میان مردان و زنان است. اگر این شاخص کمتر از یک باشد نشان از 
دسترسی کمتر زنان به آموزش و اگر بیشتر از یک باشد نشان از دسترسی 
بیشتر زنان به آموزش است و مشخصا عدد یک نشان از برابری در 
این حوزه است. در ادامه این شاخص برای دوره ابتدایی و متوسطه 
مورد ارزیابی قرار گرفته است. بنابر آمارهای بانک جهانی براساس داده 
های یونسکو، ایران در سال ۱978 )۱356شمسی( وضعیت مناسبی در 
شاخص GPI دوره ابتدایی نداشته و در این شاخص وضعیت میانگین 
جهانی، کشورهای خاورمیانه و کشورهای عربی همگی بهتر از ایران بوده 
است.اما در سال 2۰2۰ )۱399شمسی( شاهد بهبود قابل توجه شاخص 
GPI دوره ابتدایی در ایران هستیم که این ارتقا، ایران را در زمره کشورهای 
با وضعیت مطلوب دسترسی برابر دختران و پسران به آموزش ابتدایی 
قرار داده است. در سال ۱978 )۱356شمسی(، شاخص GPI دوره 
ابتدایی در ایران 68/. بوده است. یعنی به ازای هر ۱۰۰ پسر، 68 دختر 
وارد مدارس ابتدایی می شده اند، در حالیکه در همان سال، میانگین 
جهانی این شاخص 8۴/.، میانگین کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا 
69/.، میانگین کشورهای عربی 7۰/. و در کشور ترکیه 83/. بوده است. 
اما در سال 2۰2۰ )۱399شمسی(، شاخص GPI دوره ابتدایی در ایران به 
عدد ۱/۰6 رسیده است، یعنی به ازای هر ۱۰۰ پسر، ۱۰6 دختر وارد مدارس 
ابتدایی می شوند. در جدول زیر وضعیت ایران با جهان در شاخص 

GPI دوره ابتدایی مقایسه شده است.2

2۰2۰)۱399شمسی(۱978)۱356شمسی(شاخص GPI دوره ابتدایی

68۱/۰6/.ایران

8۴۰/98/.میانگین جهانی

69۰/98/.خاورمیانه و شمال آفریقا

7۰۰/95/.میانگین کشورهای عربی

83۰/99/.ترکیه

1. Gender parity index

   `  جدول 8

 GPI مقایسه شاخص
دوره ابتدایی در ایران 
و جهان
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شکل بالا نقشه جهانی شاخص برابری جنسیتی GPI در دوره ابتدایی 
را در سال 1979 )1357شمسی( نشان داده است. مطابق این نقشه 

نیز وضعیت ایران در سال 1979 )1356شمسی( نامطلوب می باشد. 

شکل�����43 

نقشه جهانی شاخص 
 GPI برابری جنسیتی

در مدارس ابتدایی، 
سال 1979

شکل�����44 

نقشه جهانی شاخص 
 GPI برابری جنسیتی

در مدارس ابتدایی، 
سال 2016

شکل بالا نقشه جهانی شاخص برابری جنسیتی GPI در دوره ابتدایی را 
در سال 2016 )1395شمسی( نشان داده است. ایران در زمره کشورهای 
با وضعیت مطلوب دسترسی برابر دختران و پسران به آموزش ابتدایی 

قرار دارد.1
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 GPI همچنین در شکل زیر روند تغییرات شاخص برابری جنسیتی
دوره ابتدایی، در بازه های سال های ۱978)۱356شمسی( تا 2۰۱5 
)۱39۴شمسی( برای ایران، میانگین جهانی و میانگین کشورهای 

خاورمیانه و شمال آفریقا نمایش داده شده است.۱

�شکل�45 ���

روند تغییرات شاخص 
 GPI برابری جنسیتی
دوره ابتدایی در ایران 
و جهان
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کیفیت معلمان  

یکی دیگر از شاخصه های مهم سنجش وضعیت آموزش در کشورها، 
بررسی میزان صلاحیت معلمان برای آموزش می باشد. برای پی بردن 
به این صلاحیت، یونسکو دو شاخص مشخص کرده، شاخص اول 
درصدی از معلمان که دارای حداقل مدارک تحصیلی لازم برای تدریس 
در مقطع ابتدایی در یک کشور معین هستند، شاخص دوم درصدی 
از معلمان کشور که حداقل آموزش سازمان یافته مورد نیاز برای 
تدریس در سطح ابتدایی را در کشور مورد نظر دریافت کرده اند. این 
دو شاخص به ترتیب در محورهای عمودی و افقی نمودار صلاحیت 
معلمان در یک کشور آورده می شود. براساس شکل زیر می توان 
دریافت که در ایران ۱۰۰% معلمان در دوره ابتدایی هم دارای مدرک 
تحصیلی مربوطه هستند و هم برای آموزگاری تربیت شده و آموزش 
دیده اند تا ایران در زمره کشورهای با وضعیت مطلوب صلاحیت 
معلمان ابتدایی قرار داشته باشد، در همین شکل دایره های رنگی و 
غیر رنگی که نشانگر وضعیت سایر کشورها می باشد، نشان می دهد 
کشورهای زیادی تا سال 2۰۱5 )۱39۴شمسی(عملکرد متفاوتی نسبت 

به ایران داشته و نتوانسته اند این مهم را کسب نمایند.۱
شکل�����46 

نسبت معلمان آموزش 
دیده شده برای مقطع 
ابتدایی )محور افقی( و 

معلمان دارای صلاحیت 
آکادمیک )محور قائم(، 

سال 2015)1394شمسی(
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کودکان محروم از تحصیل  

یکی دیگر از شاخصه هایی که در سنجش وضعیت آموزش کشورها 
باید مورد بررسی قرار گیرد، شاخص محرومیت از تحصیل در بین 
کودکان می باشد. یونسکو طی گزارشی با عنوان »نظارت بر آموزش 
در جهان« از 26۴ میلیون کودک محروم از تحصیل روزانه در سطح 
جهان خبر داده است. یعنی بیش از 26۰ میلیون کودک در جهان از 

حق رفتن به مدرسه محروم اند.

در ایران، آماری که در داده های یونسکو از دوره پهلوی وجود دارد 
مربوط به سال ۱97۱ )۱35۰شمسی( می شود، در این سال به ازای هر 
۱۰۰ کودکی که به مدرسه رفته اند، ۴۱ کودک محروم از رفتن به مدرسه 
بوده اند یعنی درصد محرومیت از تحصیل ۴۱ درصد بوده است. 
در همین سال میانگین جهانی محرومیت از تحصیل 28 درصد و 
میانگین کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا 39 درصد بوده است، 
از تحصیل  ایران در محرومیت  از  یعنی وضعیتی به مراتب بهتر 
کودکان. یا به عنوان مثال کشور ترکیه در همین سال فقط ۱5 درصد 

محرومیت از تحصیل داشته است.
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جدول 9   

درصد کودکان محروم از 
تحصیل ایران و جهان

شکل زیر نقشه جهانی شاخص درصد محرومیت از تحصیل را در سال 1974 
درصد  باشد،  تر  تیره  نقشه  رنگ  است.هرچقدر  داده  نشان  )1353شمسی( 
محرومیت از تحصیل در آن کشور بالاتر و وضعیت نامطلوب تر می باشد. مطابق 

این نقشه وضعیت ایران در سال 1974)1353شمسی( نامطلوب می باشد.

شکل�����47 

نقشه جهانی شاخص 
درصد محرومیت 

از تحصیل سال 
1974)1353شمسی(

اما طبق آخرین آماری که از شاخص محرومیت از تحصیل کودکان در 
ایران وجود دارد، در سال 2۰۱7 )۱396شمسی( ایران وضعیتی مطلوب 
تر از میانگین جهانی، میانگین کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا و 
حتی کشوری همچون ترکیه داشته و توانسته تا حد زیادی محرومیت 
از تحصیل کودکان را از بین ببرد. در جدول زیر درصد کودکان محروم 

از تحصیل در ایران و جهان با یکدیگر مقایسه شده است.۱

2۰۱7)۱396شمسی(۱97۱)۱35۰شمسی(درصد کودکان محروم از تحصیل

2/. درصد۴۱ درصدایران

9 درصد28 درصدمیانگین جهانی

5 درصد39 درصدخاورمیانه و شمال آفریقا

5 درصد۱5 درصدترکیه



84

و اما شکل مربوطه که نقشه جهانی شاخص درصد محرومیت از تحصیل در سال 
2020 )1399شمسی( را نشان می دهد و رنگ نقشه ایران سفید شده و درصد 

محرومیت به کمتر از 1 درصد، یعنی 0/23 درصد کاهش پیدا کرده است.1

�شکل�49 ���

نقشه جهانی شاخص 
درصد محرومیت 
از تحصیل سال 
2020)1399شمسی(

�شکل�48 ���

نقشه جهانی شاخص 
درصد محرومیت 
از تحصیل سال 
2000)1378شمسی(

برای فهم بهتر روند بهبود شاخص محرومیت از تحصیل در ایران، در شکل زیر نقشه 
جهانی شاخص درصد محرومیت از تحصیل در سال 2000 )1378شمسی( نشان داده 
شده است. در این سال، درصد محرومیت از تحصیل در ایران به 14 درصد کاهش 

یافته است و ایران جزء کشورهای میانی دنیا در این شاخص می باشد. 
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مهارت دانش آموزان

مهارت دانش آموزان در خواندن و ریاضیات دو شاخصی 
است که در آمارهای جهانی مورد محاسبه قرار می گیرد. 
در این دو شاخص اطلاعات چندانی از وضعیت گذشته 
کشورها از جمله ایران موجود نمی باشد و آمارهای موجود به سال 

های اخیر برمی گردد.

مهارت خواندن  

این شاخص به بیان درصد دانش آموزان پایه های ابتدایی آموزش 
ابتدایی )کلاس های دوم یا سوم( که به حداقل سطح مهارت در 
خواندن دست می یابند، اشاره می کند. این شاخص برای ایران 
76 درصد می باشد و از این جهت ایران در بین کشورهای جهان 
وضعیت مطلوبی دارد اما با برترین کشورها در این شاخص هنوز 
فاصله دارد و باید در راستای کاهش این فاصله تلاش مضاعف 
صورت پذیرد. در شکل زیر برخی از کشورها به عنوان نمونه انتخاب 
شده و درصد مهارت در خواندن برای آن ها نشان داده شده است.۱

شکل�����50 

درصد مهارت خواندن 
دانش آموزان ابتدایی 

برای کشورهای منتخب
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مهارت در ریاضیات  

این شاخص به بیان درصد دانش آموزان پایه های ابتدایی آموزش 
ابتدایی )کلاس های دوم یا سوم( که به حداقل سطح مهارت در 
ریاضیات دست می یابند، اشاره می کند. این شاخص برای ایران 
65 درصد می باشد و از این جهت ایران در بین کشورهای جهان 
وضعیت نسبتا خوبی دارد اما با برترین کشورها در این شاخص 
هنوز فاصله دارد و باید در راستای کاهش این فاصله تلاش مضاعف 
صورت پذیرد. در شکل زیر برخی از کشورها به عنوان نمونه انتخاب 
شده و درصد مهارت در ریاضیات برای آن ها نشان داده شده است.۱

�شکل�51 ���

درصد مهارت ریاضیات 
دانش آموزان ابتدایی 
برای کشورهای منتخب
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جمع بندی

ـــوزش و  آمـــ
سواد آموزی

فصـــــل دوم
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با پیروزی انقلاب اسلامی ایران، نهضت همه جانبه رفع بی سوادی و 
ارتقای سطح سواد جامعه شروع شد تا اقشار مختلف جامعه بتوانند 
تمامی ظرفیت هایشان را پای پیشرفت کشور بیاورند. در این راستا، 
 کشوری که نرخ باسوادی در آن 3۰ درصد پایین تر از میانگین جهانی۱
، 8 درصـد كمتـر از میانگیـن کشـورهای عربـی2 و 7 درصـد پایین تر 
از کشـورهای خاورمیانـه3 بـود؛ بـا پیـروزی انقـلاب اسـلامی بـه جمع 
کشـورهای جهـان بـا وضعیـت مطلـوب در سـوادآموزی و بالاتـر از 
میانگیـن جهانـی سـواد تبدیـل شـد. ایـن مهـم در شـرایطی اتفـاق 
افتـاد کـه بااسـتناد بـه آمارهای جهانـی، هیچ حکومتی در جهـان در 
چند دهه گذشـته به اندازه جمهوری اسـلامی ایران نتوانسـته مردم 

را باسـواد کند.
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از طرفـی برخـلاف تبلیغـات گسـترده علیـه عملکـرد 
اول  رتبـه  ایـران  زنـان،  حـوزه  در  اسـلامی  جمهـوری 

ارتقـای سـواد زنـان در جهـان را در طـول سـال هـای ۱976 
دارد.۴ همچنیـن  )۱397شمسـی(  تـا 2۰۱8  )۱355شمسـی( 

ایـران رتبـه چهـارم برتریـن کشـورهای دنیـا در افزایـش سـواد 
زنـان جـوان در طـول سـال هـای ۱976 )۱355شمسـی( تـا 2۰۱6 

باشـد.5 مـی  دارا  را  )۱395شمسـی( 

وضعیت شاخص محرومیت از تحصیل در كودكان، 
برابر  دو  جهشی  با  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  پس 
میانگین جهانی بهبود یافت و محرومیت از تحصیل 
در کودکان به زیر 1 درصد رسیده است.6 این در حالی 

است كه قبل از انقلاب اسلامی بیش از 40 درصد 
کودکان از رفتن به مدرسه محروم بوده اند.





معیشت و زیرساخت رفاهی

فصل سوم
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از مهمترین هدفهای هر حکومتی، ارتقای وضعیت معیشتی و رفاهی افراد 
جامعه است. موسسات آماری بین المللی برای بررسی وضعیت معیشتی 
و رفاهی هر کشور، از شاخص هایی استفاده می کنند و هر ساله عملکرد 
کشورها را در مورد شاخص ها گزارش میکنند. این کار امکان بررسی روند 
تغییر وضعیت معشتی هر کشور و همچنین امکان مقایسه وضعیت 
معیشتی کشور مذکور نسبت به سایر کشورهای جهان را فراهم میکند. در 
این فصل، وضعیت معیشتی و زیرساخت های رفاهی ایران با استفاده 

از آمارهای بین المللی بررسی میشود. میزان فقر، نابرابری، امنیت 
غذایی، وضعیت تغذیه، دسترسی به برق و دسترسی به آب 

آشامیدنی از شاخص هایی است که در این فصل 
مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

مقدمــه
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میزان فقر

خط فقرحداقل سطح درآمدی است که در یک کشور خاص، 
برای تأمین نیازهای ضروری و اساسی کافی تلقی می شود. 
میزان فقر در جامعه، همواره از معیارهای عدالت اجتماعی 
در یک کشور محسوب میشود. یکی از شاخص های اندارهگیری فقر، 
شاخص خط فقر است. این شاخص مقدار درآمدی ست که برای 
 our تامین حداقل نیازهای یک نفر در جامعه لازم است. پایگاه داده
world in data گزارش خط فقر را به ازای چند مبلغ درآمدی مختلف 
ارائه کرده است. کمترین مبالغ درآمدی روزانه برای سنجش خط فقر 
به ترتیب مبالغ ۱ دلار و 2/۱5 دلار به ازای هر فرد در روز میباشد که در 

ادامه نمودارهای آنها ارائه میشود.

الف | شدیدترین خط فقر بر حسب درآمد یک دلار در روز  

در شکل های زیر روند شاخص خط فقر بر حسب درآمد یک دلار در 
روز به ترتیب، بر حسب درصد و تعداد افراد زیر خط فقر بین ایران و 
میانگین خاورمیانه مقایسه شده است. همچنین کشور امریکا نیز به 

این مقایسه اضافه شده است.۱
شکل�����52 

خط فقر شدید )درآمد 
یک دلار( بر حسب 

درصد نفرات
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�شکل�53 ���

خط فقر شدید )درآمد 
یک دلار( بر حسب 
تعداد نفرات

همانطور که از نمودارها مشخص است، روند خط فقر برای ایران بر 
خلاف خاورمیانه و امریکا کاهشی بوده است به طوریکه در سال ۱986 
)۱36۴شمسی(، ۰/65درصد از مردم ایران زیر خط فقر شدید بوده اند 
که این مقدار در سال 2۰۱9 )۱398شمسی(، به مقدار ۰/۰6 درصد رسیده 
است. این درحالی است که وضعیت خط فقر مطلق در خاورمیانه 
در سال های ۱98۰ )۱358شمسی(، تا ۱99۰ )۱368شمسی(، به مراتب 
مطلوب تر از ایران بوده است، اما در سال 2۰۱9 )۱398شمسی(، این 
شاخص برای خاورمیانه بالاتر از ۱ درصد رفته است)درحالی که برای 

ایران ۰/۰6 درصد می باشد (.

از مقاسیه روند خط فقر ایران و خاورمیانه چنین برمیآید، در حالیکه 
ایران در خاورمیانه قرار دارد اما بر خلاف کشورهای این منطقه، روند 
خط فقرش کاهشی بود است. لازم به ذکر است که از سال 2۰۱3 
)۱392 شمسی(، )همزمان با ظهور داعش در خاورمیانه( روند خط فقر 
خاورمیانه با شیب بسیاز زیادی افزایش پیدا کرده است اما به لطف 
امنیت جمهوری اسلامی ایران، کشور ما از این روند در امان مانده است.
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لازم به ذکر است که در سال 2۰۱3 )۱392شمسی(، شاخص خط 
فقر ایران به کمترین مقدار خود یعنی کمتر از ۰.۰۱ درصد میرسد اما 
متاسفانه این روند در سالهای بعد کمی افزایش پیدا میکند و به 
مقدار ۰/۰6 درصد میرسد. در امریکا نیز خط فقر از ۰/25 درصد در 
سال ۱986)۱36۴شمسی( به ۰/75 درصد در سال 2۰۱9)۱398شمسی( 

افزایش یافته است.

در واقع ایران در چند دهه گذشته توانسته از دورانی که 
وضعیتی بدتر از میانگین کشورهای خاورمیانه و امریکا در 
شاخص فقر داشته به وضعیتی برسد که مطلوب تر از این 

دو می باشد.

در شکل زیر نقشه درصد خط فقر شدید در سطح جهان نشان داده 
شده است، همانطور که مشخص است، ایران در زمره کشورها با 

کمترین درصد خط فقر در جهان قرار دارد.۱
شکل�����54 

نقشه درصد خط فقر 
شدید )درآمد یک دلار( 

در جهان
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ب | خط فقر بر حسب درآمد 2/15 دلار در روز  

در شکل های زیر روند شاخص خط فقر بر حسب درآمد 2/۱5 دلار در 
روز به ترتیب، بر حسب درصد و تعداد افراد زیر خط فقر بین ایران و 
میانگین خاورمیانه مقایسه شده است. همچنین کشور امریکا نیز به 

این مقایسه اضافه شده است.۱

�شکل�55 ���

خط فقر با درآمد روزانه 
15/ 2 دلار بر حسب 
درصد نفرات

�شکل�56 ���

خط فقر با درآمد روزانه 
15/ 2 دلار بر حسب 
تعداد نفرات
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های رفاهی مشابه حالت خط فقر شدید)درآمد روزانه یک دلاری(، در 

حالت خط فقر با درآمد روزانه 2/۱5 دلاری نیز، روند خط 
فقر ایران بر خلاف آمریکا و خاورمیانه کاهشی بوده است.

شکل�����57 

نقشه درصد خط فقر 
)درآمد روزانه 2/15 

دلاری( در جهان

در سال 1986 )1365شمسی(، 9/14 درصد از مردم ایران زیر خط فقر 2/15 دلاری 
بودند که این مقدار در سال 2019 )1398شمسی( به مقدار 1/05 درصد رسیده است. 
خط فقر آمریکا در همین مدت، از مقدار 0/5 درصد در سال 1986 )1365شمسی( 
به 1 درصد در سال 2019 )1398شمسی( رسیده است. در خاورمیانه نیز این خط 
فقر از 6 درصد در سال 1990 )1368شمسی( به بیش از 7 درصد در سال 2019 

)1398شمسی( رسیده است.

در واقع ایران در چند دهه گذشته توانسته از دورانی که وضعیتی بدتر 
از میانگین کشورهای خاورمیانه و امریکا در شاخص فقر داشته به 
وضعیتی برسد که مطلوب تر از این دو می باشد. لازم به ذکر است که 
در سال 2۰۱3 )۱392 شمسی( شاخص خط فقر ایران به کمترین مقدار 
خود یعنی کمتر از ۰/27 درصد میرسد اما متاسفانه این روند در سالهای 

بعد مقداری افزایش پیدا میکند و به مقدار ۱/۰5 درصد میرسد.

در شکل زیر نقشه درصد خط فقر 2/۱5 دلاری در سطح جهان نشان 
داده شده است، همانطور که مشخص است، ایران در محدوده 

کمترین درصد خط فقر در جهان قرار دارد.2
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درمورد وضعیت فقر در دوران پهلوی گزارش 
زیر قابل توجه و تأمل می باشد:

وضعیت زندگی اكثر مردم ایــران  

در سمینار رسمی متشکل از فعالین و مسئولان اقتصادی رژیم پهلوی 
که جهت بررسی وضع روستا و روستاییان بر پا شده بود، یکی از 
مسئولین)رضا صدقیانی( که در سال ۱3۴2 مدیر »عمران روستائی« 
امور روستاها شد  و  برنامه و در سال ۱353 وزیر تعاون  سازمان 
سیمای کلی روستاهای ایران پس از اصلاحات ارضی را برای حضار 
چنین تشریح نمود: )در این دوران بیش از6۰ درصد مردم ایران 

ساکن روستا بوده اند(

».... ده عبارت از یک چهار دیواریست که در آن اطاقهای گلی با 
سقف چوبی ساخته شده و در هر یک از این خانه های گلی یک 
خانوار مرکب از پدر، مادر و فرزندان به سر می برند و اکثر پدر و مادر و 
عروس و داماد هم چون جائی جز همین یک اطاق ندارند با هم به 
سر می برند. وسط محوطه، چهار دیواری برای نگهداری چهار پایان 
اختصاص دارد و به این ترتیب کثافات چهار پایان و بوی تعفن 
حاصله از مدفوع آنها به طور اجتناب ناپذیری با زندگی آنان آمیخته 
است. اثاثیه و لوازم زندگی داخلی این اتاقهای گلی در اکثریت قاطع 
خانواده های روستائی متشکل از چند لحاف کرسی کثیف و پاره ای 

درصـد   3۰ حـدود  حالیكـه  در 
مخـارج  صـرف  كشـور  بودجـه 
نظامـی مـی شـد، سـرانه نظامی 
ایـران بیـش از چهـار برابـر تركیه و 
هزینـه آن برابر با كشـور ۱ میلیارد 
نفری چین بود، وضعیت زندگی 

مـردم چگونـه بـود؟ 
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که هرگز روی صابون و آب را ندیده اند. یک کتری و قوری روئی، چند 
استکان، یک دیگ کوچک، چند جام مسی و چند قاشق چوبی می 
باشد. این اثاثیه در خانه افراد نسبتا متمول تر ده یک فانوس و چند 

بشقاب مسی و چند قاشق روئی باید اضافه نمود. 

غذای این خانواده در تابستان و پائیز که از نظر دهاتیان بهترین ایام 
سال است نان خالی با کمی ماست و دوغ گرم یا شیر و نظائر آن و در 
روزهای بد، ارزن جوشیده در آب یا نان جو و گاهی شلغم پخته و نظائر 
آن است و به ندرت در سال یک یا دو دفعه گوشت، غذای آنها را تشکیل 
می دهد. به محض غروب آفتاب تاریکی مطلق بر این اجتماع کوچک 
حکم فرما است. در اغلب دهات دکتر و دوا و دکان و حمام و نظائر آن 
وجود ندارد و یا اگر هم بندرت وجود دارد ناقص است. درآمد روستائیان 
به علت پائین بودن میزان محصول در واحد سطح، بسیار کم است 
 و تازه از همین درآمد کم، قسمت عمده آن به وسیله سلف خرها۱
 از طرفی و پیله ورها از طرف دیگر از دست آنها خارج می شود. بدین 
ترتیب جمعیتی بدبخت، بی لباس، بی غذا، مریض و عقب مانده 
سکنه ده را تشکیل می دهد. چنین است وضع واحدی که ستون 
فقرات کشور را تشکیل می دهد و چنین است شرائط زندگی اکثریت 

مردم وطن ما که در دهات به سر می برند«.2

 ۱ - یعنی کسانی که محصولات کشاورزان را قبل از عرضه در بازار پیش خرید می کنند.
2 - ویلیام شوکراس و دیگران؛ معمای شاه مات؛ ترجمه: بهرام افراسیابی؛ ص 257ـ258 
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پ  |  خطر فقر در اثر هزینه های پزشکی  

در ادامه بیان شاخص های فقر در بین مردم دنیا، این بار به فقر 
مردم در مواقعی که باید بابت کارهای پزشکی )عمل جراحی ضروری 
یا دیگر اقامات پزشکی ضروری( پول بپردازند، پرداخته شده است. 
یعنی چند درصد مردم اگر کار درمانی ضروری داشته باشند پس از 
پرداخت هزینه آن در معرض خطر فقر قرار دارند. وضعیت ایران در 

طول سال های گذشته در این شاخص به شکل زیر می باشد.

�شکل�58 ���

درصد خطر فقر در 
اثر هزینه های پزشکی 
در ایران

همانگونه که در نمودار 
مشخص است، جمهوری 
اسلامی ایران توانسته در 
کمتر از دو دهه حدود 
ده درصد از افرادی را که 
با پرداخت هزینه های 
درمانشان ممکن است 
در معرض خطر فقر قرار 
گیرند، کاهش دهد.



101

معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

این آمار در شکل زیر نیز آورده شده که نشان میدهد در سال 2۰۱9 
)۱398شمسی( عمده کشور های جهان به جز کشورهای آفریقایی و 

بخشی از آسیای جنوبی، از شرایط مطلوبی برخوردارند.۱

شکل�����59 

نقشه جهانی درصد 
خطر فقر در اثر هزینه 

های پزشکی
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نابرابری  

مهم ترین شاخصی که میزان نابرابری و شکاف طبقانی در جوامع را 
اندازه گیری و ارائه می کند، شاخص ضریب جینی است. هرچه عدد 
این ضریب بالاتر و نزدیک به ۱ باشد، شکاف طبقاتی بیشتر است؛ 
هرچه کمتر و نزدیک به صفر باشد، شکاف طبقاتی کمتر است. در 
شکل زیر روند تغییرات مقدار شاخص ضریب جینی طی سال های 
۱986 )۱365شمسی( تا 2۰۱9 )۱398شمسی( طبق داده های بانک 

جهانی برای کشور ایران نشان داده شده است.۱
�شکل�60 ���

روند تغییرات ضریب 
جینی در ایران

همانگونـه کـه مشـاهده می شـود ضریـب جینـی در ایـران از ۴7/۴ در 
سال ۱986 )۱365شمسی( به مراتب رو به کاهش رفته و در سال 2۰۱3 
)۱392شمسـی( به مطلوب ترین وضع خود در عدد 37/۴ می رسـد. 
البته از سال 2۰۱3 )۱392شمسی( تا 2۰۱8 )۱397شمسی( ضریب جینی 
مقداری افزایش می یابد که در سال 2۰۱9 )۱398شمسی( مجدد رو به 
کاهش می باشد. در مجموع در چند دهه گذشته کاهش ضریب جینی 
 و در نتیجه کاهش اختلاف طبقاتی در ایران به وضوح قابل مشاهده

می باشد، هرچند تا وضعیت مطلوب فاصله وجود دارد. 
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امنیت غذایی

سوء تغذیه  
یکی از پیامدهای ضعف امنیت غذایی در کشورها شیوع 
سوءتغذیه می باشد.از طرفی سوء تغذیه یکی از علل عمده 
 شیوع بیماریها و مرگ و میر کودکان است. در شکل زیر میزان شیوع سوء

تغذیه در 2۰ سال گذشته در ایران و جهان با هم مقایسه شده است.۱
شکل�����61 

شیوع سوءتغذیه در 
ایران و جهان

همانگونه که مشاهده می شود طبق آخرین 
آمار بانک جهانی در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی( 
، به طور متوسط 9 درصد از جمعیت جهان 
دچار سوء تغذیه می شوند، این در حالی 
است که ایران با ۴ درصد، وضعیتی بسیار 
بهتر از میانگین جهانی دارد و جزء کشورها 
 با درصد پایین شیوع سوء تغذیه در جهان 

می باشد.
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همچنین به گزارش مؤسسه جهانی آمار و ارزیابی سلامتGBD، نرخ 
مرگ و میر بر اثر سوءتغذیه نیز در ایران بسیار پایین تر از میانگین 
جهانی و همچنین پایین تر از کشورهایی مانند امریکا و ترکیه است. 
این شاخص نشان دهنده تعداد سالانه مرگ و میر ناشی از سوء 

تغذیه پروتئین-انرژی در هر ۱۰۰ هزار نفر می باشد.

همانگونه که در شکل مشاهده می شود در سال ۱99۰ )۱369شمسی( 
متوسط نرخ مرگ و میر بر اثر سوءتغذیه در جهان۱۱/88 نفر در هر ۱۰۰ 
هزار نفر، در خاورمیانه 3/56 نفر در هر ۱۰۰ هزار نفر، در ایران 2/۱۱ نفر در 
هر ۱۰۰ هزار نفر، در ترکیه ۱/73 نفر در هر ۱۰۰ هزار نفر و در امریکا ۰/72 
نفر در هر ۱۰۰ هزار نفر بوده است. یعنی ترکیه و امریکا وضعیتی به 

مراتب بهتر از ایران داشته اند.

اثر  بر  اما در سال 2۰۱9 )۱398شمسی(، متوسط نرخ مرگ و میر   
سوءتغذیه در جهان3/۰۱ نفر در هر ۱۰۰ هزار نفر بوده است. در سال 
2۰۱9 )۱398شمسی( ایران وضعیت خود را نسبت به کشورهای ترکیه 
و امریکا بهبود بخشیده است. در سال 2۰۱9 )۱398شمسی(، نرخ مرگ 
و میر بر اثر سوءتغذیه در ایران ۰/29 نفر در هر ۱۰۰ هزار نفر، در ترکیه 
۰/92 نفر در هر ۱۰۰ هزار نفر و در امریکا ۰/89 نفر در هر ۱۰۰ هزار نفر 

بوده است.۱



105

معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

شکل�����62 

مرگ در اثر سوءتغذیه 
در ایران و جهان

همچنین در شکل زیر نقشه جهانی مرگ در اثر سوءتغذیه 
و وضعیت مطلوب ایران در آن مشاهده می گردد2:

شکل�����63 

نقشه جهانی مرگ در اثر 
سوءتغذیه سال 2019
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شیوع لاغری در کودکان  

 یکی دیگر از شاخص هایی که در بحث امنیت غذایی مورد بررسی قرار 
مـی گیـرد، میـزان شـیوع لاغـری و وزن کـم در کودکان زیر5 سـال می 

باشد.

در فصل سلامت به دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران 
در ارتقای وضعیت سلامت کودکان و نوزادان پرداخته شد. 
درحالیکه در سال 1979 )1357شمسی( کشورهای آمریکای 
واقع در  استرالیا و حتی کشورهای عربی  اروپا،  شمالی، 
خاورمیانه همانند عربستان، عراق و سوریه نرخ مرگ و 
میری کمتر از 40 نوزاد در هر 1000 نفر را داشته اند، ایران در 
همین سال)پایان دوره پهلوی( با بیش از 82 مرگ و میر 
بین 1000 نوزاد، نرخ بالایی از مرگ و میر را رقم زده بود و 

وضعیتی به مراتب بدتر از میانگین جهانی داشته است.1

اما با تلاش های صورت گرفته در چند دهه اخیر ایران در سال2۰2۰ 
)۱399شمسـی( در بیـن بهتریـن کشـورهای دنیـا در کاهـش مرگ و 
میر نوزادان و همسـنگ با کشـورهای توسـعه یافته قرار گرفته و با 
مـرگ ۱۱ نـوزاد در هـر ۱۰۰۰ نفر)درحالـی کـه میانگیـن جهانی در سـال 
2۰2۰، مـرگ 27 نـوزاد در هـر ۱۰۰۰ نفـر بـوده اسـت(، از غـم از دسـت 
رفتن این نوزادان کاسـته اسـت. همچنین نموداری از كاهش قابل 
توجه مرگ و میر كودكان زیر 5 سـال و زیر ۱ سـال در ایران بین سـال 
های ۱99۰)۱369شمسی( تا 2۰۱8 )۱397شمسی( نمایش داده شد.2
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شکل�����64 

درصد شیوع لاغری 
در کودکان زیر 5 سال 

ایران در بازه 1995 
)1373شمسی( تا 

2017)1396شمسی(

بـا توجـه بـه آمارهـای بانک جهانـی در بحث امنیت غذایـی نیز این 
بهبـود وضعیـت کـودکان در سـال هـای اخیـر بـه چشـم می خـورد. 
همانگونه که در شکل مشخص می باشد،در سال های اخیر درصد 
شـیوع لاغـری بیـن کودکان زیر5 سـال در ایـران از 8/۱ درصد در سـال 
۱995 )۱37۴شمسـی( بـه ۴/3 درصـد در سـال 2۰۱7 )۱396شمسـی( 
رسـیده اسـت. این در حالی اسـت که در سـال 2۰2۰ )۱399شمسـی(، 
میانگیـن جهانـی درصد شـیوع لاغری بین کـودکان زیر5 سـال 6/7 
درصـد و میانگیـن منطقـه خاورمیانـه 6/3 مـی باشـد. یعنـی ایران 
وضعیتـی بـه مراتـب مطلـوب تـر از میانگیـن جهانـی و کشـورهای 

خاورمیانـه دارد. 3
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شیوع قد کوتاه در کودکان  

میزان شیوع کوتاه قدی در کودکان زیر 5 سال از دیگر شاخصه های 
مهم امنیت غذایی است. همانگونه که در شکل زیر مشخص می 
باشد، درشرایطی که شیوع کوتاه قدی در کودکان زیر5 سال ایران 
در سال ۱995 )۱37۴شمسی(، 2۴/۴ درصد بوده است، این عدد در 
سال 2۰۱7 به ۴/8 درصد کاهش یافته است تا ایران جزء کشورهایی 

شود که آسیب های کوتاه قدی را تا حد قابل قبولی کاسته است. 

برای بیان نمونه هایی از کشورهای دیگر خوب است بیان شود، شیوع 
کوتاه قدی در کودکان زیر 5 سال چین در سال 2۰۱7 )۱396شمسی(، 
۴/8 درصد بوده است. شیوع کوتاه قدی در کودکان زیر 5 سال 
ژاپن در سال2۰۱۰ )۱389شمسی(، 7/۱ درصد بوده است. شیوع کوتاه 
قدی در کودکان زیر 5 سال مصر در سال 2۰۱۴ )۱393شمسی(، 22/3 
درصد بوده است و شیوع کوتاه قدی در کودکان زیر 5 سال پاکستان 

در سال 2۰۱8 )۱397شمسی(، 37/6 درصد بوده است.۱

�شکل�65 ���

درصد شیوع کوتاه 
قدی در کودکان زیر 
5 سال ایران در بازه 
1995 )1373شمسی( تا 
2017)1396شمسی(
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معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

جدول 10   

سرانه مصرف روزانه 
پروتئین از منابع 
مختلف در ایران

تغذیه

در ادامه به بررسی روند میزان تغذیه جامعه ایرانی در 
چند دهه گذشته پرداخته می شود. 

مصرف پروتئین  

فائو، سازمان خواروبار و کشاورزی ملل متحد، در گزارشی سرانه 
مصرف روزانه پروتئین از منابع مختلف )پروتئین گیاهی، گوشت، 
تخم مرغ، لبنیات و غذاهای دریایی( را در کشورهای جهان مورد 
بررسی قرار داده است. سرانه مصرف روزانه پروتئین از منابع مختلف 

سال ۱978)۱357شمسی( در ایران 67 گرم بوده است. 

این در حالی است که سرانه مصرف روزانه پروتئین از منابع مختلف 
در  یعنی  است.  شده  گرم   82 ایران  در  2۰۱9)۱398شمسی(  سال 
چهاردهه اخیر افزایش ۱5 گرمی سرانه مصرف روزانه پروتئین از منابع 

مختلف در جامعه ایرانی رخ داده است.۱

سرانه مصرف روزانه ایران / سال
پروتئین از منابع مختلف

67 گرم۱978)۱357شمسی(

82 گرم2۰۱9)۱398شمسی(
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�شکل�67 ���

مقایسه سرانه مصرف 
روزانه پروتئین از 
منابع مختلف در سال 
2019)1398شمسی(

�شکل�66 ���

سرانه مصرف روزانه 
منابع پروتئین در ایران 
سال 2001)1380شمسی(

اما مشاهده و مقایسه وضعیت سرانه مصرف روزانه پروتئین از منابع 
مختلف ایران در سال 2۰۱9)۱398شمسی( نشان می دهد علی رغم 
بهبود میزان این سرانه نسبت به دوره پهلوی و باوجود بالاتر بودن 
از میانگین جهانی و میانگین آسیا در سال 2۰۱9)۱398شمسی(، فاصله 
این  در  برتر  به نسبت کشورهای  ایران  در  معنادار سرانه مصرف 
شاخص، نیازمند توجه و تمرکز ویژه به این حوزه می باشد. در شکل 

زیر این موضوع به خوبی قابل مشاهده است.
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معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

مصرف میوه  

در گزارشی دیگر از فائو، میانگین سرانه مصرف روزانه میوه در جهان 
بررسی شده است. نقشه های فائو نشان می دهند که کدام کشورها به 
اندازه حداقل میوه مورد نیاز بدن، میوه مصرف کرده اند. کشورهایی 
که میانگین سرانه مصرف روزانه میوه کافی دارند)بیش از 2۰۰ گرم( 
با رنگ سبز و کشورهایی که میانگین سرانه مصرف روزانه میوه کافی 

ندارند)کمتر از 2۰۰ گرم( با رنگ صورتی نشان داده شده است.

نقشه اول مربوط به سال ۱978 )۱357شمسی( می شود. در این سال 
ایران با میانگین سرانه مصرف روزانه میوه ۱83 گرمی در زمره کشورهایی 
است که میانگین سرانه مصرف میوه کافی ندارند. این در حالی است 
که برخی کشورهای همسایه همچون عراق )2۰۱ گرم(، عربستان )3۴۱ 
گرم( و ترکیه )35۰ گرم( دارای میانگین سرانه مصرف روزانه میوه کافی 

می باشند.

اما در نقشه دوم که مربوط به سال 2۰۱7 )۱396شمسی( می شود 
ایران با میانگین سرانه مصرف میوه325 گرم در روز در زمره کشورهایی 
است که میانگین سرانه مصرف میوه کافی دارند. در سال 2۰۱7 
)۱396شمسی( میانگین سرانه مصرف روزانه میوه در عربستان 2۱۰ گرم 

و در امریکا 2۴6 گرم بوده است.۱
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�شکل�68 ���

میانگین سرانه 
مصرف روزانه میوه 
در جهان سال 1978 
)1357شمسی(

�شکل�69 ���

میانگین سرانه 
مصرف روزانه میوه 
در جهان سال 2017 
)1396شمسی(
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معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

در گزارشی دیگر از فائو، سرانه مصرف سالانه میوه در کشورها مورد 
بررسی قرار گرفته است. ابتدا به نقشه جهانی سرانه مصرف سالانه 
میوه سال ۱978)۱357 شمسی( نگاهی انداخته شده است.در این 
گزارش داده ها براساس عرضه سرانه در سطح مصرف کننده است 
و ضایعات میوه در سطح مصرف کننده در نظر گرفته نمی شود. 
همانگونه که در شکل مشاهده می شود ایران در این سال با سرانه 
مصرف 67 کیلوگرم در سال وضعیتی ضعیف تر از عربستان)۱28 

کیلوگرم(، ترکیه)۱28 کیلوگرم( و عراق)73 کیلوگرم( دارد.۱

شکل�����70 

نقشه جهانی سرانه 
مصرف سالانه میوه سال 

1978)1357 شمسی(

جدول 11  

 مقایسه سرانه مصرف 
سالانه میوه سال 

۱978)۱357 شمسی(

سرانه مصرف سالانه میوه سال کشور
۱978)۱357 شمسی(

۱28 کیلوگرمترکیه

۱28 کیلوگرمعربستان

73 کیلوگرمعراق

67 کیلوگرمایران



114

اما نقشه جهانی سرانه مصرف سالانه میوه سال 2۰۱9)۱398 شمسی( 
نشان می دهد ایران با سرانه مصرف ۱۴۴ کیلوگرم در سال جزء 
برترین کشورهای جهان در سرانه مصرف سالانه میوه سال 2۰۱9)۱398 

شمسی( می باشد.۱

�شکل�71 ���

نقشه جهانی سرانه 
مصرف سالانه میوه سال 
2019)1398 شمسی(
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معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

جدول 12  

 مقایسه سرانه مصرف 
سالانه میوه سال 

2۰۱9)۱398 شمسی(

سرانه مصرف سالانه میوه سال کشور
2۰۱9)۱398 شمسی(

۱۴۴ کیلوگرمایران

۱28 کیلوگرمترکیه

69 کیلوگرمعربستان

66 کیلوگرمعراق

در نمودار زیر روند سرانه مصرف سالانه میوه در بازه سال های 
۱978)۱357 شمسی( تا 2۰۱9)۱398 شمسی( در ایران با چند کشور 

دنیا و میانگین جهانی مقایسه شده است.۱

شکل�����72 

سرانه مصرف میوه 
در ایران و چند کشور 

منتخب

شکل�����73 

مقایسه جهانی سرانه 
مصرف سالانه میوه 

سال 1978)1357 
شمسی(

شکل�����74 

مقایسه جهانی 
سرانه مصرف سالانه 
میوه سال 2019)1398 

شمسی(
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مصرف ماهی و غذاهای دریایی  

یکی دیگر از شاخص هایی که در بحث تغذیه مورد بررسی قرار می گیرد 
سرانه مصرف ماهی و غذاهای دریایی است. شکل زیر نقشه جهانی 
سرانه مصرف ماهی و غذاهای دریایی در سال ۱978 )۱357شمسی( 
را نشان می دهد. همانگونه که در شکل مشخص است ایران در سال 
۱978 )۱357شمسی( با تنها 2 کیلوگرم سرانه مصرف ماهی و غذاهای 
دریایی جزء نامطلوب ترین کشورهای جهان در سرانه مصرف ماهی 
و غذاهای دریایی با مصرف سرانه کمتر از 2/5 کیلوگرم می باشد و 
غالب کشورهای خاورمیانه و قاره آفریقا نیز وضعیت بهتری نسبت به 

ایران در مصرف این خوراکی دارند.

اما شـکل بعد سـرانه مصـرف ماهی و غذاهـای دریایی در سـال 2۰۱9 
)۱398شمسی( را نشان می دهد که ایران وضعیت به مراتب بهتری 
از همسـایگان خـود و کشـورهای جهـان در سـرانه مصـرف ماهـی و 
غذاهـای دریایـی دارد و ایـن شـاخص بـرای ایـران بـه مصـرف حدود 
۱2 کیلوگرم)افزایـش 6 برابـری نسـبت بـه سـال۱357( افزایـش یافته 
اسـت. در حالیکه عراق،ترکیه،پاکسـتان و افغانستان همگی در سال 
2۰۱9 )۱398شمسـی( سـرانه مصـرف ماهـی و غذاهـای دریایـی زیر 5 

کیلوگرم دارند.
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معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

شکل�����76 

سرانه مصرف 
ماهی و غذاهای 

دریایی در سال 2019 
)1398شمسی(

شکل�����75 

سرانه مصرف ماهی و 
غذاهای دریایی 1978 

)1357شمسی(
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البته همانگونه که در شکل مشاهده می شود سرانه مصرف ماهی و 
غذاهای دریایی سال 2۰۱9 )۱398شمسی( در ایران نسبت به میانگین 
جهانی پایین تر بوده و در شرایط خیلی خوبی قرار ندارد. با وجود 

اینکه وضعیتی بهتر از کشورهایی همچون ترکیه و هند دارد.

�شکل�77 ���

سرانه مصرف ماهی و 
غذاهای دریایی سال 
2019 )1398شمسی(
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معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

تأمین حداقل کالری موردنیاز  

از دیگر شاخص های مهم در تغذیه مردم، تأمین حداقل کالری موردنیاز 
در یک کشور می باشد. این شاخص بیانگر درصدی از مردم یک کشور 

می باشد که توان تأمین حداقل کالری موردنیاز خود را ندارند. 

در شکل زیر وضعیت چند کشور منتخب با میانگین جهانی در شاخص 
تأمین حداقل کالری موردنیاز با هم مقایسه شده است. به طور 
متوسط در جهان و در سال 2۰۱7 )۱396شمسی(، 5/۴ درصد از مردم 
دنیا توان تأمین حداقل کالری موردنیاز خود را ندارند. این شاخص 
برای برزیل 3/2 درصد و برای ژاپن و امریکا ۱/2 درصد از مردم می 
باشد. اما در ایران در سال 2۰۱7 )۱396شمسی( تنها ۰/۱ درصد از مردم 

توان تأمین حداقل کالری موردنیاز خود را ندارند.۱

شکل�����78 

توان تأمین حداقل 
کالری موردنیاز سال 

2017 )1396شمسی(
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زیرساخت های رفاهی

دسترسی به برق  

از مهم ترین زیرساخت های رفاهی برای هر جامعه میزان 
دسترسی آن جامعه به برق می باشد.

برق رسانی قبل از انقلاب اسلامی به خصوص در روستاها که جمعیت 
غالب کشور را تشکیل می دادند وضعیت مطلوبی نداشته و بیش از 
8۰ درصد مردم روستا به برق دسترسی نداشتند. اما پس از انقلاب 
اسلامی و با تلاش های مجاهدانه چند دهه اخیر، ۱۰۰ درصد مردم شهر 
و روستا به برق دسترسی دارند. نمودار زیر که براساس داده های بانک 
جهانی می باشد درصد دسترسی به برق در ایران بین سال های ۱977 

)۱356شمسی( تا 2۰2۰ )۱399شمسی( را نشان می دهد.۱
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معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

شکل�����79 

درصد دسترسی به 
برق در ایران)روستا( 
بین سال های 1977 

)1356شمسی( تا 2020 
)1399شمسی(

در شکل زیر درصد دسترسی به برق در روستاهای ایران با میانگین 
جهانی مقایسه شده است؛ در سال 2۰2۰ )۱399شمسی( که ۱۰۰ 
درصد روستاهای ایران به برق دسترسی داشته اند این عدد برای 

میانگین جهانی 82/5 درصد بوده است.۱

شکل�����80 

درصد دسترسی به برق 
در روستاهای ایران و 

جهان

درصد دسترســی 
به برق در ایران 

)روستا(
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همچنین در شکل زیر درصد دسترسی به برق کل ایران)شهر و روستا( 
با میانگین جهانی مقایسه شده است؛ در سال 2۰2۰ )۱399شمسی( 
که ۱۰۰ درصد شهرها و روستاهای ایران به برق دسترسی داشته اند 

این عدد برای میانگین جهانی 9۰ درصد بوده است.

�شکل�81 ���

درصد دسترسی به برق 
در ایران و جهان
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معیشـت  و
زیرسـاخت
های رفاهی

دسترسی به آب

درصد استفــاده از  آب آشامیــدنی مدیریت   
شده سالم

نقشه زیر درصد جمعیتی که در سال 2۰2۰ )۱399شمسی( به آب آشامیدنی 
مدیریت شده سالم دسترسی دارند را نشان می دهد. همانگونه که 
مشاهده می شود ایران با 9۴ درصد جزء کشورها با بیشترین درصد 
 جمعیتی که از آب آشامیدنی مدیریت شده سالم استفاده می کنند می باشد.۱
 این در حالی است که برخی همسایگان ایران وضعیت متفاوتی نسبت 
به ایران در این شاخص دارند. در شرایطی در ایران 9۴ درصد از جمعیت 
آب آشامیدنی مدیریت شده سالم استفاده می کنند که این عدد در 
 پاکستان 36 درصد، در افغانستان 28 درصد و در عراق 6۰ درصد

می باشد.
شکل�����82 

دسترسی به آب 
آشامیدنی مدیریت شده 

سالم در جهان سال 
2020)1399شمسی(
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میزان مرگ و میر ناشی از منابع آب ناامن  

نمودار زیر میزان مرگ و میر ناشی از منابع آب ناامن را در ایران و 
تا 2۰۱9  )۱368شمسی(  منتخب طی سال های ۱99۰  چند کشور 
)۱398شمسی( نشان داده است. در این نمودار تعداد مرگ و میر 
به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر طی سال های مختلف آورده شده است. در 
ایران سال ۱99۰ )۱368شمسی( به ازای هر ۱۰۰ هزارنفر 5/56 مرگ 
ناشی از منابع آب ناامن وجود داشته که این عدد در سال 2۰۱9 
)۱398شمسی( به پایین تر از ۱ نفر یعنی ۰/6۱ مرگ ناشی از منابع آب 

ناامن در هر ۱۰۰ هزار نفر رسیده است.۱
�شکل�83 ���

روند مرگ و میر ناشی از 
منابع آب ناامن 
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نسبت دسترسی به آب بهبودیافته شهری و روستایی  

در نمودار زیر دسترسی به آب بهبودیافته شهری)محور عمودی( در مقابل 
دسترسی به آب روستایی)محور افقی( در سال 2۰2۰ )۱399شمسی( در 
کشورهای جهان با هم مقایسه شده است. همانگونه که مشاهده می 
شود تقریبا همه کشورها بالای خط مورب قرار دارند یعنی دسترسی 
شهری وضعیت به مراتب مطلوب تری از دسترسی روستایی دارد؛اما در 
این بین ایران یکی از عادلانه ترین کشورهای دنیا در خدمت رسانی به 
شهر و روستا می باشد. در سال 2۰2۰ )۱399شمسی( در ایران، دسترسی 
به آب بهبودیافته شهری 99/83 درصد و دسترسی به آب بهبودیافته 

روستایی 98/۱3 درصد می باشد. 
شکل�����84 

نسبت دسترسی به 
آب بهبودیافته شهری 

و روستایی سال 2020 
)1399شمسی(
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دسترسی به آب آشامیدنی در دوران پهلوی  

همانگونه که در نمودارها مشاهده شد، در حال حاضر وضعیت 
دسترسی به آب آشامیدنی در ایران در شرایط بسیار مطلوبی قرار دارد. 
اما این درحالی است که در زمان حکومت پهلوی شرایط مطلوبی در 

زمینه دسترسی به آب آشامیدنی سالم حکمفرما نبوده است.

درحالیکه اکثریت مردم در دوران پهلوی ساکن روستاها بوده اند، آمارها 
نشان می دهد سال ۱975 )۱35۴شمسی(، 5۱ درصد از کل مردم)پایین 
تر از عراق با 66 درصد( و تنها 3۰ درصد از مردم روستا به آب آشامیدنی 
و بهداشتی دسترسی داشتند و 7۰ درصد مردم روستا که غالب مردم 

ایران بودند به آب آشامیدنی و بهداشتی دسترسی نداشته اند.
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شکل�����85 

وضعیت جهانی 
میزان دسترسی به 
سرویس بهداشتی 

بهبودیافته سال 2000 
)1378شمسی(

دسترسی به سرویس بهداشتی بهبودیافته  

دو نمودار زیر وضعیت جهانی میزان دسترسی به سرویس بهداشتی 
بهبودیافته که شرایط و لوازم بهداشتی و جداسازی در آن رعایت شده 
باشد را در سال های 2۰۰۰ )۱378شمسی( و 2۰2۰ )۱399شمسی( نشان 
داده است. درحالی که سال 2۰۰۰ )۱378شمسی( در ایران، ۱3 درصد 
عدم دسترسی به سرویس بهداشتی بهبودیافته بوده است، در سال 
2۰2۰ )۱399شمسی( این عدد به صفر رسیده است. این در حالی است 
که در همین سال 2۰2۰ )۱399شمسی(، در هند ۱7 درصد، در روسیه ۱2 
درصد، در چین 5 درصد، در افغانستان 39 درصد و در رومانی ۱3 درصد 

عدم دسترسی به سرویس بهداشتی بهبودیافته وجود داشته است.

شکل�����86 

وضعیت جهانی 
میزان دسترسی به 
سرویس بهداشتی 

بهبودیافته سال 2020 
)1399شمسی( 





علم وفناوری های راهبری

فصل چهارم
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انتشارات علمی از سنجههای پیشرفت علم و نشاندهندهی توان علمی 
کشورها، به ویژه در دو سدۀ گذشته بوده است. از این رو، سیاستگذاران 
علم به پردازش شمار و چگونگی انتشارات علمی پرداخته و برنامههای 
گذاردهاند.  کار  دستور  در  زمینه  این  در  پیشرفت  برای  را  گوناگونی 
ابزارهای گوناگونی نیز درست شدهاند تا این شمار و چگونگی و کامیابی 
سیاستهای علمی را بسنجند. برخی از این ابزارها تا اندازهای در گسترۀ 
جهانی پذیرفته شده اند و بسیاری از مؤسسه ها و کشورها آنها را برای 
سنجش خود در برابر دیگران به کار می برند. “نمایه های استنادی" از 
این ابزارها هستند که در ارزیابی های "علمسنجی" از آنها بهره ی بسیار 
می برند. نمایه های استنادی، نوشته های علمی و دانشگاهی را به زبانه 
ای گوناگون از سراسر جهان گردآوری و نمایه می کنند. “وب آو ساینس” 
)واس(، “اسکوپوس” و “گوگل اسکالر” از کلیدی ترین نمایه نامه ها 

هستند که پذیرشی فراگیر یافته اند.

انتشارات علمی ایران در جهان همواره یکی از شاخص های پیشرفت علم 
و ابزاری برای پایش آن به شمار می رفته و به ویژه در این سالها در کانون 
توجه سیاستگذاران بوده است. هر چند دربارۀ بسندگی این شاخص 
همواره گفت وگوهایی هست، ولی نگاه موشکافانه و آماری از دیدگاه 
های گوناگون به انتشارات علمی ایران در جهان می تواند راهگشای 
سیاستگذاران در رهگیری و راهبری کار علمی دانشمندان کشور باشد و 
ابزاری پایا و استوار برای برنامه ریزی و تخصیص منابع به شمار رود. از 
بهترین منابعی که داده های خام را برای سنجش انتشارات علمی 

مقدمـــــــه
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ایران فراهم می سازد، نمایه نامه های وب آو ساینس« )واس( و 
»اسکوپوس« هستند که اطلاعات علمی را از بهترین و روزآمدترین 

نشریه های معتبر جهان در بر دارند. بر این پایه، پدیدآوران، انتشارات، 
استنادها، و مراجع با ترکیب های گوناگون یا جداگانه شاخص هایی را 

برای بازنمایی دانش ایران فراهم میآورند.

نخستین نمایه نامه ی استنادی را »یوجین گارفیلد« در »موسسه ی 
اطلاعات علمی« یا »ی.اس.آی« در آغاز نیمه ی دوم سده ی بیستم 
میلادی منتشر کرد. اگر چه در آغاز کاربرد این گونه ی تازه از نمایه ها کم 
بود و بیشتر برای بازیابی منابع اطلاعاتی به کار می رفتند، ولی سال ها 
پس از پیدایش، پایه ی سنجش پژوهش شدند و ابزاری کلیدی برای 
ارزیابی پژوهشگران، مؤسسه ها، و کشورها فراهم کردند. »آی.اس.آی« 
در دهه ی ۱99۰ میلادی به شرکت »تامسون رویترز« و در سال 2۰۱7 
میلادی به موسسه ی »کلاریوت آنالیتیکس« فروخته شد و نامش به 

»وب آو ساینس« تغییر یافت. 

با گسترش روزافزون نمایه های استنادی در زیستبوم پژوهش، مؤسسه 
های دیگری نیز کوشیدند تا ابزارهایی همانند »وب آو ساینس« درست 
کنند. شرکت »الزویر« با ساخت نمایه نامه ی »اسکوپوس: در سال 2۰۰۴ 
میلادی و چند سال پس از آن شرکت »گوگل« با نمایه نامه ی »گوگل 
اسکالر« زیرساخته ایی همانند ساختند و سنجه های ارزیابی پژوهش نیز 
گسترش یافت. ۱ در فصل پیش رو وضعیت و جایگاه ایران در نمایه های 

استنادی به صورت روندی ارائه خواهد شد.

۱. رســولی، بهــروز، جایــگاه ایــران در نمایــه هــای اســتنادی جهانــی 2۰2۱، پژوهشــگاه علــوم و فنــاوری اطلاعــات 
ــران ۱۴۰۱ ــداک(، ته ایران)ایران
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تولید علم

سایمگو لب )Scimago Lab(، یکی از مراکز علم سنجی 
جهان است که توان علمی کشورها را با شاخص های 
گوناگون ارزیابی و رتبه بندی می کند. بر اساس رتبه بندی 
سایمگو، ایران رتبه ۱5 جهان را از نظر شمار انتشارات علمی در سال 2۰2۱ 
)۱۴۰۰شمسی( کسب کرده است. در جدول زیر بانک اطلاعات علمی 
ایران از سال ۱996)۱375 شمسی( تا سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( آمده است.۱

years rank Documents  Citable
documents

Citations Self-
citations

1996 54 851 840 14418 4729

1997 52 1081 1074 17851 6072

1998 51 1231 1215 26705 8235

1999 48 1442 1428 31382 11106

2000 48 1870 1849 38124 13323

2001 47 2225 2199 47166 15894

2002 41 3203 3169 65640 23858

2003 39 4611 4507 102502 33134

2004 39 6042 5918 128073 43060

2005 34 8472 8269 164369 55172

2006 31 11888 11608 227895 76159

2007 25 15350 14937 305026 98047

2008 22 20191 19655 364813 116631

2009 22 24681 24038 445508 144589

2010 21 30054 29307 521172 165069

2011 17 39998 38926 592459 190992

2012 18 41482 40167 639233 200572

2013 18 42352 40794 651657 214999

2014 16 45459 43839 687280 226903

2015 17 46248 44622 685825 226615

2016 16 53314 51400 726133 239736

2017 16 56600 54176 701903 231806

   `   جدول 13

بانک اطلاعات 
علمی ایران از سال 
۱996)۱375( تا سال 
)۱۴۰۰( 2۰2۱
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years rank Documents  Citable
documents

Citations Self-
citations

2018 16 60250 57673 639745 208473

2019 16 64945 62605 515182 169873

2020 15 71894 68943 355990 115629

2021 15 77346 74739 92339 31632

در جدول زیر وضعیت تولید علم ایران در 27 رشته موضوعی در سال 
2۰2۱ )۱۴۰۰ شمسی(به ترتیب بر اساس درصد از کل تولید علمی 
نشان داده شده است. بشترین سهم تولید علم مربوط به حوزههای 
موضوعی »دارو« و »مهندسی« و کمترین سهم مربوط به حوزه 
»دندانپزشکی« و »هنر و علوم انسانی« است. بهترین رتبه جهانی 
مربوط به حوزه »فارماکولوژی، سم شناسی و داروسازی« است که ایران 

در رتبه 8 جهان قرار دارد. 2

رشته موضوعی درصد از 
کل 

رتبه 
جهانی

تعداد 
مستندات

مستندات 
قابل ارجاع

تعداد 
ارجاعات

تعداد خود 
ارجاعی

دارو 16.89 16 24048 22813 24039 7023

مهندسی 11.75 10 16734 16527 25483 9429

علم مواد 6.81 11 9700 9640 14776 5624

شیمی 6.25 12 8897 8831 14383 5239

بیوشیمی، ژنتیک 
و زیست شناسی 

مولکولی
6.15 16 8763 8419 11715 3584

فیزیک و نجوم 5.99 15 8537 8499 12606 4745

علوم کشاورزی و 
زیستی 4.89 13 6967 6889 6435 2459

ریاضی 4.87 12 6941 6855 7537 3213

علوم کامپیوتر 4.81 17 6856 6764 10139 3488

علوم محیط زیست 4.80 16 6840 6736 11921 4093

مهندسی شیمی 4.20 12 5980 5919 9638 3439

انرژی 3.09 10 4397 4295 10004 3240

علوم اجتماعی 2.99 26 4264 4131 3787 1320

جدول 14   

وضعیت تولید علم 
ایران در 28 رشته 

موضوعی در سال 2۰2۱ 
)۱۴۰۰ شمسی(
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رشته موضوعی درصد از 
کل 

رتبه 
جهانی

تعداد 
مستندات

مستندات 
قابل ارجاع

تعداد 
ارجاعات

تعداد خود 
ارجاعی

فارماکولوژی، سم 
شناسی و داروسازی 2.71 8 3856 3759 5249 1653

علوم زمین و سیاره 2.64 16 3761 3744 3691 1569

ایمونولوژی و 
میکروبیولوژی 2.07 15 2947 2843 3532 1019

پرستاری 1.30 13 1857 1748 1342 444

بازرگانی، مدیریت و 
حسابداری 1.14 19 1630 1604 3367 1070

علوم اعصاب 1.13 18 1603 1541 1587 420

بهداشت حرفه ای 1.05 15 1491 1431 910 316

چندرشته ای 0.86 19 1229 1210 1446 460

علوم تصمیم 0.82 14 1172 1126 1645 644

روانشناسی 0.74 26 1060 1024 1198 338

اقتصاد، اقتصاد سنجی 
و امور مالی 0.55 28 787 758 1326 377

دامپزشکی 0.52 16 736 729 388 151

هنر و علوم انسانی 0.48 40 688 667 268 97

دندانپزشکی 0.47 11 675 651 214 48

نمودار زیر روند رتبه بندی ایران را بر اساس تعداد مستندات علمی 
نشان میدهد. رتبه جهانی ایران از 52 در سال ۱996 )۱375 شمسی( 
به ۱5 در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰ شمسی( ارتقاء یافته است. به طور خاص 
از سال 2۰۰۱)۱38۰ شمسی( تا سال 2۰۱۱)۱39۰ شمسی( این شتاب 

بیشتر بوده و رتبه ایران در این دهه 3۰ پله ارتقاء یافته است. 1
 تعداد مستندات

�شکل�87 ���

روند رتبه بندی ایران بر 
اساس تعداد مستندات 
علمی
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در نمودار زیر روند سالانه مستندات علمی منتشر شده در ایران از سال 
۱996 )۱375 شمسی( نشان داده شده است. مطابق این نمودار روند 
تولید علم در دو دهه گذشته با شتاب بالایی صعودی بوده است. 
تعداد مستندات علمی ایران از 85۱ مورد در سال ۱996 )۱375 شمسی( 
به 773۴6 مورد در سال 2۰2۱ )۱۴۰۱ شمسی( رسیده که رشد 9۱ برابری 

را در طول 25 سال نشان می دهد.2 

شکل�����88 

روند ایران بر اساس 
تعداد مستندات علمی
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سهم تولید علم  

اگر روند رشد همه کشورها مشابه باشد بطور طبیعی سهم تولید 
علم به مرور زمان تغییری نخواهد کرد. افزایش سهم تولید علم 
منطقه ای و جهانی یک کشور به معنای روند رشد سریعتر تولید علم 
آن کشور نسبت به سایر کشورها است که توانسته سهم بالاتری را به 

خود اختصاص دهد. 

نمودار زیر سهم تولید علم منطقه ای و جهانی ایران را نشان میدهد. 
همانطور که در نمودار مشخص است، سهم تولید علم ایران در جهان 
با شیب نسبتا ثابتی در حال افزایش است. علی رغم نسبت جمعیتی 
۱ درصدی نسبت به جهان، حدود 2% از تولید علم جهان توسط ایران 
صورت میگیرد. سهم تولید علم ایران در منطقه خاورمیانه از %3.۴۴ 
در سال ۱996)۱375 شمسی( به 26.6% در سال 2۰2۱)۱۴۰۱ شمسی( 

رسیده که 23% رشد داشته است. 

�شکل�89 ���

 سهم تولید علم
 منطقه ای و جهانی ایران
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پیشــرفت علمــی ایــران براســاس گــزارش موسســه   
Science-metrix

ارزیابی  موسسات  بزرگترین  از  یکی   Science-metrix موسسه 
علم وفناوری برای نهادهای دولتی و غیردولتی جهان است که 
سال2۰۱۰مقاله »سی سال تولید علم« را منتشر کرد و در آن به رابطه 
میان عوامل جغرافیای سیاسی و فعالیتهای علمی و چند رخداد 
بسیار مهم تاثیرگذار بر وضعیت جهان طی 3۰ سال و نیز چند 
جنبش علمی آغاز شده در این دوره و تاثیرگذار در 3۰ سال آینده 

پرداخت.
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اریک آرشامبو در مقاله خود مینویسد که در طول سه دهه )۱98۰ 
تا 2۰۰9( تنشهای دائمی در خاورمیانه وجود داشته است که از آن 
جمله میتوان به برخوردهای منجر به جنگ عراق علیه ایران و کویت 
و ائتلافهای صورت گرفته به رهبری آمریکا اشاره کرد و خواهیم دید 
که این رویدادهای مهیب تاثیر بسیار متفاوتی بر نظام های علمی و 

بازیابی این نظامها در این سه کشور خاورمیانه داشته است.

او ادامه می دهد: با این که سطح فعالیت های علمی کویت به میزان 
پیش از جنگ بازگشته است اما هرگز این کشور شاهد رشدی برابر دهه 
۱98۰ خود نبوده است. نظام علمی عراق نیز به طور روزافزون تنزل 
یافته و تا کنون هیچ نشانه ای از بهبود در آن مشاهده نشده است و 
این درحالی است که ایران در دهه اخیر سریعترین میزان رشد در تولید 

علم جهان را داشته است.

نویسنده با اذعان به رشد کلی سریع منطقه خاورمیانه در تولید علم )چهار برابر رشد علمی 
جهان( اما تاکید میکند که این رشد در کشورهای منطقه یکسان نبوده است و در این میان 
دو کشور بیشترین رشد را داشته اند؛ نرخ رشد علمی ایران 11 و ترکیه 5.5 برابر متوسط رشد 
برونداد علمی جهان در دوره 14 ساله 1995 تا 2009 )1373 تا 1388شمسی( در مقایسه با 

1980 تا 1994 )1359تا 1373شمسی( بوده است. 

این درحالی است که نویسنده مقاله، جنگ عراق علیه ایران را یکی 
از سهمگینترین جنگهای جهان توصیف کرده و مینویسد: واکنش 
ایران به رخداد جنگ بسیار متفاوت بود و جمهوری اسلامی ایران 
رشد سریعی را در تولید علم تجربه کرد؛ به طوری که بیشترین رشد 

را در مقایسه با کشورهای برزیل، روسیه، هند وچین داشته است.



139

علــــــــــم و 
فناوری های 
راهبـــــردی

به گفته وی، بررسی زمینه های تخصصی علمی دارای بیشترین رشد، 
نشان میدهد که ایران دانشمندانش را به توسعه فناوری هسته ای ترغیب 
و بخش عمدهای از پژوهش های خود را به تخصص های علمی موثر 
در توسعه فناوری هسته ای معطوف کرده است؛ به همین دلیل رشد 
بسیاری از تخصص های مرتبط با این حوزه چندین برابر سریعتر از رشد 
جهانی بوده است. همچنین در پژوهش های بهداشت عمومی نیز 

رشد چشمگیری وجود داشته است. 

طیف وسیعی از رشته ها از جمله مامایی و پزشکی زنان، ایمنی شناسی، 
روانشناسی، باروری، علوم اطلاعات و کتابداری، علم اپتیک، علم بیماری های 
گوارش و داخلی، چشم پزشکی و …. نیز توسعه یافتهاند.   به این ترتیب 
رشد علمی ایران ممکن است مایه نگرانی جهانیان باشد اما برای مردم ایران 
پیامدهای مثبتی خواهد داشت. بویژه اگر دانش تولید شده به شیوه های 
هوشمندانه و سازندهای به کار گرفته شود میتواند کیفیت زندگی ایرانیان را 

ارتقا بخشد.« 1

 این مقاله فقط یکی از تحلیل هایی است که نشان می دهد غرب، هر جا 
به دنبال بررسی رشد علمی بوده، مقالات محققان را به عنوان شاخص 
سرآمد تولید علم مبنا قرار داده است. امروزه فعالیت های علمی در تمام 
کشورهای دارای تولیدات علمی ارزیابی می شود. این ارزیابی با رایجترین 
شیوه، تحت عنوان »علم سنجی« / Scientometric « صورت میگیرد 
؛ روشی که در قرن بیست و یکم در غرب )روسیه شوروی( پدید آمد و به 
دنبال مطرح شدن این علم، دانشمندان برجسته از مقالات به عنوان 
ملاک ارزیابی تولیدات علمی کشورهای مختلف استفاده کردند و در پی 
یك دهه تحقیق و درگیر شدن رشته های مختلف علم سنجی، عملا محور 
مسائل در تولید علم به سمت تعداد مقالات علمی نمایه شد و نیز 

استنادهای مرتبط با آن سوق داده شد.
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مقایسه با دوره پهلوی  

در دوران حکومت پهلوی در سراسر دنیا یک مسابقه بزرگ و حساس 
در جهت پیشرفت علمی کشور ها شروع شده بود. اما ایران پیش از 
انقلاب در تولید علم و فنّاوری بسیار ضعیف است و در صنعت به 
جز مونتاژ و در علم به جز ترجمه هنری ندارد و از این مسابقه جهانی 
عقب می ماند. به طوری که در آن زمان سهم ایران از تولید علم در 
دنیا تناسب چندانی با ظرفیت های دانشگاهی آن روز ها نداشته و در 
سال 57 کشوری که یک درصد از جمعیت کل دنیا را داشت، سهمش 

از تولید علم دنیا کمتر از یک صدم درصد بود.

اسکاپوس  علمی  اطلاعات  المللی  بین  پایگاه  براساس 
تعداد مستندات علمی ایران در سال 1978)1357 شمسی( 
تنها 517 سند بوده است، این در حالی است که براساس 
تعداد  اسکاپوس  علمی  اطلاعات  المللی  بین  پایگاه 
مستندات علمی ایران در سال 2022)1401 شمسی(، 78143 

سند می باشد.1

�شکل�90 ���

روند تعداد مستندات 
علمی ایران از سال 
1978)1357 شمسی( تا 
2022)1401 شمسی(
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در جدول زیر تعداد مستندات علمی ایران در سال های ۱978 و 2۰22 
)۱357 و ۱۴۰۱ شمسی( بارتبه های برتر علمی منطقه براساس پایگاه 

بین المللی اطلاعات علمی اسکاپوس مقایسه شده است. ۱
جدول 15   

مقایسه تعداد 
مستندات علمی 

کشورهای منتخب 
منطقه

تعداد مستندات 
رژیم عربستانمصرترکیهایرانعلمی

صهیونیستی

۱9785۱75۰79۱5۱63۴۴۱9)۱357شمسی(

2۰2287۱۴37۱576۴37۰958۰9527۰۱۴)۱۴۰۱شمسی(

۱69 نرخ رشد
برابر

 ۱۴۱
برابر

 ۴8
6برابر356برابربرابر



142

مقایسه با کشورهای منطقه

در این بخش سعی شده تا با مقایسه ی وضعیت علمی 
ایران با ترکیه، عربستان، ترکیه و رژیم صهیونیستی )5 رتبه 
علمی برتر منطقه در سال 2۰2۱( در بازه ی 25 ساله، تصویر 
بهتری از روند حرکت علمی ایران ترسیم شود. این مقایسه در پنج 
حوزه رتبه علمی در جهان، تعداد مستندات علمی، تعداد ارجاعات، 
سهم تولید علم منطقه ای و سهم تولید علم جهانی صورت گرفته 

است. ۱
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رتبه تولید علم در جهان  

نمودار زیر روند بهبود رتبه ایران در تولید علم جهان نشان داده 
شده است. همانطور که در نمودار مشخص شده است روند صعود 
رتبه ایران به سمت چند کشور برتر جهان بیش از سایر کشورها بوده 

است. 

شکل�����91 

رتبه تولید علم در جهان

همانطور که در جدول ذیل مشخص شده است، ایران با 35 پله 
صعود رتبه علمی در جهان در 25 سال گذشته روند رشد چشمگیری 

نسبت به سایر کشورها داشته است.

جدول 16   

رتبه تولید علم در 
جهان

تعداد مستندات 
رژیم عربستانمصرترکیهایرانعلمی

صهیونیستی

۱9965۴2737۴3۱8)۱375شمسی(

2۰2۱۱5۱7262236)۱۴۰۰شمسی(

35 پله صعود/نزول رتبه
صعود

۱۰ پله 
صعود

۱۱ پله 
صعود

2۱ پله 
پله نزولصعود
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تعداد مستندات علمی  

تولید مستندات علمی مقایسه شده است.  روند  زیر  در نمودار 
همانطور که در نمودار مشهود است ایران از پایین ترین تعداد 
مستندات علمی به بالاترین تعداد مستندات علمی در مقایسه با 

سایر کشورهای منطقه دست یافته است.

�شکل�92 ���

تعداد مستندات علمی

همانطور که در جدول زیر آمده است، ایران در طول 25 سال گذشته 
به رشد شگفت انگیز 9۱ برابری در تولید مستندات علمی دست یافته 

است که فاصله معناداری با سایر کشورها داشته است.
   `  جدول 17

تعداد مستندات علمی
تعداد مستندات 

رژیم عربستانمصرترکیهایرانعلمی
صهیونیستی

۱99685۱582۱29۴32۰56۱۰977)۱375شمسی(

2۰2۱773۴667۱5۰3865۱۴83۰7272۴3)۱۴۰۰شمسی(

۱۱.5 9۱ برابرصعود/نزول رتبه
23.5 ۱3 برابربرابر

برابربرابر
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رتبه ارجاعات در جهان  

در نمودار زیر روند رتبه ارجاعات به مستندات علمی کشورها در 
جهان مقایسه شده است. همانطور که در نمودار مشهود است ایران 
برخلاف سایر کشورها در یک روند صعودی مستمر از سال ۱996 
)۱375شمسی( که در بین سایر کشور پایین ترین رتبه را در ارجاعات 
داشته به وضعیتی رسیده که در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( رتبه اول را 

در منطقه تصاحب کرده است.

شکل�����93 

رتبه ارجاعات در جهان

همانطور که در جدول زیر آمده است، ایران در طول 25 سال گذشته 
۴2 پله در رتبه بندی جهانی تعداد ارجاعات صعود کرده است. نکته 

قابل توجه سقوط رژیم صهیونیستی از رتبه ۱۴ به 35 می باشد.
جدول 18   

رتبه ارجاعات در جهان

تعداد مستندات 
رژیم عربستانمصرترکیهایرانعلمی

صهیونیستی

۱996563239۴۴۱۴)۱375شمسی(

2۰2۱۱۴2۰25۱735)۱۴۰۰شمسی(

۴2 پله صعود/نزول رتبه
صعود

۱2 پله 
صعود

۱۴ پله 
صعود

27 پله 
2۱پله نزولصعود
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سهم تولید علم جهانی  

در نمودار زیر سهم تولید علم جهانی کشورها نشان داده شده است. 
همانطور که در نمودار مشخص است، ایران در حالی در سال2۰2۱ 
)۱۴۰۰شمسی( بیشترین سهم تولید علم جهانی را در منطقه داشته 
است که در سال ۱996 )۱375شمسی( نسبت به سایر کشورها سهم 

تولید کمتری داشته است.

همانطور که در جدول زیر آمده است، ایران با رشد 29 برابری سهم 
تولید علم جهانی در طول 25 سال گذشته اختلاف زیادی به حیث 

روند رشد علمی با سایر کشورهای منطقه داشته است.

�شکل�94 ���

سهم تولید علم جهانی

   `  جدول 19

سهم تولید علم جهانی
تعداد مستندات 

رژیم عربستانمصرترکیهایرانعلمی
صهیونیستی

۰.92%۰.۱7%۰.25%۰.۴9%۰.۰7%۱996)۱375شمسی(

۰.72%۱.27%۱.۰2%۱.77%2.۰۴%2۰2۱)۱۴۰۰شمسی(

برابر7.5 برابر۴ برابر۴ برابر29 برابرصعود/نزول رتبه
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سهم تولید علم منطقه ای  

در نمودار زیر سهم تولید علم منطقه ای کشورها بطور مقایسه ای آورده 
شده است. نکته جالب توجه در این نمودار مانند سایر مولفه ها این 
است که ایران با کمترین سهم منطقه ای نسبت به سایرین بعد از 
گذشت 25 سال بالاترین سهم تولید علم منطقه ای را به خود اختصاص 
داده است. نکته جالب توجه دیگر اینکه رژیم صهیونیستی که در سال 
۱996 )۱375شمسی( بیشترین سهم تولید علم منطقه ای را داشته است 

روند نزولی شدیدی را در 25 سال گذشته طی کرده است.

همانطور که در جدول زیر آمده است، ایران با رشد 8 برابری سهم 
تولید علم منطقه ای در طول 25 سال گذشته توانسته است به کشور 

اول منطقه با بیشترین سهم تولید علم منطقه ای تبدیل شود.

شکل�����95 

سهم تولید علم 
منطقه ای

جدول 20   

سهم تولید علم 
منطقه ای

تعداد مستندات 
رژیم عربستانمصرترکیهایرانعلمی

صهیونیستی

۴۴.۴%8.32%۱۱.9%23.55%3.۴۴%۱996)۱375شمسی(

9.37%۱6.62%۱3.29%23.۱%26.6%2۰2۱)۱۴۰۰شمسی(

۰.2۱ برابر2 برابر۱.۱ برابر۱ برابر8 برابرصعود/نزول رتبه
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تولید علم رشته ای  

بصورت  مختلف  موضوعی  رشته های  در  ایران  علمی  وضعیت 
مقایسه ای بین سال ۱996 )۱375شمسی( و 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( در 
ادامه آمده است. لازم به ذکر است که رتبه جهانی از بین ۱9۱ کشور و رتبه 

منطقه ای از بین ۱5 کشور می باشد. ۱

فارماکولوژی، سم شناسی و داروسازی  
تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱996۴8556)۱375شمسی(

2۰2۱8۱3856)۱۴۰۰شمسی(

۴۰ پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد 69 
برابری

مهندسی  

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱996۴752۰۴)۱375شمسی(

2۰2۱۱۰۱۱673۴)۱۴۰۰شمسی(

37 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد 82 
برابری

انرژی  

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱99657727)۱375شمسی(

2۰2۱۱۰۱۴397)۱۴۰۰شمسی(

۴7 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد ۱63 
برابری
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علم مواد  

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱9965۴5۱۰۰)۱375شمسی(

2۰2۱۱۱۱97۰۰)۱۴۰۰شمسی(

۴3 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد 97 
برابری

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱996۴8583)۱375شمسی(

2۰2۱۱2۱69۴۱)۱۴۰۰شمسی(

36 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد 8۴ 
برابری

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱996۴7۴۱78)۱375شمسی(

2۰2۱۱2۱8897)۱۴۰۰شمسی(

35 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد 5۰ 
برابری

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱996۴6577)۱375شمسی(

2۰2۱۱2۱598۰)۱۴۰۰شمسی(

3۴ پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد 78 
برابری

ریاضی  

شیمی  

مهندسی  شیمی  
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علوم کشاورزی و زیستی  

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱99665573)۱375شمسی(

2۰2۱۱3۱6967)۱۴۰۰شمسی(

52 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد 95 
برابری

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱996565۱28)۱375شمسی(

2۰2۱۱5۱8537)۱۴۰۰شمسی(

۴۱ پله ارتقاء رتبه رشد
جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد 67 
برابری

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱9966۴525)۱375شمسی(

2۰2۱۱5۱29۴7)۱۴۰۰شمسی(

۴9 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد ۱۱8 
برابری

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱99662636)۱375شمسی(

2۰2۱۱6۱68۴۰)۱۴۰۰شمسی(

۴6 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد ۱9۰ 
برابری

فیزیک و نجوم  

ایمونولوژی و میکروبیولوژی  

علوم محیط زیست  
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بیوشیمی، ژنتیک و زیست شناسی مولکولی  
تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱996535۱۱۰)۱375شمسی(

2۰2۱۱6۱8763)۱۴۰۰شمسی(

37 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
اول

رشد 8۰ 
برابری

تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱996۴5579)۱375شمسی(

2۰2۱۱726856)۱۴۰۰شمسی(

28 پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه 
دوم

رشد 87 
برابری

علوم کامپیوتر  
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ایران دارای سریع ترین نرخ رشد علمی در جهان  

نشریه )New Scientist( نیوساینتیست یک هفته نامه معتبر علمی 
بین المللی است که در بریتانیا چاپ و منتشر می شود و نخستین 
شماره آن در سال ۱956 منتشر شده است. مرکز این مجله در لندن 
قرار دارد و نسخه های آن در بریتانیا، آمریکا و استرالیا منتشر می شود. 
نیوساینتیست گزارش های آماری درباره رشد علمی کشورهای مختلف 

جهان منتشر می کند.

 طبق گزارش سال 2۰۱۰ مجله نیوساینتیست، ایران دارای سریع ترین نرخ ر
 شد علمی در جهان و پیشرو ترین کشور جهان در عرصه تولیدات
علمی بوده است و نرخ رشد علمی در ایران ۱۱برابر میانگین جهانی بوده 
 است. نشریه نیوساینتیست برای اینکه اعتبار لازم برای این گزارش را 
حفظ کرده باشد،  مانند گذشته به آمار و ارقام مستند موجود در پایگاه 

اطلاعاتی وب سایت علم)Web of Science( استناد کرده است. ۱
�شکل�96 ���

ایران دارای سریع ترین 
نرخ رشد علمی در جهان
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اختـــراع

رتبه ثبت اختراع ایران در جهان  
همانطور که در نمودار زیر بر اساس آمار بانک جهانی و 
سازمان جهانی مالکیت فکری نشان داده شده است۱، 
ایران جزء ۱۰ کشور برتر جهان با بیشترین تعداد ثبت اختراع در سال 
2۰2۰)۱399 شمسی( است. همچنین ایران برترین کشور منطقه و 

چهارمین کشور آسیا در تعداد ثبت اختراع است.2

شکل�����97 
ده کشور برتر جهان با 

بیشترین تعداد ثبت 
اختراع سال 2020)1399 

شمسی(

  ا-ختراع در کشورها براساس پروتکل ها و قوانین خاص همان کشور بررسی و ثبت می شود.



154

در نمودار زیر روند تعداد اختراعات ایران از سال ۱98۰ )۱359 شمسی(
تا 2۰2۰ )۱399 شمسی( نشان داده شده است. تعداد اختراعات ایران 
از ۱69 مورد در سال۱359شمسی به ۱۱396 مورد در سال ۱399 شمسی 
رسیده است یعنی تعداد اختراعات رشد 67 برابر در طوال ۴ دهه اول 

انقلاب داشته است.۱

�شکل�98 ���

روند تعداد اختراعات 
ایران
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در نمودار زیر روند تعداد اختراعات ایران با 5 رتبه علمی برتر منطقه 
در سال 2۰2۱ به حیث تولید علم مقایسه شده است. همانطور که در 
نمودار مشخص از سال 2۰۰3 )۱382 شمسی(تعداد اختراعات ایران 
بصورت جهشی افزایش یافته و از دیگر کشورهای منطقه فاصله 
معناداری پیدا کرده است. اگرچه در یک دهه گذشته تعداد اختراعات 
ایران نوسان داشته اما در مجموع با فاصله در جایگاه اول منطقه و 

دهم جهان قرار گرفته است.۱

شکل�����99 

مقایسه روندی تعداد 
اختراعات 5 رتبه علمی 

برتر منطقه در سال 2021
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فناوری های راهبردی

از ابتدای انقلاب اسلامی تا کنون، حوزههای فناورانه راهبردی و 
اولویت دار، با تمرکز بیشتری از نظر سیاستگذاری و تخصیص 
منابع نسبت به سایر حوزه ها پیگیری شده اند، تا کشور بتواند 
در آنها به استقلال و پیشتازی دست پیدا کند. با به ثمر رسیدن تلاش 
 های متخصصان داخلی در توسعه این حوزه های راهبردی، امروز شاهد 
 تجربیات موفق فراوانی در زمینه پژوهش ها و توسعه محصولات و
خدمات دانش بنیان هستیم. بعضی نمونه های موفق در ادامه مرور 

می شوند.۱

فناوری نانو: الگوی موفق توسعه دانش تا فناوری در   
کشـور

نانو فناورى یكى از فناوریهای كلیدى و آیندهسازى است كه انقلاب علمى 
و نرم افزاری جهان آتى متكى به آن خواهد بود. این علم، رویكرد جدیدى 
نسبت به تمام رشته های علوم مورد نیاز بشر دارد و بى تردید، آینده 
جهان و نیازهاى شگرف انسان ها در تعامل با آن معلوم و پایدار مىماند. 
این علم رقیب سایر فناوری های موجود نیست؛ بلكه تكمیل كننده آنها 
نیز میباشد و زمینه های رشد و گسترش سایر علوم را فراهم مىسازد. 
هرچند، آزمایشها و تحقیقات پیرامون فناورى نانو از ابتداى دهه هشتاد 
قرن بیستم به طور جدى پیگیرى شد، اما اثرات تحول آفرین، معجزه آسا 
و باور نكردنى فناورى نانو در روند تحقیق و توسعه باعث شد كه نظر 
تمام كشورهاى بزرگ به این موضوع جلب شود و فناورى نانو به عنوان 

یك چالش اصلى علمى و صنعتى پیش روى جهانیان باشد. 

 ۴۰ ســال علــم، فنــاوری و نــوآوری، نشــر: تهــران: ریاســت جمهــوری، معاونــت علمــی و فنــاوری، مرکــز .۱
ــاور، ۱397( ــان فن ارتباطــات و اطــلاع رســانی، دانــش بنی
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بنابراین، محققین، اساتید و صنعتگران ایرانى نیز باید در یك بسیج 
همگانى، جایگاه، موقعیت و وضعیت خویش را در خصوص این 
موضوع مشخص كنند و با یك برنامه ریزی علمى دقیق و كارشناسانه 
براى حضورى فعال و حتى رقابتى سالم در این عرصه آماده شوند. 
براى چنین كارى طراحى یك برنامه منسجم فراگیر و همهجانبه، 

اجتناب ناپذیر است.۱

تولید علم نانو  

در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی(، ۱2۱9۰ مقاله مرتبط با فناوری نانو 
توسط محققان ایرانی در WoS نمایه شد که معادل 5/93 درصد 
از کل مقالات نانو منتشر شده در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی( است. 
ایران با این سهم از انتشارات نانو، همانند سال 2۰۱9 )۱398 شمسی(، 

در رتبه چهارم دنیا قرار گرفت.

این جایگاه در حالی به دست آمده که ایران در سال 2۰۰۱ )۱38۰ شمسی( 
و قبل از تأسیس ستاد فناوری نانو که تعداد معدودی از محققان و 
دانشمندان ایرانی با این فناوری نوظهور آشنا بودند با انتشار دَه مقاله 
نانو در رده پنجاه و هفتم دنیا و ششم منطقه خاورمیانه قرار داشت. 
ایران در سالهای بعد همواره یک روند صعودی را در انتشار علوم نانو 
طی کرد به طوری که از انتشار سالانه دَه مقاله نانو به انتشار روزانه 
33 مقاله نانویی رسید. متوسط درصد رشد سالانه مقالات نانو ایران 
در این 2۰ سال حدود 5۱ درصد بوده است. این تعداد از مقالات نانو 
بیش از یکپنجم کل مقالات علمی منتشر شده ایران در WoS را شامل 
میشوند، در حالی که سهم مقالات نانو از کل مقالات دنیا در سال 2۰2۰ 

میلادی نزدیک به 9درصد بوده است.

۱. تولیــد علــم و فنــاوری در كشــور)جریان شناســی، توانمنــدی هــا و آســیب شناســی(، محمدعلی كــی نژاد، 
غلامرضــا بصیرنیــا؛ دبیرخانــه شــورای عالــی انقلاب فرهنگی، مشــخصات نشــر، تهــران، راه دان، ۱389
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�شکل�101 ���

روند رشد انتشار مقالات 
نانو و رتبه ایران در جهان

شکل�����100 

کشورهای برتر دنیا 
 ISI در انتشار مقالات
نانو سال 2020 )1399 

شمسی(

حجم بازار محصولات نانو   
طبق تعریف بازار فناوری نانو که در استاندارد بین المللی ایزو به 
شماره ۱8۱۱۰:2۰۱5ISO/TS به تصویب رسیده است؛ بازار فناوری نانو 

شامل سه بخش زیر است:

بازار کالاها و محصولات نانو  
بازار تجهیزات نانو  
بازار خدمات فناوری نانو  

جدول زیر، رده بندی 25 کشور برتر در انتشار مقالات ISI نانو را در سال 
2۰2۰ )۱399 شمسی( نشان میدهد. در این جدول کشورهای اسلامی 
با رنگ سبز مشخص شده اند. روند رشد تعداد مقالات و رشد رتبه 

ایران نیز در شکل زیر نمایش داده شده است.
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نمودار زیر شامل محصولات نانویی و دستگاه یا تجهیزات 
نانو می شود. محصول نانویی به هر نوع محصول حاوی 
نانو ماده که کارکرد یا خاصیت آن با فناوری نانو بهبود یافته 
و یا مبتنی بر فناوری نانو باشد گفته میشود که اثبات مقیاس 
نانویی آنها و خواص ناشی از این مقیاس توسط واحد ارزیابی 

شکل�����102 

روند تولید محصولات 
نانوساخت ایران

شکل�����103 

روند تولید تجهیزات نانو 
ساخت ایران

تجهیزات نانو نیز شامل تجهیزات شناسایی و آنالیز نانومواد و تجهیزات ساخت و تولید در 
مقیاس آزمایشگاهی، نیمه صنعتی و صنعتی میشوند که ارتباط آنها با فناوری نانو توسط 
واحد تجهیزات ستاد نانو بررسی و تأیید میشود. تولید تجهیزات نانو نیز در هشت سال 
گذشته با شیب کمتر نسبت به کالاهای نانو، در حال رشد بوده است. تا پایان ۱399 نزدیک 

به 29 درصد از کل محصولات نانو را تجهیزات نانو تشکیل می دادند.

 محصولات در ستاد نانو بررسی و تأییدیه نانومقیاس به آن ها اعطا 
می شود. مجموع محصولات و تجهیزات نانو از سال ۱392 تا پایان سال 
۱399 بیش از چهار برابر شده و تا زمستان سال ۱۴۰۰ این عدد به حدود 

8۴۰ محصول رسیده است.
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شرکت های تولیدی شامل دو دسته شرکت های تولیدکننده محصولات 
نانو می شوند که در سال ۱399، 222 شرکت  و سازنده تجهیزات 
تولیدکننده محصول نانو ) 79 درصد( و 6۰ شرکت سازنده تجهیزات 
نانو )2۱ درصد( در حال فعالیت بوده اند. تعداد این شرکت ها در بهمن 
سال ۱۴۰۰ به 32۱ شرکت رسید که نسبت به سال ۱39۴ بیش از 2۰۰ 

درصد رشد داشته است.

�شکل�104 ���

تعداد شرکت های 
تولیدی نانو

روند رشد سالیانه بازار فروش محصولات فناوری نانو ساخت داخل در 
سال های گذشته در نمودار زیر آمده است. از سال ۱392 تا ۱398 متوسط 
رشد سالانه بازار محصولات نانوی تولید داخل 96 درصد بوده است 
یعنی هر سال حجم فروش بازار تقریبا دو برابر شد. در سال ۱399 این 
رشد نسبت به سال قبل به ۱6۰ درصد رسید. اگرچه خدمات فناوری نانو 
در سال ۱399 رشد خوبی داشته ) 7۴ %( ولی رشد آن نسبت به حوزه 
های دیگر یعنی محصولات و تجهیزات کمتر بوده است. پرفروش ترین 
خدمات فناوری نانو در سال ۱399 به ترتیب عبارت اند از: خدمات آنالیز و 
شناسایی در حوزه نانو )شبکه آزمایشگاهی(، خدمات لایه نشانی تزیینی و 
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سخت به روشِ رسوب فیزیکی بخار، خدمات نیتروژندهی پلاسمایی، رصد 
و تحلیل بازار در فناوری نانو، خدمات تجاری سازی محصولات فناوری 
 نانو، خدمات مالکیت فکری و ثبت پتنت که دو مورد اول روی هم حدود

96 درصد از بازار خدمات فناوری نانو در سال ۱399 را شامل می شوند.

شکل�����105 

حجم فروش سالانه 
محصولات نانو ساخت 

ایران

شکل�����106 

حجم فروش سالانه 
خدمات نانو
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تحلیل بازار محصولات نانو در سال 1399  

سال  در  ایران  ساخت  نانو  محصولات  فروش  حجم  دلاری  ارزش 
۱399 معادل ۱۱5.۴53 میلیارد ریال بوده است. از مجموع بازار فروش 
محصولات نانو ساخت ایران در سال ۱399، ۴۰.5۰۰ میلیون دلار- حدود 
7.3 درصد- مربوط به صادرات این محصولات به کشورهای دیگر و 

۱۰6.988میلیارد ریال آن مربوط به فروش در بازار داخلی بوده است.

�شکل�107 ���

حجم کل بازار فناوری 
نانو تولید داخل در 
سال 1399

�شکل�108 ���

فروش محصولات نانو به 
تفکیک استان های کشور
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۴2 درصد از بازار محصولات فناوری نانوی سال ۱399 ایران در صنعت 
ساخت و ساز کاربرد دارند که رقمی در حدود ۴8۴7۰ میلیارد ریال 
می شود. 97 درصد این رقم مربوط به بازار شیرآلات بهداشتی، کاشی 
 تمام سهم ۱7.5 درصدی صنعت 

ً
و شیشه رفلکس است. تقریبا

نفت و گاز و حدود 9۴ درصد از بازار ۱559۰ میلیارد ریالی خودرو را 
نانوکاتالیست ها تشکیل میدهند. ۱

۱. بــازار محصــولات نانــو ســاخت ایــران در ســال ۱399، ناشــر: ســتاد ویژه توســعه فنــاوری نانو، زمان انتشــار: 
اسفند ۱۴۰۰

شکل�����109 

بازار محصولات نانو 
به تفکیک حوزه های 

صنعتی
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اثرگذاری فناوری نانو در بهبود کیفیت 
زندگی مردم

همه گیری کرونا، اسفند ۱398 با اعلام خبر مثبت شدن 
تست کرونای دو هموطن ایرانی و سپس فوت آنها در 
اثر این ویروس آغاز شد. اتفاقی که در طول ماه های 
پس از آن نیز گریبانگیر بسیاری از مردم جهان و ایران شد و نظام 
سامت را برای مقابله با این ویروس مورد هجمه قرار داد. چگونگی 
مواجهه نهادهای کشور با همهگیری کرونا، داستانی پر فراز و نشیب و 
حاوی نقاط قوت و ضعف است. سیاستمداران، فعالان نظام سامت، 
دانشمندان و فناوران، گروه های جهادی و مردم، نقشها و کارکردهای 
متفاوتی در مواجهه با همهگیری ویروس کرونا و پیامدهای آن ایفا 
کردند. فعالان حوزه فناوری نانو نیز نظاره گر اتفاقات نبوده و از 
صرف توان و تخصص خود برای کمک به بهبود وضع کشور در برابر 
ویروس کرونا فروگذار نکردند. گرچه در برخی موارد، عدم آگاهی از 
اهمیت یک محصول همچون ماسک با کیفیت N95 و N99، عدم 
صدور مجوز برای استفاده از یک دستگاه تشخیص در زمان لازم و یا 
تصویب مقررات ویژه صادراتی، موجب کاهش اثرگذاری محصولات 
بازار  کردن  کوچک  ویروس،  کرونا  تشخیص  و  پیشگیری  در  نانو 
محصولات دانشبنیان و محروم کردن هموطنان از مزایای استفاده 
محصولات شد، ولی فناوران و شرکتهای فناوری نانو از حرکت باز 
نایستادند و محصولات مختلفی برای پیشگیری و تشخیص ویروس 

کرونا تولید و عرضه کردند.

مقابله با ویروس کرونا  

محصولات فناوری نانو مؤثر در مقابله با همهگیری کووید- ۱9 را 
میتوان به دو دسته کلی محصولات مورد استفاده در پیشگیری و 
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محصولات تشخیصی دستهبندی کرد. »ماسکهای تنفسی بر پایه 
نانوالیاف، دستگاههای تصفیه کننده هوا بر پایه فناوری پلاسما، مواد 
ضدعفونی کننده دست و سطوح حاوی نانومواد و مکملهای دارویی 
برپایه نانومیسل«، مهمترین محصولات برای پیشگیری و »دستگاه 
تشخیص سریع کرونا بر پایه نانوحسگر « محصول حوزه تشخیص 

هستند.

در�ادامه�به�بیان�ویژگیهای�هر�دسته�از�محصولات�میپردازیم:��� 

ماسکهای تنفسی  

در ابتدای شیوع کرونا، ظرفیت تولید ماسک نانویی حدود ۱۰ هزار 
عدد در یک روز بود که این ظرفیت بعد از حدود سه ماه به 25۰ 
هزار عدد در روز رسید. با توجه به توانایی شرکت های تولیدکننده 
دستگاه الکتروریسی، این حجم تولید میتوانست تا چندین برابر 
افزایش یابد؛ ولی به دلایلی کاهش یافت. عامل نخست، عدم وجود 
استاندارد کارایی برای ماسک بود. معیار قیمتگذاری بر اساس »تعداد 
لایه « و نه »کارایی « انجام شد و با توجه به قیمت پایینتر ماسک 
سه لایه غیر N95، تولید و فروش چنین ماسکهایی برای شرکت ها 
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توجیه نداشت. دومین عامل، ممنوع شدن صادرات ماسک بود. 
جلوگیری از صادرات باعث شد که شرکتهایی که ظرفیت تولید در 
چند شیفت را داشته و می توانستند محصول با کیفیت را با قیمت 
پایینتری نسبت به نمونه خارجی صادر کنند، به تولید با ظرفیت 

کمتر بسنده کنند.

دستگاه های تصفیه کننده هوا  

در کنار ماسکهای تنفسی که محصولی برای پیشگیری از ابتلا به کروناست، 
دستگاه های تصفیه کننده هوا هم نقش مشابهی دارند. با این تفاوت 
که ماسک از ورود ویروس به دستگاه تنفسی جلوگیری میکند و در 
دستگاههای تصفیه کننده، از روشهایی برای از بین بردن ویروس ها، 
باکتری ها، ذرات معلق و بوی نامطبوع هوا استفاده می شود. روش کار 
این دستگاه ها استفاده از فیلترهای نانویی برای از بین بردن بخشی از 
آلودگی ها و برقرار کردن واکنش پلاسما و ازن با پروتئین ویروس برای از 

بین بردن ساختار و غیرفعال کردن آنهاست.

 میکروارگانیسم هایی که از طریق هوا منتشر می شوند مانند باکتری، 
قارچ ها و ویروس ها هنگامی که در معرض پلاسما قرار می گیرند، به 
صورت برگشت ناپذیری تخریب خواهند شد. از ویژگی های این دستگاه 
ها، مصرف انرژی پایین در عین کارایی بالاست. این دستگاه ها برای 
استفاده در فضاهای کوچک مانند آپارتمان، مراکز پزشکی درمانی، ادارات، 
فضاهای بزرگ مانند ترمینال ها، اماکن زیارتی و... طراحی و ساخته 

شده اند.

مواد ضدعفونی کننده  

در ضدعفونیکننده های معمولی از الکل ها استفاده میشود. الکل 
ها با حل نمودن دیواره ویروس ها، آن ها را در زمانی 3۰ ثانیهای 
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از بین میبرند. ولی ویژگی الکل ها این است که پس از زمانی کوتاه، 
اثری از آنها باقی نمی ماند. در ضدعفونی کننده های نانو از موادی 
مانند نانونقره، سلنیوم و اکسید روی استفاده می شود. این مواد با 
جلوگیری از تکثیر ویروس، با آن مقابله می کنند. ویژگی ضدعفونی 
کننده های حاوی این مواد این است که روی سطح می نشینند و در 
صورتی که به طور فیزیکی از سطح پاک نشوند، اثر آ نها باقی خواهد 
ماند. شرکت های زیادی در دوره کرونا برای تولید ضدعفونی کننده 

ها از وزارت بهداشت مجوز موقت دریافت کردند.

مکمل های دارویی  

کورکومین که بخش اصلی گیاه زردچوبه را تشکیل می دهد پلی 
فنولی است که سا لهاست توجه پژوهشگران زیادی را به خود جلب 
کرده است و تاکنون بررسیهای فراوانی بر روی اثرات ضدالتهاب، 
آن  آنتیاکسیدان  خواص  همچنین  و  ضدویروس  ضدسرطان، 
و اثرات این ترکیب بر ویروس هایی مانند هپاتیت سی، HIV و 
آنفولانزای نوع A صورت گرفته که حاکی از توانایی آن در مقابله با 
این ویروس ها بوده است. پس از همه گیری بیماری کووید نیز 
مطالعات مختلفی درباره اثرات این ترکیب بر ویروس کرونا در 
جهان و ایران صورت گرفته که از جمله پژوهش های صورت گرفته 
در کشورمان می توان به مطالعات انجام شده در دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان، دانشگاه علوم پزشکی تبریز، دانشگاه علوم پزشکی 
کرمانشاه و دانشگاه علوم پزشکی مشهد اشاره کرد. به نظر میرسد 
که کورکومین از طریق چسبیدن مؤثر به آنزیم پروتئار و جلوگیری 
از ورود ویروس به سلول میزبان و همچنین کنترل فرایندهای 
رونویسی، ویروس را مهار کرده و از طرف دیگر با کنترل مسیرهای 

التهابی در بدن به کاهش عوارض ویروس کمک می کند. 
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دستگاه تشخیص سریع کرونا  

سایر  از  را  آن  که  دارد  ویژگیهایی  کرونا  تشخیص سریع  دستگاه 
محصولات گفته شده متمایز میکند. نخست اینکه این دستگاه 
پس از شیوع کرونا، طراحی و ساخته شد. گرچه توانایی طراحی و 
ساخت آن بر اساس چند سال فعالیت یک تیم تحقیقاتی کسب 
شده بود؛ اما مدیر این تیم تحقیقاتی، سعی نمود توانایی تیم را 
برای تشخیص ویروس کرونا مناسب سازی کند. ویژگی دیگر، بدیع 
بودن این محصول و روش تشخیص آن بود. تخصص اصلی فناور، 
تشخیص سلولهای سرطان بود ولی با احساس وظیفه برای انجام 
اقدامی برای بیماری کرونا، مطالعاتی را در مورد ویروسهای مشابه 
آغاز کرد و به این نتیجه رسید که رفتار این ویروس از جهتی مشابه 
با سلولهای سرطانی است که هنگام حمله به بدن، اکسیژن فعال از 
خود متصاعد میکند؛ بنابراین با شناسایی اکسیژن فعال، میتوان این 

ویروس را شناسایی کرد. 

روش کار این دستگاه بدین صورت است که پس از دریافت خلط از 
فرد مورد بررسی، نانوبیوسنسور دستگاه با قرار گرفتن در کنار خلط، 
در زمانی حدود 3۰ ثانیه میتواند وضعیت فرد از نظر ابتلا به ویروس 
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کرونا را بررسی کند. همانطور که گفته شد، این دستگاه، ویروس کرونا 
را شناسایی نمیکند بلکه از طریق شناسایی اکسیژن فعال، احتمال 
ابتلای فرد به کرونا را تشخیص میدهد و برای شناسایی افراد ناقلی 
که نشانهای ندارند، بسیار مناسب است. ویژگی مهم این دستگاه، 
سرعت تشخیص، سادگی روش استفاده و هزینه کمتر نسبت به 
برخی از روش های تشخیص همچون روش PCR است. این دستگاه 
قابل حمل بوده و می تواند ابزار مناسبی در مکا نهایی باشد که لازم 

است تعداد زیادی از افراد در زمانی کوتاه، غربالگری شوند.

زیست فناوری: بازاری به اندازه فروش نفت  

واژه زیست فناوری یا بایوتكنولوژى دربرگیرنده هرگونه فعالیت 
هوشمندانه بشر در خلق، بهبود و تولید محصولات گوناگون با 
استفاده از موجودات زنده به خصوص از طریق مهندسى ژنتیك 
است. زیست فناوری، یكى از هفت فناورى كلیدى مهم قرن بیست 
و یكم و شاید مهمترین آنهاست كه سرنوشت اقتصادى - اجتماعى 

جوامع را در چند دهه آینده رقم خواهد زد.

در شرایطى كه افزایش جمعیت، كمبود مواد غذایى، بروز و شیوع 
انواع بیماری ها و آسیب هاى وارد شده به محیط زیست، امنیت 
ملى كشورها را مورد تهدید و مخاطره قرار داده است، ابزار توانمند 
زیست فناوری در پزشكى، صنعت، كشاورزى و محیط زیست، انقلاب 
عظیمى را به وجود آورده و امیدى براى حل بسیارى از مشكلات بشر 
در قرن بیست و یكم پدید آورده است. در حال حاضر، سرمایه گذاری 
و گسترش صنعت زیست فناوری، منافع زیادى را نصیب كشورهاى 
توسعه یافته كرده و با ایجاد مشاغل جدید باعث رونق اقتصادى 

آنها شده است.۱

۱. تولید علم و فناوری در كشور)جریان شناسی، توانمندیها و آسیب شناسی(، محمدعلی كینژاد، غلامرضا 
بصیرنیا؛ دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی، مشخصات نشر، تهران، راه دان، ۱389
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تولید علم 

ایران از نظر تولید مقالات علمی حوزه زیست فناوری به رتبه 
۱2 جهان در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰ شمسی(رسیده است. جدول 
زیر شاخصهای تولید علم در حوزه زیست فناوری را در سال 

۱996)۱375شمسی( و سال 2۰2۱ )۱۴۰۰ شمسی( نشان می دهد.

تعداد ارجاعات تعداد مستنداترتبهسال

۱99655۱۱۴۰5)۱375شمسی(

2۰2۱۱2۱2۰۴۱6۱5)۱۴۰۰شمسی(

شکل����110 

 روند رتبه جهانی تولید 
علم ایران در حوزه 

زیست فناوری

جدول 21   

وضعیت علمی حوزه 
زیست فناوری ایران

شکل�����111 

روند تعداد مستندات 
علمی تولید شده در 
حوزه زیست فناوری

 در نمودار زیر روند 
رتبه جهانی تولید علم 
ایران در حوزه زیست 
فناوری از سال 1996 
)1375شمسی( تا سال 
2021 )1400 شمسی( 
نشان داده شده است.

در نمودار زیر تعداد 
مستندات علمی تولید 
شده در حوزه زیست 
فناوری از سال 1996 
)1375شمسی( تا سال 
2021 )1400 شمسی( 
نشان داده شده است.
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تولید دارو  

تا سال ۱397، 22 داروی زیست فناوری در داخل کشور تولید شده 
است؛ در حالی که در آسیا فقط ژاپن از ایران به لحاظ تولید داروهای 
زیستی جلوتر است؛ نکته حایز اهمیت این است که در خصوص 

داروی زیستی در منطقه، ایران هیچ رقیبی ندارد.

در حال حاضر از لحاظ پیچیدگی داروهای زیستی چند دارو هستند 
که در قله دانش زیستی کشورمان قرار دارند که در ایران تولید شده 
است و پیش از ما تنها یک کشور آنها را تولید کرده بود و ایران دومین 
کشور تولیدکننده به شمار می رود. برای مثال می توان به داروی 
فاکتور 7 و 8 که توسط شرکت دانمارکی تولید می شد، اشاره کرد 
که اکنون ایران دومین کشور تولید کننده است و شاید در کشورهای 

دیگر تازه تولید در این زمینه را آغاز کرده باشند.۱
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حوزه کسب بازار  

حضور ایران در میان 5 کشور نخست تولید کننده محصولات   
زیست فناوری در آسیا

ایجاد 524 شرکت دانشبنیان در این حوزه تا انتهای سال 1397 و   
تولید بیش از 700 محصول در این شرکتها

میزان درآمد شرکتهای دانشبنیان در سال 96 در حوزه داروهای   
پیشرفته 3085 و در حوزه فناوری زیستی 595 میلیارد تومان بوده 

است.
بخش عمده صادرات محصولات دانشبنیان کشور )بیش از 60   

درصد( مربوط به شرکتهای این حوزه است.1

زیست فناوری بر قله صادراتی دانش بنیان ها   

صادرات محصولات دانشبنیان با فناوری به دلیل نقش تاثیرگذار 
بر ایجاد ارزش افزوده و ارزآوری، برای اقتصاد ملی کشورهای در حال 
توسعه بسیار با اهمیت تلقی میشود. در ایران تعداد 3۰۰ شرکت 
دانشبنیان آمار رسمی صادرات دارند که این تعداد شرکت رکورد 
صادراتی هم داشته اند. محصولات زیست فناوری بیشترین آمار 
صادرات را برای کشور رقم زدهاند که میتوان گفت 6۰ درصد صادرات 

دانش بنیان کشور برای این حوزه است.

روسیه، ترکیه، هند، چین، عراق و… از جمله کشورهایی هستند که 
صادرات به آنها صورت میگیرد. کانال های صادراتی مرکز تعامات بین 
الملل، متشکل از رایزنان فناوری، شرکت های مدیریت صادرات و 
کارگزاران تجاری برونمرزی است که اینها 3 بازوی اجرایی و تسهیل کننده 

صادرات شرکت های دانشبنیان محسوب می شوند.2

۱ -   روند تحولات شاخص های علم، فناوری و نوآوری جمهوری اسلامی ایران )۱387- ۱398(، اسفند ۱399، شورای عالی انقلاب فرهنگی
2 -   ماهنامه زیست فناوری، سال چهارم / شماره بیستم/ خرداد ۱۴۰۰



173

علــــــــــم و 
فناوری های 
راهبـــــردی

سلول های بنیادی  

به وجود آمدن یک انسان از ۱6 عدد سلول بنیادی شروع می شود 
و لذا اهمیت سلول های بنیادی در این است که توانایی تشکیل 
یک انسان کامل را دارد؛ کشف سلول های بنیادی همانند کشف 
ژن یا دی ان ای توانست تحول عظیمی در دنیا ایجاد کند و امروزه 
بسیاری از بیماری های کبدی، قلبی و خصوصا بیماری های خونی 
به  همچنین  می شوند.  درمان  بنیادی  سلول های  توسط   

ً
صرفا

اعتقاد دانشمندان در 2۰ سال آینده حدود 8۰ درصد بیماری ها از 
طریق پیوند سلول های بنیادین درمان می شوند و از این  رو توجه به 

سلول های بنیادی در کشور ضروری است.

قدمت کشف سلول های بنیادی در دنیا برابر با ۴5 سال است و 
از سلول های  در ۱97۰ میلادی  بار  اولین  برای  بنیادی  سلول های 
سرطان خون و در سال ۱998 از سلول های جنینی از انسان جداسازی 

شد.
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پژوهشگاه رویان: حرکت بر لبه های علم  

مرکز جراحی محدود رویان در هشتم خردادماه ۱37۰ با هدف ارائه 
خدمات به زوج های نابارور و پژوهش در حوزه ناباروری به همت 
زنده یاد دکتر سعید کاظمی آشتیانی و چند تن از همکاران وی 
در جهاد دانشگاهی علوم پزشکی ایران تأسیس شد. به واسطه 
پیوند عمیق دانش در حوزه باروری، زیست فناوری و طب سلولی، 
مأموریت و فعالیتهای رویان به مرور زمان گسترش یافت و حوزههای 

مجاور را نیز در بر گرفت.

طی دو دهه ابتدایی فعالیت رویان، با افزودن "مرکز تحقیقات علوم 
سلولی” و “مرکز تحقیقات پزشکی تولید مثل"، پژوهشکده رویان به 
"پژوهشگاه" رویان ارتقا یافت. اکنون پژوهشگاه رویان 3 پژوهشکده 

را در بر میگیرد. سه گروه اصلی پژوهشی رویان عبارتند از:

پژوهشــکده زیســت شناســی و فنــاوری ســلولهای بنیــادی   
رویــان: آزمایــش یافتههــای حــوزه ســلول بنیــادی بــر حیوانــات 
آزمایشــگاهی و کارآزمایــی بالینــی از جملــه فعالیتهــای ایــن مرکــز 

ــت. اس
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پژوهشــکده پزشــکی تولیــد مثــل رویــان: فعالیتهای پژوهشــی   
و درمانــی ایــن پژوهشــکده بــر افزایــش بــاروری و ســلامت جنیــن 

متمرکــز شــده اســت.

پژوهشــکده زیســت فنــاوری: تمرکــز ایــن پژوهشــکده بــر تولید   
دام و محصــولات زیســت فنــاوری در حــوزه دامپــروری اســت.

پژوهشگاه رویان همچنین میزبان دو مرکز اصلی خدمات تخصصی 
و چند مرکز درمانی دیگر )نظیر کلینیک قلب( است:

1. مرکــز درمــان نابــاروری: ایــن مرکــز در واقــع مســئول اولیــن   
ماموریــت پژوهشــگاه رویــان اســت و کلینیــک تخصصــی زنــان، 
کلینیــک تخصصــی مــردان، کلینیــک مشــاوره بــارداری، کلینیــک 
مشــاوره ژنتیــک، آزمایشــگاه جنیــن شناســی، مرکز تصویربــرداری 
تخصصــی، اتــاق عمــل و واحــد مــددکاری را شــامل مــی شــود.

2. مرکــز ســلول درمانــی: این مرکــز در حوزه »طب بازســاختی«   
فعالیــت مــی کنــد. طــب بازســاختی شــامل حــوزه هایــی نظیــر 
ســلول درمانــی، ژن درمانــی، مهندســی بافــت و درمــان بــا ســلول 
هــای بنیــادی بــا هــدف بازســازی و ترمیــم بافــت هــای ازدســت 

رفتــه اســت.
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تولید علم  

تعداد مستندات علمی کشور تا سال 2۰۱9 )۱398 شمسی(در حوزه 
سلولهای بنیادی و پزشکی بازساختی بر اساس پایگاه اسکوپوس در 

نمودار زیر نشان داده شده است:
شکل�����112 

تعداد مستندات علمی 
در حوزه سلولهای 

بنیادی و پزشکی 
بازساختی

شکل�����113 

میزان ارجاعات 
مستندات علمی در 

حوزه سلولهای بنیادی و 
پزشکی بازساختی

میزان ارجاعات به مستندات علمی در حوزه سلولهای بنیادی و پزشکی 
بازساختی )برگرفته از پایگاه Scopus( در نمودار زیر آمده است:

همانطور که در نمودار بالا مشخص است، میزان ارجاعات به مقالات 
حوزه سلولهای بنیادی و پزشکی بازساختی از 92۱ مورد در سال 2۰۰7 
به ۴325۱ مورد در سال 2۰۱9 رسیده و افزایش چشمگیری داشته است 

بطوریکه در مدت۱2 سال میزان ارجاعات ۴7 برابر شده است.
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ــی    ــات بالین ــداد آزمایش ــورها در تع ــدی کش ــه بن رتب
ــال 2017 ــا س ــادی ت ــای بنی ــلول ه س

در این گزارش درمورد ایران آمده است:  

 ایران در فهرست کشورهایی که تحقیقات سلولهای بنیادی در آنها 
رایج است، رتبه دوم را دارد. تحقیقات سلول های بنیادی در ایران 
الله علی خامنه ای در سال  آیت  از چراغ سبز رهبر محترم  پس 
2۰۰2)۱38۱ شمسی( به این نوع تحقیقات آغاز شد. از این رو، ایران در 
۱۴ سالی که مشغول تحقیق است، توانسته پیشرفتهای زیادی در این 
زمینه کسب کند. موسسه رویان واقع در شهر تهران، مرکز پیشرو در 
تحقیقات سلولهای بنیادی در کشور است. ایران تاکنون 65 کارآزمایی 

بالینی در زمینه تحقیقات سلولهای بنیادی داشته است.۱
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فناوری شبیه سازی حیوانات  

یکی از پیچیده ترین فناوریهای زیستی که هم اکنون نیز کشورهای 
معدودی در جهان به آن دست یافته اند، شبیهسازی حیوانات است 
و می توان گفت یکی از بزرگترین و پر رنگترین دستاوردهای رویان 
شبیهسازی موفق حیوانات است. رویان در نیمه دوم دهه 8۰ با 
شبیهسازی اولین گوسفند )۱385(، اولین بز )۱388( و اولین گوساله 
)۱388( نام خود را در جهان بر سر زبانها انداخت؛ چراکه ایران اولین 
کشوری بود که در خاورمیانه به این فناوری دست یافت. دالی، اولین 
گوسفند شبیه سازی شده در جهان در تابستان ۱375 متولد شده 
بود و ایران با یک دهه تاخیر این فناوری را به دست آورد. رویانا 
)گوسفند(، حنا )بز(، بنُیانا )گوساله(، شنگول و منگول )بز(، مارال 

)قوچ( و... حیواناتی بودند که به شهرتی جهانی دست یافتند.

کاربردها  

 تکثیر گونه های در حال انقراض  

 با توجه به محدودیت تعداد ماده های بارور در میان گونه های در 
حال انقراض، می توان جنین این گونهها را در دل گونه های مشابه 
شبیه سازی کرد. برای مثال، میتوان یوز ایرانی را در رحم شیر ماده 
شبیهسازی کرد. مارال، یک قوچ وحشی بود که از رحم یک گوسفند 
متولد شد. ایران پس از سه کشور کره جنوبی، ژاپن و چین، چهارمین 
کشور آسیایی است که با شبیهسازی، موفق به تولید گونهای در 

معرض انقراض شده است.
تولید داروهای جدید  

به کمک شبیه سازی میتوان حیوانات تراریخته ای ایجاد کرد که می توانند 
داروهای نوترکیب را تولید کنند. برای مثال می توان حیواناتی تولید کرد 
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که شیرشان حاوی فاکتور انعقاد برای بیماران هموفیلی، یا انسولین برای 
درمان دیابت باشد. شنگول و منگول با این هدف به دنیا آمدند.

تولید گله های دام با ژن اصلاح شده  

بهترین  که  کرد  ایجاد  حیواناتی  میتوان  شبیهسازی  کمک  به 
خصوصیات نژادی را داشته باشند. برای مثال میتوان یک گله بز 
با شیردهی بسیار زیاد تولید کرد و هم اکنون رویان دستاوردهای 

ارزندهای در این زمینه داشته است.۱

شرکت های دانش بنیان   

در حالی که در سال ۱392 تنها دو شرکت دانشبنیان در حوزه سلول 
های بنیادی و پزشکی بازساختی مشغول به کار بودند، این تعداد 
در سال های بعد با توجه به بهبود قوانین و سیاست های تشویقی 
رشد قابل توجهی داشت و تا پایان شهریور ۱399 به ۱63 شرکت 
افزایش یافت. با قانونمند شدن بحث تولید در این حوزه، تعداد 
افراد علاقمند به تاسیس شرکت های دانشبنیان که به پیمودن 
مسیرهای قانونی امیدوار شده بودند، افزایش یافت و در سال های 

اخیر شاهد جهش چند برابری تعداد شرکتها در این حوزه بودیم. 2

بازار  

میزان گردش مالی شرکت های دانش بنیان این حوزه در پایان سال 
98 حدود 5 هزار میلیارد ریال بوده است. توجه به این نکته ضروری 
است که در پایان سال 98 صرفا 5 سال از ورود به حوزه فناوری 
سلول های بنیادی گذشته که نشانگر سرعت رشد بالای شرکت های 
دانش بنیان این حوزه است. ما باید علم را به صنعت تبدیل کنیم، 
چراکه تجهیزات مربوط به این حوزه بازار بسیار بزرگی در دنیا دارد. 
 ۱ - ۴۰ ســال علــم، فنــاوری و نــوآوری، نشــر: تهــران: ریاســت جمهــوری، معاونــت علمــی و فنــاوری، مرکــز ارتباطــات و اطــلاع

 )رســانی، دانــش بنیــان فنــاور ، ۱397
2 - ماهنامه زیست فناوری، سال چهارم / شماره بیست و دوم / مهر ۱۴۰۰
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شرکت های ما با وجود کرونا و محدودیت های دیگر توانسته اند این 
علم را به فناوری تبدیل کنند. اکنون نیز صادرات را شروع کرده اند و 

سهم خود را از بازار بین المللی خواهند گرفت.

اثرگذاری سلولهای بنیادی بر زندگی مردم  

پژوهشگاه رویان در حوزههای متعددی بر لبههای علم حرکت میکند 
و تا کنون دهها هزار زوج ایرانی در کنار بیماران سرطانی، مبتلایان به 
عارضههای قلبی، پوستی و... از خدمات این مرکز بهره جستهاند. با 
پیشتازی این پژوهشگاه در پژوهشهای سلولهای بنیادی، ایران امروز 
به جایگاه دوم در حوزه سلولهای بنیادی دست یافته است. از جمله:

تولد نخستین کودک حاصل از روش باروری آزمایشگــاهی IVF در   
تهران )1371(

تولد نخستین کودک حاصل از روش میکرواینجکشن ICSI در کشور   
)1373(

تولد نخستین کودک حاصل از روش تشخیص ژنتیکـــــی قبل از   
لانه گزینی جنین )PGD( در ایران )1383(

استفاده از سلول های بنیادی برای ترمیم ضایعات قلبی ناشـــــی از   
سکته برای نخستین بار در کشور )1383(

استفاده از سلول های بنیادی برای ترمیم ضایعات قرنیه چشم برای   
نخستین بار در کشور )1384(

تاسیس نخستین بانک خصوصی خون بند ناف نوزادان )1384(  
تولد نخستین حیوان شبیه سازی شده خاورمیانه )رویانا( )1385(  
 تولد دو گوساله و سه بزغاله شبیه سازی شده )1388(  
تولید سلول های بنیادی پرتوان القایی انسانی موسوم به آی.پی.اس   

)1387(
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استفاده از سلول درمانی برای بهبود و درمان بیماران ویتیلیگو برای   
نخستین بار در کشور )1387(

تاسیس نخستین بانک عمومی خون بند ناف )1387(  
تولد نخستین بزغاله تراریخته حاوی ژن تولید کننده فاکتور 9   

انعقادی خون انسان )1388(
   Tissue انســـــانی ژن  تراریختــــه حاوی  بزغاله  نخستین  تولد 

Plasminogen Activator ،tPA ا )1389(
کشور    سلول درمانی  پیش بیمارستانی  مرکز  نخستین  راه اندازی 

)1389(
 راه اندازی نخستین بانک سلول های بنیادی جنینی و غیرجنینی  

کشور )1390(
افتتاح بانک تخمدان پژوهشگاه رویان )1390(  
 دســت یابی به تکنیک تشخیص پیش از لانه گزینـــــی بیماری های   

تک ژنی )1391(
بهره برداری رسمی از فنّاوری تولید حیوانات تراریخت جهت تولید   

پروتئین های نوترکیب )1391(
تولید سلول های شبکیه چشم از سلول های بنیادی )1393(  
راه اندازی نخستین مزرعه تولید فنّاورانه بز شیری در کشور )1393(  
شبیه سازی »مارال« گونه نادر قوچ وحشی قمیشلو )1394(  
تولید ماهی های آزمایشگاهی مدل بیماری ها به وسیله دستکاری   

ژنتیکی )1396(
شبیه سازی بز مورسیا )1396(  
افتتاح مرکز توسعه فنّاوری محصولات پیشرفته سلولی رویان )1397(  
افتتاح اولین کارخانه تولید انبوه فراورده های سلولی منطقه با   

همکاری بنیاد دارویی برکت )1397(
افتتاح مرکز شتابدهی و تجاری سازی فنـــــاوری های نوآورانه رویان   

)1398(





نظامی و دفاعی
فصل پنجم
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قدرت نظامی و دفاعی در هر کشور ضامن امنیت در آن و الزامی برای پیشرفت 
در سایر ابعاد می باشد. در این فصل برای بررسی کارآمدی نظامی و دفاعی ایران 
ابتدا بودجه نظامی ایران از منظر آمارهای بین المللی مورد بررسی قرار میگیرد. 
برای رسیدن به تصویری جامع از میزان بودجه نظامی جمهوری اسلامی ایران، از 
روش مقایسه استفاده شده است. این مقایسه در چند سطح انجام میگیرد. ابتدا 
روندی از میزان بودجه نظامی ایران در چند دهه گذشته نشان داده می شود. 
سپس بودجه نظامی ایران در مقایسه با کشورهای جهان بررسی میشود تا میزان 
توجه جمهوری اسلامی به حوزه نظامی نسبت به سایر کشورها روشن شود. در 
ادامه برای بررسی این موضوع که جمهوری اسلامی چه سهمی از بودجه خود را 
صرف حوزه نظامی میکند، مقایسه ای بین بودجه نظامی و بودجه آموزش و 

سلامت صورت میگیرد.

در بخش دوم، واردات تجهیزات و تسلیحات نظامی ایران از منظر آمارهای بین 
المللی مورد بررسی قرار میگیرد. ابتدا واردات سلاح ایران در مقایسه با کشورهای 

جهان بررسی میشود تا میزان استقلال نظامی ایران نسبت به سایر کشورهای 
جهان مورد ارزیابی قرار گیرد. سپس مقایسه واردات سلاح جمهوری 

اسلامی ایران و حکومت پهلوی انجام میگیرد تا میزان استقلال نظامی 
جمهوری اسلامی نسبت به حکومت پهلوی مشخص شود.

جمهوری  امنیتی  و  نیز قدرت نظامی  در بخش سوم 
قرار  بررسی  مورد  مختلف  زوایای  از  ایران   اسلامی 

می گیرد.

مقدمـــــــه
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بودجه نظامی

روند تغییر بودجه نظامی ایران  
در این بخش به بررسی روند تغییر بودجه نظامی ایران 
 در چند دهه گذشته پرداخته می شود تا در این بستر 
مقایسه ای بین بودجه نظامی جمهوری اسلامی ایران و حکومت 
پهلوی انجام گیرد. نمودار زیر که توسط بانک جهانی ارائه شده است، 
روند تغییرات بودجه نظامی ایران بر حسب درصد GDP را بین سالهای 

۱96۰ )1339شمسی( تا 2۰2۰ )1399شمسی( میلادی نشان می دهد.۱

شکل����114 

 روند تغییرات بودجه 
نظامی ایران بر اساس 

GDPدرصد

همانطور که از نمودار بر میآید بین سالهای ۱96۰ )۱339شمسی( تا 
۱978 )۱357شمسی( که آخرین سال های حکومت پهلوی در ایران 
می باشد، بودجه نظامی با رشدی عجیب در حال افزایش است به 
طوریکه در چهار سال آخر حکومت پهلوی، بودجه نظامی ایران بین 
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۱۰ تا ۱2 درصد GDP کشور را به خود اختصاص داده است. برای درک 
درست از بزرگی این اعداد باید گفت که کشور عربستان سعودی که 
به صورت افراطی در حال خرید سلاح در جهان می باشد و در بازه 
زمانی سالهای 62۰2۰ـ2۰۱ رتبه اول خرید سلاح در جهان را بدست 
آورد، در سال 2۰2۰ )۱399شمسی( نتوانست به رکورد پهلوی برسد و 
8/۴5 درصد از GDP خود را صرف بودجه نظامی کرد. این مقایسه 
نشان دهنده هزینه غیرمتعارف نظامی در ایران دوره پهلوی می 
باشد که این موضوع انتقاد دلسوزان کشور مبنی بر عدم توجه کافی 

به سایر حوزه های توسعه و آبادانی کشور را در پی داشت. 

علاوه بر آمارهای بیم المللی، اسناد تاریخی نیز این هزینه 
غیرمتعارف نظامی در حکومت پهلوی را نشان می دهند: 
»در مقایسه ایران با کشوری مانند ترکیه باید گفت: در حالیکه 
شمار نیروهای مسلح ایران 30 درصد کمتر از نیروهای مسلح 
ترکیه بود اما هزینه سرانه نظامی اش بیش از چهار برابر آن 
کشور بود و در سال 1355 کل هزینه ایران برابر با کشور چین 
با یک میلیارد جمعیت بود در حالیکه شمار نیروهای مسلح 

آن یك دهم نیروهای مسلح چین بیشتر نبود.«1

»در سال ۱355 میزان 29/۱ درصد بودجه یک جا صرف مخارج نظامی 
می شد، به امور آموزش، بهداشت، مسکن، عمران شهرها و روستاها، 
عمران منطقه ای، حفظ محیط زیست و تسهیلات فرهنگی و امور 
اجتماعی و نظیر آنها تنها ۱7/9 درصد از بودجه تعلق می گرفت. در 
سال ۱352 بهای نفت به ناگهان افزایش یافت، مخارج نظامی در 
عرض دو سال نیز به چهار برابر رسید یعنی از میزان 2۰۰۰ میلیون 
 دلار در سال ۱353 به 8۰۰۰ میلیون دلار در سال ۱355 صعود کرد.«2
»در سال ۱356، تأمین حقوق مستشاران آمریکایی بیش از سه  میلیارد 

۱ -  ایران سراب قدرت/ رابرت گراهام/ ترجمه فیروز فیروز نیا/ انتشارات سحاب کتاب، ص 23۱
به نقل از»انستیتو بین المللی مطالعات استراتژیک« لندن

 2 - ژامــک ماشــاء اللهــی؛ تاثیــر درآمدهــای نفتــی بــر راهبــرد دفاعــی ایــران در واپســین ســالهای حاکمیــت پهلــوی؛ ص ۱57ـ۱58  ویلیــام شــوکراس و
۱ـ29 دیگــران؛ معمــای شــاه مــات؛ ترجمــه: بهــرام افراســیابی؛ ص ۱68 و 29۰
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دلار خرج روی دست دولت ایران می گذاشت. طنز قضیه اینجاست که 
در همین سال دولت ایران برای آموزش و پرورش ۱.8 میلیارد دلار و برای 

بخش بهداشت 362 میلیون دلار بودجه کنار گذاشته بود.«3

نمودار تغییرات روند بودجه نظامی نشان میدهد که در همان سال 
اول استقرار حکومت جمهوری اسلامی ایران، بودجه نظامی به شدت 
کاهش مییابد و به کمتر از 6 درصد GDP میرسد. در ادامه بین سالهای 
۱98۱ )۱36۰شمسی( تا ۱988)۱367شمسی( که دوران جنگ تحمیلی 
میباشد و طبیعتا مسئله جنگ اولویت اول کشور است، بودجه نظامی 
افزایش پیدا میکند و به طور متوسط حدود 6/5 درصد GDP را تشکیل 
میدهد. لازم به ذکر است که بودجه نظامی جمهوری اسلامی ایران در 
بازه جنگ تحمیلی بسیار کمتر از بودجه نظامی پهلوی در چهار سال آخر 

حکومت است.

پس از پایان جنگ تحمیلی، جمهوری اسلامی ایران بودجه نظامی خود 
را به شدت کاهش میدهد و به یک روند ثابت میرساند به طوری که در 
سی سال اخیر )2۰2۰-۱99۰( )۱399-۱369(بودجه نظامی ایران به طور 

متوسط حدود 2/5 درصد GDP کشور را تشکیل میدهد.
3 -  علیرضا ازغندی؛ روابط خارجی ایران و دولت دست نشانده؛ص 3۴6



188

بودجه نظامی جمهـــوری اسلامی ایــران نسبت به   
سایر کشورها

مؤسسات آماری بین المللی، بودجه نظامی کشورها را   
معمولا به دو صورت زیر گزارش میکنند:

بر اساس مبلغ دلاری؛ که میزان حجم دلار اختصاص یافته توسط   
هر کشور به حوزه نظامی را نشان میدهد. البته این نوع گزارش 
بودجه، کشورها را بدون توجه به وسعت جغرافیایی، جمعیت، 
تعداد نیروهای های نظامی و تهدیدات نظامی و صرفا بر مبنای 

بزرگی مبلغ اختصاص یافته به حوزه نظامی در نظر میگیرند.

بر اساس درصدی از تولید ناخالص داخلی )GDP%(؛ که میزان   
اهمیت هر کشور به حوزه نظامی نسبت به سایر حوزههای اداره 

کشور را نشان میدهد.

در ادامه بودجه نظامی جمهوری اسلامی ایران به هر دو صورت 
مذکور ارائه میشود.
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بودجه نظامی بر اساس مبلغ دلاری  

  )sipri( گزارش مؤسسه سیپری )الف

طبق گزارش سال 2۰2۱ )۱۴۰۰ شمسی( مؤسسه سیپری )جدول ۱(، 
ایران رتبه ۱8 بودجه نظامی بر اساس مبلغ دلاری را در سالهای 2۰۱9 
و 2۰2۰ داشته است. طبق این گزارش، در سال 2۰2۰)۱399 شمسی(، 

مبلغ بودجه نظامی ایران، ۱5/8 میلیارد دلار بوده است.

ایران در حالی این مقدار برای حوزه نظامی خود هزینه کرده است که 
دشمن اصلی او یعنی ایالات متحده امریکا، با 778 میلیارد دلار بالاترین 
بودجه نظامی جهان را به خود اختصاص داده است و به تنهایی 39 
درصد از بودجه نظامی جهان را دارا میباشد)درحالی که امریکا 2 /۴ درصد 
از جمعیت جهان را دارد( که این مقدار برای ایران ۰/8 درصد از بودجه 
نظامی جهان میباشد.) درحالی که ایران ۱/۱ درصد از جمعیت جهان را دارد(

به منظور مقایسه دقیق تر بودجه نظامی ایران و آمریکا 
میتوان از شاخص سرانه نظامی استفاده کرد. سرانه نظامی 
آمریکا با جمعیتی بالغ بر 330 میلیون نفر، حدود 2350 
دلار و سرانه نظامی ایران با حدود 85 میلیون نفر ایرانی 
مبلغی بالغ بر 185 دلار است. به عبارت دیگر آمریکا برای هر 
شهروند خود 13 برابر ایران برای هر ایرانی در حوزه نظامی 

هزینه میکند.

گزارش سیپری نشان میدهد، جمهوری اسلامی ایران توانسته است 
تنها با صرف حدود 2 درصد از بودجه نظامی دشمن اصلی خود، با 
سیاستهای بحران ساز و بیثبات کننده ایالات متحده در منطقه غرب 
آسیا مقابله میکند و بدین ترتیب کارآمدی نظامی خود را نشان دهد. 
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در واقع جمهوری اسلامی ایران این قاعده را در جهان بوجود آورده 
است که برای کارآمدی نظامی لازم نیست بودجه نظامی ات را افزایش 

دهی، کافیست راهبرد نظامی ات را تغییر دهی.

نکته مهم دیگری که از گزارش سیپری برمیآید مربوط به بودجه نظامی 
رژیم غاصب صهیونیستی است. رژیم صهیونیستی با حدود 9/5 
میلیون نفر شهروند غاصب، 2۱/7 میلیارد دلار برای بخش نظامی 
خود هزینه میکند و از این نظر رتبه ۱۴ جهان را به خود اختصاص 
داده است. این در حالی است که بودجه نظامی ایران برای حدود 
85 میلیون نفر جمعیت، ۱5/8 میلیارد دلار است، به عبارت دیگر سرانه 
نظامی رژیم صهیونیستی حدود 23۰۰ دلار و سرانه نظامی ایران حدود 
۱85 دلار است که از این نظر رژیم صهیونیستی برای هر صهیونیست 

حدود ۱2/5 برابر ایران برای هر ایرانی هزینه نظامی میکند.

مطابق شکل در جدول رده بندی بودجه نظامی سیپری، در قاره 
آسیا، ایران پس از چین، هند، عربستان سعودی، ژاپن، کره جنوبی، 
رژیم صهیونیستی و ترکیه در رتبه هشتم بودجه نظامی قرار دارد. 
البته امارات متحده عربی که جزءکشوهای با بودجه نظامی بالا 
در جهان است به دلیل عدم وجود اطلاعات بودجه نظامی، در 

ردهبندی سال 2۰2۰ سیپری وجود ندارد.۱
�شکل�115 ���

رده بندی بودجه نظامی 
سال 2020 )1399 شمسی(
sipri از منظر
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جمهوری اسلامی ایران با جمعیت قابل توجه 85 میلیون 
نفری، مواجهه با تهدیدات گوناگون توسط رژیم ایالات متحده 
و محور شرارت غربی عبری عربی و حضور در پرتلاطم ترین 
و نا امن ترین منطقه جهان با سرانه نظامی حدود ۱85 دلار 

یکی از ارزان ترین نیروهای مسلح جهان را دارا میباشد.

شکل�����116 

رده بندی بودجه 
نظامی سال 2020 )1399 
شمسی( از منظر سایت 

GFP

  )GFP(رده بندی سایت گلوبال فایر پاور )ب

طبق رده بندی سایت گلوبال فایر پاور که در شکل زیر آمده است، 
ایران در سال 2۰2۰)۱399 شمسی(، رتبه 2۰ بودجه نظامی بر اساس 
مبلغ دلاری را داشته است. مبلغ بودجه ایران در این سایت، ۱۴/۱ 

میلیارد دلار عنوان شده است.
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طبق رده بندی GFP، در قاره آسیا، ایران پس از چین، هند، ژاپن، 
عربستان سعودی، کره جنوبی، امارات، ترکیه، رژیم صهیونیستی و 

ازبکستان در رتبه دهم بودجه نظامی قرار دارد. ۱

حال بر اساس داده های سیپری و GFP در جدول زیر بودجه نظامی 
ایران با سایر کشورهای آسیا در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی( مقایسه 
شده است. در این مقایسه بررسی شده است که هر کشور چند 
درصد جمعیت جهان را دارا می باشد و با این جمعیت چند درصد 

بودجه نظامی جهان را به خود اختصاص داده است.

درصد از هزینه 
نظامی جهان 

درصد از 
جمعیت جهان 

جمعیت 
)میلیون نفر(

هزینه نظامی 
)میلیارد دلار( کشور

۱3 ۱7.6 ۱۴۰6 252 چین

3.7 ۱7.5 ۱3۰9 72.9 هند

2.9 ۰.۴ 3۴ 57.5 عربستان

2.5 ۱.6 ۱25 ۴9.۱ ژاپن

2.3 ۰.65 5۱ ۴5.7 کره جنوبی

۱.2 ۰.۱2 9.7 23.۱ امارات

۱.۱ ۰.۱ 8.5 2۱.7 رژیم 
صهیونیستی

۰.9 ۱.۱ 85 ۱7.7 ترکیه

۰.8 ۱.۱ 85 ۱5.8 ایران

  GDP بودجه نظامی بر اساس درصد

ارائه آمار بودجه نظامی بر اساس درصد GDP، میزان توجه و اهمیت 
هر کشور به حوزه نظامی را نسبت به سایر حوزه های اداره کشور 

نشان میدهد. 

   `  جدول 22

مقایسه بودجه نظامی 
ایران با سایر کشورهای 
آسیا در سال 2۰2۰ 
)۱399 شمسی(
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طبق گزارش سیپری که در شکل زیر نشان داده شده است در سال 2۰2۰ 
)۱399 شمسی(، ایران 2/2 درصد از تولید ناخالص داخلی خود را صرف 
حوزه نظامی کرده است که از این نظر در بین کشوهای جهان در رتبه 

۴3 قرار دارد. ۱
شکل�����117 

رده بندی بودجه 
نظامی سال 2020 )1399 

شمسی( کشورها بر 
GDP اساس درصد

ایـران در حالـی ایـن رتبـه را دارد 
که کشـورهایی همچون آمریکا، 
کـره  انگلیـس،  هنـد،  روسـیه، 
جنوبـی، ترکیه و پاکسـتان قبل 
آمـار  ایـن  دارنـد.  قـرار  ایـران  از 
نشـان میدهـد ایران در نسـبت 
بـا کشـورهای دیگر یک توسـعه 
متـوازن را در اداره کشـور دنبـال 

مـی کند.

طبق این گزارش، عمـان )۱۰/87 درصد(، 
درصـد(،   8/۴5( سـعودی  عربسـتان 
 6/5۰( کویـت  درصـد(،  الجزایـر)6/66 
 5/62( صهیونیسـتی  رژیـم  و  درصـد( 
درصـد( بـه ترتیـب در رتبـه هـای اول 
تـا پنجـم رده بنـدی بودجـه نظامـی بر 

اسـاس درصـد GDP قـرار دارنـد.
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مقایسه بودجه نظامی جمهوری اسلامی با بودجه   
سایر حوزه های اداره کشور

در بخش های قبل با ارائه آمارهای مختلف نشان داده شد که 
جمهوری اسلامی در امر اداره کشور یک توسعه متوازن را دنبال میکند 
و تهدیدات گوناگون نظامی، امنیتی موجب نشده است که تمرکز 
خود را بر حوزه نظامی معطوف کند و از پرداختن به سایر حوزه 
های اداره کشور باز بماند. برای روشن شدن هر چه بیشتر این گزاره، 
در این بخش، مقایسهای بین دو حوزه آموزش و سلامت به عنوان 
نمونههایی از حوزه های اداره کشور با حوزه نظامی صورت میگیرد تا 

تا میزان اهمیت توسعه متوازن برای جمهوری اسلامی روشن شود.

مقایسه بودجه نظامی و آموزش  

برای مقایسه بودجه نظامی و آموزش جمهوری اسلامی ایران، میتوان 
روند تغییرات بودجه نظامی و آموزش را در بیست سال اخیر بررسی 
کرد. برای این کار از نمودارهایی که توسط بانک جهانی ارائه شده است 
استفاده میشود. این دو نمودار روند تغییرات بودجه نظامی و آموزش 
را بر حسب درصد GDP را در بیست سال اخیر )2۰۰۰-2۰2۰()۱399-

۱379 شمسی( نشان می دهند. ۱  2

 با مقایسه دو نمودار مذکور نتایج زیر بدست می آیند.  
   GDP در سال 2020 )1399 شمسی( بودجه آموزش 3/6 درصد

 GDP بوده است که این مقدار برای بودجه نظامی 2/2 درصد
میباشد. بنابراین در سال 2020 )1399 شمسی( بودجه آموزش 1/6 

برابر بودجه نظامی بوده است.
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شکل�����118 

روند تغییرات بودجه 
نظامی ایران بر اساس 

GDPدرصد

شکل�����119 

روند تغییرات بودجه 
آموزش ایران بر اساس 

GDPدرصد

بودجه آموزش در بیست سال اخیر به غیر از بازه چهار ساله   
1394-1391 همواره بیشتر از بودجه نظامی میباشد.

متوسط بودجه آموزش در بیست سال اخیر حدود 3/8 درصد   
GDP بوده که این مقدار در مدت مشابه برای بودجه نظامی حدود 
2/6 درصد GDP میباشد. بنابراین، در بیست سال اخیر متوسط 

بودجه آموزش 1/5 برای بودجه نظامی بوده است.
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مقایسه بودجه نظامی و سلامت  

برای مقایسه بودجه نظامی و سلامت جمهوری اسلامی ایران، روند 
تغییرات بودجه نظامی و سلامت در بیست سال اخیر بر اساس 

نمودارهای ارائه شده توسط بانک جهانی بررسی میشود.

ابتدا روند تغییرات بودجه نظامی ایران بر اساس درصدGDP و سپس 
روند تغییر بودجه سلامت ایران بر اساس درصد GDP در بازه سالهای 
2۰۰۰ تا 2۰۱9 )۱379 تا ۱398 شمسی( مربوط به سایت سازمان بانک 

جهانی ارائه شده است.۱  2

�شکل�120 ���

روند تغییرات بودجه 
نظامی ایران بر اساس 
GDPدرصد

با بررسی این نمودار و مقایسه آن با نمودار بودجه   
نظامی مشخص میشود که

در سال 2019 )1398 شمسی( )یک سال قبل از شیوع کرونا در ایران(   
بودجه سلامت ایران 6/7 درصد GDP و بودجه نظامی ایران در همین 
سال 2/1 درصد GDP بوده است. به عبارت دیگر در سال 2019 )1398 

شمسی( بودجه سلامت ایران 3/2 برابر بودجه نظامی بوده است.
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شکل�����121 

روند تغییرات بودجه 
سلامت ایران بر اساس 

GDP درصد

در همه سالهای بازه زمانی 2000 تا 2019 )1379 تا 1398 شمسی(   
بودجه سلامت همواره بیشتر از بودجه نظامی بوده است به طوریکه 
کمترین میزان بودجه سلامت در سال 2000 )1379 شمسی( با 4/8 
درصد GDP از بیشترین میزان بودجه نظامی در سال 2006 )1385 

شمسی( با 3/3 درصد GDP بیشتر است.

   GDP متوسط بودجه سلامت در بیست سال اخیر 6/3 درصد
بوده است، در حالیکه این مقدار برای بودجه نظامی 2/6 درصد 
GDP بوده است. به بیان دیگر در بیست سال اخیر متوسط بودجه 

سلامت 2/4 برابر متوسط بودجه نظامی بوده است.

مقایسه های انجام شده بین بودجه نظامی با بودجه آموزش و 
سلامت را میتوان در قالب جمله زیر جمع بندی کرد:

»در بیست سال اخیر متوسط بودجه آموزش 1/5 برابر بودجه   
نظامی و متوسط بودجه سلامت 2/4 برابر بودجه نظامی بوده 

است.«
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مقایسه بودجه نظامی ایران با ژاپن و آلمان  

طبق گزارش سیپری آلمان و ژاپن جزء ده کشور اول با بیشترین 
بودجه نظامی در دنیا هستند. طبق جدول رده بندی بودجه نظامی 
آمده است، در سال 2۰2۰  گزارش سیپری  که در  کشورهای جهان 
)۱399شمسی(، آلمان و ژاپن از نظر بودجه نظامی به ترتیب در رتبه 
های هفتم )52/8 میلیارد دلار( و نهم )۴9/۱ میلیارد دلار( جهان قرار 
دارند و به ترتیب 2/7 درصد و 2/5 درصد از بودجه نظامی جهان را به 

خود اختصاص داده اند. ۱
�شکل�122 ���

رده بندی بودجه نظامی 
سال 2020 )1399 شمسی(
sipri از منظر

در ادامه برای مقایسه بودجه نظامی این دو کشور با بودجه نظامی ایران 
از نمودار مقایسه ای بانک جهانی استفاده میشود. نمودار های زیر به 
 ترتیب روند تغییرات بودجه ایران آلمان و ایران ژاپن را نشان میدهند.2

 با بررسی این دو نمودار نتایج زیر بدست می آید.

بودجه نظامی آلمان و ژاپن در تمام 43 سال پس از انقلاب   
از بودجه  تا 1399 شمسی( همواره بیشتر   ـ1978()1357  2020(
نظامی ایران بوده است و اختلاف سطح بودجه این دو کشور از 
ایران قابل توجه و بسیار زیاد است به طوریکه در سال 2020 )1399 
شمسی( بودجه نظامی ژاپن و آلمان به ترتیب 3/3 و 3/1 برابر 

بودجه نظامی ایران است.
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شکل�����123 

روند تغییرات بودجه 
نظامی ایران آلمان

شکل�����124 

روند تغییرات بودجه 
نظامی ایران ژاپن

 ـ1978    متوسط بودجه نظامی آلمان و ژاپن در تمام سالهای 2020
)1357 تا 1399 شمسی( رو به افزایش است و این در حالی است که 

متوسط بودجه نظامی ایران تقریبا ثابت است.
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واردات سلاح و تجهیزات نظامی  

تجهیزات و تسلیحات نظامی یکی از مهمترین مؤلفه های قدرت یک 
نیروی مسلح محسوب میشوند. کشورهای جهان یا تولید کننده اقلام 
نظامی هستند و یا تأمین کننده آن. تأمین اقلام نظامی با واردات آن 
از کشورهای تولید کننده انجام میگیرد. واردات سلاح از دو جنبه یک 
چالش برای کشور وارد کننده محسوب میشود. از یک سو، این واردات 
هزینه هنگفتی را به کشور وارد کننده تحمیل میکنند و از سوی دیگر کشور 
صادر کننده همواره دست برتر را نسبت به کشور وارد کننده دارد زیرا اولا 
کشور تولید کننده هیچگاه بهترین سلاح خود را به کشورهای دیگر نمی 
فروشد، ثانیا هر گاه اراده کند صادرات سلاح را قطع میکند و ثالثا همه 

اطلاعات سلاح مورد نظر و نحوه مقابله با آن را میداند.

در این بخش واردات تجهیزات و تسلیحات نظامی ایران از منظر آمارهای 
بین المللی مورد بررسی قرار میگیرد. مانند بخش قبل، برای بررسی این 
موضوع از روش مقایسه استفاده میشود. این مقایسه در چند سطح 
انجام میگیرد. ابتدا واردات سلاح ایران در مقایسه با کشورهای جهان 
بررسی میشود تا میزان استقلال نظامی ایران نسبت به سایر کشورهای 

جهان مورد ارزیابی قرار گیرد.

سپس مقایسه واردات سلاح جمهوری اسلامی ایران و حکومت پهلوی 
انجام میگیرد تا میزان استقلال نظامی جمهوری اسلامی نسبت به 

حکومت پهلوی مشخص شود.



201

نظـا مــی
و دفـاعی

واردات سلاح جمهوری اسلامی ایران  

در این بخش واردات سلاح جمهوری اسلامی نسبت به سایر کشورها 
بررسی میشود. برای اینکار از آمار واردات سلاح در جهان که به دو 

صورت زیر ارائه شده است، استفاده میگردد.

 ـآمار واردات سلاح در بازه زمانی سالهای 2016 تا 2020 )1395 تا    1
1399شمسی(که توسط مؤسسه سیپری ارائه شده است.

 ـآمار واردات سلاح در سال 2020 )1399 شمسی( بر حسب    2
مبلغ دلاری که توسط سایت گلوبال اکونومی ارائه شده است.

 واردات سلاح در بازه زمانی سالهای 2016 تا 2020   
)1395 تا 1399شمسی(

در گزارش سال 2۰2۱ )۱۴۰۰ شمسی( سیپری )SIPRI(، لیست ۴۰ کشور 
از سال 2۰۱6 تا سال 2۰2۰ )۱395 تا  اول واردکننده سلاح در جهان 
۱399شمسی( منتشر شده است. همانطور که در شکل مشاهده میشود 
نام ایران در این لیست وجود ندارد، این موضوع در حالی است که قدرت 
های مطرح منطقه مانند مصر، پاکستان و ترکیه در لیست واردکنندگان 

سلاح به ترتیب در جایگاه های سوم، دهم و بیستم قرار دارند.
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نکته جالب دیگری که در این جدول مشاهده میشود این است که چین، 
آمریکا و انگلیس که از بزرگترین صادر کنندگان سلاح در جهان میباشند، 
خود جزء واردکنندگان سلاح هستند و به ترتیب در جایگاه های 

پنجم و سیزدهم و چهاردهم جدول قرار دارند.۱

شکل�125 ���

 خریداران اسلحه در 
جهان
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واردات سلاح در سال 2020 )1399 شمسی(  

سایت گلوبال اکونومی مبلغ دلاری واردات سلاح کشورهای جهان را 
در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی( ارائه کرده است. همانطور که از 
شکل مشاهده میشود، ۱۰6 کشور در این رده بندی حضور دارند که 
کشورهای هند و عربستان سعودی به ترتیب با 2/8 و 2/5 میلیارد 

دلار به ترتیب در رده های اول و دوم قرار دارند.۱

شکل�����126 

کشورهای جهان 
براساس میزان واردات 

سلاح و تجهیزات نظامی 
در سال 2020 )1399 

شمسی(
اسلامی  جمهوری  بندی  رده  این  در 
ایران با 2 میلیون دلار، رتبه 9۴ از بین 
۱۰6 کشور را دارا میباشد، این در حالی 
است که قدرت های مطرح منطقهای 
مانند مصر، پاکستان و ترکیه به ترتیب 
با ۱/3 میلیارد دلار، 759 میلیون دلار و 
86 میلیون دلار به ترتیب در ردههای 
دیگر  بیان  به  دارند.  قرار  و 38   9 ،5
مصر، پاکستان و ترکیه در سال 2۰2۰ به 
ترتیب 65۰، 38۰ و ۴3 برابر ایران برای 

واردات سلاح هزینه کرده اند.
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مقایسه واردات سلاح جمهوری اسلامی و پهلوی  

در این بخش واردات سلاح جمهوری اسلامی نسبت به حکومت 
پهلوی مقایسه میشود. برای اینکار از نمودار روند تغییرات واردات 
سلاح که توسط بانک جهانی ارائه شده است، استفاده میشود. این 
نمودار، روند تغییرات مبلغ واردات سلاح ایران بر حسب دلار را بین 

سالهای ۱96۰ تا 2۰2۰ )۱339 تا ۱399 شمسی( نشان می دهد.۱

همانطور که از نمودار بر می آید بین سالهای ۱96۰ تا ۱978 )۱339 
تا ۱357 شمسی( که پهلوی بر ایران حکومت میکند، مبلغ واردات 
سلاح با شیبی تند افزایش مییابد به طوری که در سال ۱355 شمسی 
این مبلغ به عدد نجومی 5/5 میلیارد دلار میرسد. برای درک بزرگی 
این عدد باید گفت که بیشترین مبلغ واردات سلاح در سال 2۰2۰ 
)۱399 شمسی( که متعلق به کشوهای هند و عربستان سعودی 

�شکل�127 ���

روند مبلغ واردات سلاح 
در ایران از 1960 تا 2020
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است به ترتیب 2/8 و 2/5 میلیارد دلار است. یعنی حکومت پهلوی 
در سال ۱976 )۱355 شمسی( دو برابر کشور هند در سال 2۰2۰ )۱399 

شمسی( برای خرید سلاح هزینه کرده است.

برای بررسی بیشتر این موضوع، میتوان روند تغییرات خرید سلاح 
کشورهای هند و عربستان سعودی که جزء خریداران اصلی سلاح 
در جهان هستند را با ایران مقایسه کرد. برای این کار از نمودارهای 
مقایسه ای که توسط بانک جهانی ارائه شده است، استفاده میشود. 
نمودار یک روند تغییرات واردات سلاح ایران و عربستان و نمودار دو 

روند تغییرات واردات سلاح ایران و هند را نشان میدهد.
شکل�����128 

مقایسه روند مبلغ 
واردات سلاح در ایران و 
عربستان از 1960 تا 2020 
)1339 تا 1399 شمسی(
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با بررسی دو نمودار نتایج زیر بدست می آید.  
کشور هند با حدود یک میلیارد جمعیت در طول سالهای 1960   

تا 2020 )1339 تا 1399 شمسی( هیچگاه نتوانسته است به رکورد 
خرید سلاح پهلوی برسد.

کشور عربستان سعودی که به دلیل خرید جنون آمیز سلاح،   
لقب گاو شیرده را از آمریکاییها دریافت کرد، بیشترین مبلغی که 
برای خرید سلاح خرج کرده است، 3/39 میلیارد دلار است که در 
سال 2017 )1396 شمسی( اتفاق افتاد. درحالی که حکومت پهلوی 

با 5/5 میلیارد دلار خرید سلاح، در این زمینه بدون رقیب است.

شکل�����129 

مقایسه روند مبلغ 
واردات سلاح در ایران و 
هند از 1960 تا 2020 )1339 
تا 1399 شمسی(
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نظـا مــی
و دفـاعی اما بررسی اسناد تاریخی، تا حدودی دلیل این   

جحم از خرید و واردات سلاح را مشخص می کند.

موردارتشــبد    در  برزیــن  آذر 
طوفانیان مســئول خرید نظامی 

ــد: شــاه اینطــور مــی گوی

با بالا رفتن بودجه ارتش و موفقیت 
در خرید یازده میلیارد دلار اسلحه 
در سه سال، دلالان اسلحه به ایران 
خریدها  مسئول  آوردند.  هجوم 
نیروها  با  نه  ولی  بود  طوفانیان 
تماس داشت و نه از امکانات نیروها برای جذب سلاح ها اطلاعی 
داشت. عینا مثل دکان داری که پول در جیب می گذارد و به بازار می 
رود ببیند چه جنسی را می تواند بخرد. مشاور او هم دلالان کارخانه 
های آمریکایی بودند که به نحوی در سازمان او رخنه کرده بودند.
مستشاران آمریکایی هم وارد صحنه معاملات شده بودند و به نفع 
کمپانی ها فعالیت می کردند. ژنرال جابلونسکی، رئیس کل مستشاری 
دلال کمپانی نروپروب بود. ژنرال تویچل دلال کمپانی استن فورد بود. 
ژنرال پرایس رئیس مستشاری نیروی هوایی دلال کمپانی فیلکوفورد 

نیروی  مستشار  هاروارد  ناخدا  بود. 
و  اینترنشنال  راکول  دلال  دریایی 
بالاخره ژنرال سیکورد، قهرمان ایران 
کنترا علاوه بر دلالی کمپانی، نورچشمی 
و  بود  آمریکا  چهارستاره  های  ژنرال 
مجبور بود منافع آنها را در نظر بگیرد. 
ارتشبد طوفانیان با چنین مستشارانی 
در اطراف خود و دلال های حرفه ای 
کمپانی های آمریکایی خریدهای ارتش 
را انجام می داد. بازار ایران به میدان 
دلالان ارتشبد طوفانیان تبدیل شد و 
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سود سرشاری را برای صنایع تولیدی کارخانجات 
آمریکایی در برداشت و رقابت بین کارخانه ها به 

گونه حقارت بار و پست انجام می گرفت.۱

ژنرال ویلیامسون، رئیس هیأت مستشاران نظامی آمریکا در مورد رقابت 
دلالان سلاح در دهه هفتاد میگوید: »هر هفته به طور متوسط 35 
نماینده از کمپانی های مختلف سازنده و فروشنده اسلحه وارد تهران 
می شدند و برای فروش کالاهای خود به ملاقات مقامات وزارت جنگ 
ایران و یا واسطه های دیگر می رفتند.  این رقابت ها به طور طبیعی 
 مفاسدی را به همراه داشت و نمایندگان شرکت های مختلف سعی
می کردند مقامات ایرانی را برای خرید کالاهای خود تطمیع نمایند.«2در 
سال ۱356، تأمین حقوق مستشاران آمریکایی بیش از سه  میلیارد دلار 
خرج روی دست دولت ایران می گذاشت. طنز قضیه اینجاست که در 
همین سال دولت ایران برای آموزش و پرورش ۱.8 میلیارد دلار و برای 

بخش بهداشت 362 میلیون دلار بودجه کنار گذاشته بود.3

در عرض یک سال، یعنی در سال ۱353، فروش های نظامی آمریکا از 
3/9 میلیارد دلار به 8/3 میلیارد دلار رسید. نیمی از این میزان، یعنی 
نزدیک چهار میلیارد را فقط شاه خرید کرده بود.۴ برای سال بعد، این 
رقم بیشتر هم شد. شاه در سال ۱975 )۱35۴ شمسی( ۱۰/۴ میلیارد دلار، 
تنها برای مصارف نظامی هزینه کرد، حال آنکه بودجه نظامی انگلستان، 
سومین قدرت نظامی جهان در همان سال 9/9 میلیارد دلار بود.5 ایران 
در این سال حتی توانسته بود آلمان غربی را به عنوان بزرگترین خریدار 

اسلحه آمریکا پشت سر گذارد.
خرید تسلیحاتی ایران به تنهایی از مجموع خریدهای تسلیحاتی 
کشورهای عراق، پاکستان، هندوستان، عربستان سعودی، امارات عربی 

متحده، قطر، عمان، بحرین و کویت بیشتر بود.6
  ۱ - شاپور آذربرزین؛ فرماندهی و نافرمانی )خاطرات سپهبد خلبان شاپور 

 ـ296. آذربرزین(؛ به کوشش حسین دهباشی، ص 295
2 - باری روبین؛ جنگ قدرت ها در ایران؛ ترجمه محمود مشرقی.
3 - علیرضا ازغندی؛ روابط خارجی ایران و دولت دست نشانده.

۴ -   آنتونی سمسون؛ بازار اسلحه؛ مترجم: فضل ا.. نیک آیین.

5 -  فرهاد رستمی؛ پهلوی ها؛ ص۴32 - 
6-  پُل سوئیزی و دیگران؛ سیاست خارجی آمریکا در خلیج فارس؛ مترجم: 

پیروز الف؛ ص 38.
 مرتضی برشنده؛ عوامل مؤثر در گسترش روابط نظامی ايران و آمریكا در 

دوران نيكسون و پیامدهای آن؛ ص ۱85.
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روند بودجه واردات سلاح در جمهوری اسلامی ایران  

در همان سال اول استقرار حکومت جمهوری اسلامی، واردات سلاح به 
شدت کاهش مییابد و از مقدار 3/۴7 میلیارد دلار در سال آخر پهلوی 
به 563 میلیون دلار میرسد. حتی در دوران جنگ تحمیلی مقدار خرید 
نظامی تغییر زیادی نمیکند که علت آن تحریم تسلیحاتی کشور است.

نمودار تغییرات روند واردات سلاح ایران نشان میدهد که متوسط خرید 
نظامی جمهوی اسلامی ایران از سال 92۰2۰ـ۱97 )۱358 تا ۱399شمسی( 
همواره کاهشی بوده است. به عبارت دیگر از سال 92۰۰۱ـ۱97 )۱358 تا 
۱379شمسی( متوسط خرید نظامی 5۱۰ میلیون دلار بوده، در ادامه 
بین سالهای 22۰۰7ـ2۰۰ )۱38۰ تا ۱385شمسی( این مقدار به 272 
 ـ2۰۰8 )۱386 تا ۱39۰شمسی(  میلیون دلار میرسد. بین سالهای 2۰۱2
خرید نظامی به عدد 79 میلیون دلار میرسد، سپس در بازه زمانی 
سالهای 2۰۱3 تا 2۰۱5 )۱39۱تا ۱393شمسی( به مقدار ۱3 میلیون دلار 
و در نهایت در چهار سال آخر 72۰2۰ـ2۰۱ )۱395 تا ۱398شمسی( این 

عدد به کمترین مقدار خود یعنی 3/25 میلیون دلار می رسد.۴

قدرت نظامی و امنیتی  

در دو بخش قبل بودجه نظامی و واردات سلاح و تجهیزات نظامی 
جمهوری اسلامی ایران از منظر آمارهای بین المللی مورد بررسی قرار 
گرفت. در این بخش قدرت نظامی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران 

با دو رویکرد؛

الف( قدرت نظامی مبتنی بر آمارهای بین المللی  
ب( قدرت امنیتی مبتنی بر اطلس عملیات تروریستی دنیا  
ج( قدرت نظامی و دفاعی مبتنی بر اظهارات کارشناسان دشمن  

بررسی میشود.
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قدرت نظامی ایران از منظر آمار بین المللی  

طبق رده بندی سال 2۰2۱ )۱۴۰۰ شمسی( پایگاه داده گلوبال فایرپاور 
)GFP( ایران چهاردهمین قدرت برتر نظامی جهان است.  البته این 
رتبه برای ایران در حالیاست که در این ردهبندی حوزههای موشکی، 
پدافند هوایی، پهپادی، قایق های تندرو و اژدرها که نقاط قوت 
اصلی ایران محسوب میشوند، بررسی نشده است. به عبارت دیگر 
ایران بدون لحاظ کردن نقاط قوت اصلیش، چهاردهمین قدرت 

برتر نظامی جهان میباشد.

همانطور که در فصل قبل نشان داده شد، واردات سلاح ایران بسیار 
ناچیز است و این درحالی است که ایران چهاردهمین قدرت نظامی 
جهان است. جمع بندی این دو گزاره نشان میدهد که ایران توانسته 
است در حوزه دفاعی با تکیه بر توان بومی خود به خودکفایی و 

استقلال نظامی برسد.
�شکل�130 ���

قدرت های نظامی جهان
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قدرت امنیتی بر اساس اطلس عملیات تروریستی دنیا  

شکل زیر اطلس عملیات تروریستی دنیا در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی( 
را با تمرکز جغرافیایی و شدت حملات تروریستی را که در سال 2۰2۰ 
)۱399 شمسی( در سرتاسر جهان رخ داده است نشان می دهد. شدت 
حملات تروریستی بر اساس تعداد یا افراد کشته یا مجروح در هر حمله 

محاسبه می شود.۱

شکل�����132 

 اطلس عملیات 
تروریستی غرب آسیا در 

سال2020 )1399 شمسی(

شکل�����131 

اطلس عملیات 
تروریستی دنیا در 

سال2020

نکته قابل توجه این است که در دنیایی که همه روزه شاهد ناامنی های 
متعدد می باشد و به ویژه در منطقه ای که پر از حملات تروریستی و 
ناامنی است، کشور ایران علی رغم تلاش دشمن در امنیت کامل به سر 
می برد. این امنیت ماحصل قدرت نظامی، امنیتی و دفاعی جمهوری 

اسلامی ایران می باشد.

تصویر زیر از نمایی نزدیکتر 
وضعیت امنیت ایران در 
دنیای ناامن سال 2020 
)1399 شمسی( را نشان 

می دهد.شکل 132 اطلس 
عملیات تروریستی غرب آسیا 
در سال2020 )1399 شمسی(
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کارشناسان دشمن

در این قسمت قدرت نظامی جمهوری اسلامی ایران از 
زبان کارشناسان دشمن روایت میشود. در بخش اول 
اعترافات کنت فرانکلین مکنزی فرمانده سابق سنتکام 
)فرماندهی مرکزی ارتش تروریست ایالات متحده آمریکا( در مورد 
ابعاد مختلف قدرت نظامی جمهوری اسلامی ایران ارائه میشود و 
در بخش دوم قدرت موشکی و فضایی ایران از زبان یوزی روبین پدر 

دفاع موشکی رژیم صهیونیستی روایت میشود.

  )Kenneth F. McKenzie Jr. الف( کِنِت مَکِنزی 1)

کِنِت مَکِنزی، ژنرال چهار ستاره آمریکایی است که فرمانده 
سابق سنتکام )ستاد فرماندهی مرکزی ایالات متحده( می 

باشد. 

همانطور که در شکل زیر مشخص است، وزارت دفاع آمریکا، 
کره زمین را به شش ناحیه جغرافیایی تقسیم بندی کرده و 

برای هر منطقه، یک ستاد فرماندهی در نظر گرفته است.

۱ -  کِنِت فرانکلین مَکِنزی جونیور
)CENTCOM )united states Central Command
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سنتکام یا فرماندهی مرکزی ایالات متحده، فرماندهی نیروهای 
ارتش آمریکا در خاورمیانه، شرق آفریقا و آسیای مرکزی )منطقه زرد 
رنگ در نقشه( را بر عهده دارد. جنگ های خلیج فارس، افغانستان 
و عراق از جمله جنگ هایی هستند که تحت فرماندهی این ستاد 

رهبری شدند.

مجلس شورای اسلامی در سال 1398، پس از اینکه آمریکا، 
سپاه را در لیست گروه های تروریستی قرار داد، سنتکام و 
سازمان ها و نهادهای تحت اختیار آن را که علیه جمهوری 
اسلامی ایران اقدام می کنند، سازمان تروریستی اعلام کرد. 
مأموریت ترور سردار سلیمانی و همراهانش که با دستور 
مستقیم رئیس جمهور وقت آمریکا )ترامپ( انجام شد، 

توسط سنتکام و به فرماندهی مکنزی اجرایی شد.

در�ادامه�بخشی�از�اظهار�نظرهای�مکنزی�در�مورد�ایران�آورده�میشود.��� 

ایران، نخستین و جدیترین تهدید  

9 دسامبر 2۰2۱، مصاحبه با خبرگزاری PBS: فکر می کنم ایران نخستین 
و جدی ترین تهدیدی است که امروز با آن در منطقه روبرو هستیم و 
فکر می کنم این تهدید خود را در چندین سال بعد آشکار می سازد. 
نخستین تهدید، قدرت گسترده موشک های بالستیک است که به 
دقت، طی چند سال گذشته آن را توسعه داده اند. افزون بر آن، طی 
سه سال گذشته شاهد پیشرفت هایی در موشک های کروز زمین به 

زمین و سامانه های بدون سرنشین هوایی )پهپاد( بوده ایم.

چیز دیگری که بسیار نگران کننده است نیروهای نیابتی هستند 
 در منطقه حضور دارند اما توانمندی دارند که خود را در 

ً
که اساسا

عرصه جهانی به نمایش بگذارند. اکنون برنامه هسته ای ایران حوزه 
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نگران کننده دیگری است. ما در سنتکام تلاش می کنیم هر چه از 
دستمان بر می آید به کار گیریم و از دیپلمات هایمان پشتیبانی کنیم 

تا به این هدف دست ]توقف برنامه هسته ای[ پیدا کنند. 

مکنزی در پاسخ به سوال مجری در مورد کند کردن نقاط قوت ایران 
)موشک های بالستیک، موشک های کروز، قدرت پهپادی، نیروهای 

نیابتی و برنامه هسته ای( توسط آمریکا اینگونه پاسخ میدهد:

آنها )ایرانی ها( پیشرفت کردند و به پیشرفت خود ادامه 
خواهند داد و فکر می کنم هر موضع یا عنصر قدرتی در 
عرصه نبرد قرار دهیم نمی تواند بر پیشرفت آنها تاثیر 
بگذارد. زیرا این پیشرفت ها بازتاب تصمیمات ملی هستند 

که از سوی ایران گرفته می شوند.1

همچنین مکنزی 20 آوریل 2021 در سخنان دیگری گفت:  

من بسیار نگران توانمندی های ایران در "جنگ مین ]دریایی[" هستم. 
این یک تهدید نامتقارن قابل توجهی است که آنها دارند و آن را نه تنها 
در تنگه هرمز، جایی که ما همیشه به آن فکر می کنیم، بلکه در ]تنگه[ 
باب المندب در دریای سرخ نیز در اختیار دارند. توانایی آنها برای استقرار 
طیف گسترده ای از هزاران مین ]دریایی[ برای من بسیار نگران کننده 
است. در حال حاضر، ما توانایی جنگ مین بسیار محدودی در صحنه 
نبرد داریم. اگر مجبور شویم تنگه هرمز را که یک گذرگاه بین المللی حیاتی 
است، مینروبی و باز کنیم، انجام آن با منابعی که اکنون در اختیار داریم، 
 زمان زیادی از ما می گیرد. ما همیشه در مورد این موضوع صحبت
می کنیم. این حوزه ای از توانایی ایران است که برای من آزاردهنده و 
نگران کننده است.2 استفاده گسترده ایران از پهپادهای کوچک و متوسط 
برای عملیات های شناسایی و هجومی بدین معناست که برای اولین بار 
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از زمان جنگ شبه جزیره کره ]اوایل دهه ۱95۰ میلادی[ ما بدون برتری 
کامل هوایی، عملیات انجام می دهیم. تا زمانی که نتوانیم یک قابلیت 
شبکه ای برای شناسایی و شکست پهپادها ایجاد کنیم، مزیت برای 

مهاجم باقی خواهد ماند.۱

  )uzi rubin( یوزی روبین )ب
موشکی  دفاع  پدر  به  ملقب   )uzi rubin( روبین  یوزی 
اسرائیل2، یکی از تحلیلگران برجسته سیستم های موشکی 
در خاورمیانه به حساب می آید. او بنیانگذار سازمان دفاع 
موشکی رژیم صهیونیستی در وزارت دفاع این رژیم است و 
اولین مدیر این سازمان طی سالهای ۱99۱ تا ۱999 بوده است.

روبین، اولین سپر دفاعی ملی اسرائیل - موشک Arrow - را توسعه، 
تولید و مستقر کرد. او همچنین به عنوان مدیر ارشد گسترش و 
فناوری در شورای امنیت ملی )۱999 تا 2۰۰۱( فعالیت و چندین برنامه 
دفاعی را در صنایع هوافضا و وزارت دفاع اسرائیل هدایت کرده 
است. روبین دو بار برنده جایزه دفاع اسرائیل )۱996 و 2۰۰3( شده 
است و همچنین جایزه آژانس دفاع موشکی ایالات متحده “دیوید 

اسرائیل” )2۰۰۰( را دریافت کرده است. 3

 40 سال است که در برنامه های تحقیق، توسعه و 
ً
او تقریبا

مهندسی نظامی اسرائیل مشارکت داشته است. اسرائیلی ها 
او را پدر دفاع موشکی اسرائیل می نامند. روبین در حال حاضر، 
عضو مرکز مطالعات استراتژیک بگین سادات در دانشگاه بار 
ایلان اسرائیل است و پیشرفت برنامه موشکی در کشورهای 
خاومیانه را رصد میکند. او به صورت اختصاصی در بحث 
برنامه های موشکی و فضایی ایران به اظهار نظر پرداخته و 

مقالات مختلفی در خصوص این مسائل نوشته است.
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روبین در سه نوبت اظهاراتی در مورد قدرت موشکی و فضایی 
ایران داشته است که در ادامه ارائه میشوند. این اظهارات عبارتند از:

 ـمصاحبه با پروژه ویسکانسین در مورد برنامه موشکی ایران در    1
سال 2009 )1388شمسی(

 ـنگارش مقالهای با عنوان "برنامه فضایی و موشکی ایران" در    2
سال 2012 )1391شمسی(

 ـسخنرانی در سمینار بازدارندگی هستهای کنگره آمریکا در سال    3
2015 )1394شمسی(

مصاحبه با پروژه ویسکانسین؛ سال 2009 )1388شمسی(  

یوزی روبین در سال 2۰۰9 )۱388 شمسی( در مورد برنامه موشکی 
ایران، با پروژه ویسکانسین مصاحبهای کرد که در ادامه بخشهایی 

از آن می آید.۱
این چیزی است که ما انتظارش را نداشتیم  

روبین در مورد برنامه فضایی ایران و آزمایش های موشکی   
سال 1388، اینچنین اظهار نظر میکند:

من تحت تأثیر پرتابگر فضایی ]ایران[، به خصوص طراحی آن قرار 
گرفتم. مرحله اول یک سوپ شهاب 3 است. مرحله دوم سوخت مایع 
است، اما سوخت مایع قابل ذخیره سازی است. این یک گام فراتر از 
سوخت مایع اولیه و غیرقابل ذخیره سازی است. ایران موفق به طراحی 
مرحله دوم بسیار زیبا - و همچنین بسیار سبک - شد. اکثریت قریب به 
اتفاق کشورهایی که با فناوری پرتاب فضایی شروع کردند با سه مرحله 
شروع کردند. چرا؟ زیرا رسیدن به سرعت مداری با سه مرحله آسانتر از 
دو مرحله است. انجام آن تنها با دو مرحله الزامات بسیار سختگیرانه ای 
را برای مرحله دوم ایجاد می کند. اما ایران این کار را کرد. همه تعجب 
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کردند. این چیزی است که ما انتظارش را نداشتیم. من می توانم بگویم 
که این یک دستاورد جسورانه برای یک کشور شروع کننده بود.

من تعجب کردم که ایران به این سرعت پیشرفت کرد  

روبین در مورد سرعت پیشرفت برنامه فضایی ایران میگوید:  

من تعجب کردم که ایران به این سرعت ]در برنامه فضایی[ پیشرفت 
کرد. در فوریه 2۰۰8، ایران موشکی به نام کاوشگر شلیک کرد که شهاب-3 
 با موتور کمی قوی تر و به رنگ آبی و سفید، رنگ شده بود. 

ً
بود، احتمالا

این پرواز آزمایشی تمام نشانه های شکست را نشان داد. فریم به فریم 
فیلم را دنبال کردم. می توانستید ببینید که قطعات در حال بلند شدن 
می افتند و سپس همه چیز به شدت منفجر می شد. این اولین پرتاب 
بود. ایران مدعی شد که این آزمایش موفقیت آمیز بوده است، اما ما 
آن را یک شکست تاسف بار دیدیم. شش ماه بعد، در ماه اوت، ایران 
اولین پرتابگر فضایی خود ]سفیر[ را شلیک کرد. هیچ تکه ای نیفتاد. این 
نشان دهنده داده های تله متری کافی از آزمایش ناموفق است که به 
مهندسان ایرانی این امکان را می دهد تا بفهمند چه مشکلی در فوریه 
رخ داده است. آنها مهندسی خوبی نشان دادند. آنها مشکل را برطرف 
کردند. در نهایت، زمان بازیابی کوتاه - تنها شش ماه - نشان دهنده 
مدیریت قوی برنامه است. در حالی که رژیم ایران رادیکال و جنگ 
طلب است و موفقیت تلاش هایش خبر بدی برای خاورمیانه و جامعه 
بین المللی است - به عنوان یک مهندس، من کلاه خود را برمی دارم.

فرهنگ تکنولوژیکی بی نظیر در خاورمیانه  

روبین در پاسخ به این سوال مصاحبه کننده که، آیا موفقیت ایران می تواند 
به کمک های فنی از راه دور، از سوی کارشناسانی که به صورت فیزیکی در 

ایران حضور ندارند، بستگی داشته باشد، ایچنین توضیح میدهد:
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نه، برای حمایت از یک برنامه باید از نظر فیزیکی در آنجا حضور داشته 
باشید تا با تیم های فنی ارتباط رودررو داشته باشید. حدس من این 
است که آنچه ما می بینیم تا حد زیادی توانایی بومی ایران است. آنها 
در حال توسعه یک فرهنگ تکنولوژیکی هستند که در خاورمیانه بی 
نظیر است. آنها علم را به عنوان بخشی از سیاست ملی خود تطبیق می 
دهند. ایران یک یا دو بار در سال میزبان کنفرانس های هوافضا است و 
مهندسان ایرانی با مقالاتی در کنفرانس های آمریکایی همکاری می کنند. 
بنابراین، ایران در حال توسعه یک پایگاه علمی قوی است. برنامه 
موشکی ایران اکنون 2۰ ساله شده است. زمان کافی برای فارغ التحصیلی 
تعدادی مهندس از دانشگاه های ایران بوده است. کسانی که ۱5-2۰ سال 

پیش فارغ التحصیل شدند، اکنون رهبران برنامه هستند.

جهش بزرگ ایران در مهارت فنی  

روبین اهمیت موشک را در راهبرد نظامی ایران اینطور تشریح   
می کند:

از دیدگاه غربی، موشک های بالستیک دوربرد تنها زمانی معنا پیدا 
می کنند که دارای سلاح هسته ای باشند. این میراث تفکر جنگ سرد 
است. ایرانی ها اینطور نمی بینند. موشک برای آنها همان چیزی است 
که هم نیروی هوایی تاکتیکی و هم استراتژیک برای غرب است. ایران در 
حال ساخت قدرت ضربتی دوربرد از طریق موشک است و نه تنها ایران 
این کار را می کند، بلکه سوریه، حزب الله، حماس نیز چنین هستند. برای 
آنها موشک پادشاه است، نه هواپیمای جنگی. برای ایران، موشک های 
بالستیک آخرین سلاح نیستند. آنها را به عنوان سلاح های جنگی مشروع 
می بینند که در هر درگیری مورد استفاده قرار می گیرند. امروز ایران 
جهشی بزرگ در مهارت فنی و توانایی خود در طراحی و یکپارچه سازی 
موشک های بالستیک داشته است. عنصر کلیدی در اینجا فقط ساخت 
یک موتور موشک یا وسیله نقلیه ورودی مجدد نیست، کلید، مهندسی 
سیستم به همراه یکپارچه سازی سیستم و مدیریت برنامه است - هر سه 

مهم هستند و با هم مرتبط هستند.
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مراقب موشک های کروز دوربرد ایران باشید  

روبین در مورد آینده برنامه موشکی ایران اینطور توضیح میدهد:

مراقب موشک های کروز دوربرد ایران باشید. من فکر می کنم که موشک 
های کروز، موشک های دوربرد بعدی هستند که ظاهر می شوند. 
 KH-55هایی را که چند سال پیش از طریق اوکراین 

ً
ایرانی ها احتمالا

دریافت کردند، مهندسی معکوس خواهند کرد.

ایرانی ها در حال حاضر سوخت مایع را برای برنامه فضایی نگه می دارند، 
اما برای موشک های بالستیک به سمت سوخت جامد کشیده می شوند. 
و اگر بخواهند ماهواره های بزرگتر و سنگین تری را در مدار قرار دهند، 

ممکن است از سجیل اصلاح شده استفاده کنند.

نگارش مقالهای با عنوان »برنامه فضایی و   
موشکی ایران« در ســــال 2012 )1391شمسی(

یوزی روبین در سال 2۰۱2 )۱39۱شمسی( مقاله ای با عنوان »برنامه 
فضایی و موشکی ایران« می نویسد که در ادامه بخشهایی از آن آورده 

شده است.۱

تبدیل به قدرت موشکی در کمتر از یک نسل  

در سال ۱988 )۱367 شمسی(، یک بررسی جامع از تکثیر موشک ها منتشر 
شد که 2۰ کشور غیرصنعتی را که در آن زمان انواع مختلفی از موشک های 
بالستیک را مستقر می کردند، فهرست کرد. در انتهای این فهرست، یکی 
از کشورهای خاورمیانه با تنها سه نوع موشک، که دو نوع آن در واقع 

راکت های ساده و بدون هدایت بودند، قرار داشت. آن کشور ایران بود.

امروز، ایالات متحده ایران را »کشوری با بزرگترین و فعال ترین برنامه 
موشکی در خاورمیانه« می داند. تهران اکنون زرادخانه ای متشکل از 
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صدها موشک بالستیک ساخت داخل با برد 2۰۰۰ کیلومتر را در اختیار 
دارد. این موشک یک موشک 2۱ تنی دو مرحله ای با سوخت جامد با برد 
22۰۰ کیلومتر را با موفقیت آزمایش کرده است. دو بار توسط یک پرتابگر 
فضایی بومی از فرودگاه فضایی ملی خود به دور ماهواره های خود 
چرخیده است. علاوه بر این، موشک های هدایت نشده را به موشک 
های هدایت شونده با دقت معقول و سپس به موشک های بالستیک 
ضد کشتی تبدیل کرده است. در نگاهی به گذشته، ایران توانست در 
کمتر از یک نسل خود را از یک غیربازیگر]در صنعت موشکی[ به یک قدرت 
موشکی قابل توجه تبدیل کند. برای کشوری که هرگز صنعت هوافضا در 
 قابل توجه است. حتی قابل توجه 

ً
سطح جهانی نداشته است، این کاملا

تر اینکه، این امر در مواجهه با تلاش های مستمر بین المللی و ایالات 
متحده برای مسدود کردن برنامه های موشکی ایران از طریق اقدامات 
قانونی، دیپلماتیک و مالی محقق شد. تعداد روزافزون موشک های 
بالستیک ایرانی که در خیابان اصلی تهران در جریان رژه های نظامی دو 
بار در سال غلت می زنند، گواه شکست آشکار این اقدامات برای توقف 
]برنامه موشکی[ یا حتی توقف پیشرفت های ایران در علم موشک است. 
همانطور که آخرین آزمایش های آنها نشان داد، موشک های مستقر 
ایران ممکن است بردی داشته باشند که کشورهای عضو ناتو در شرق 
 یکی از ژنرال های ایرانی توانایی ساخت 

ً
اروپا را هدف قرار دهند. اخیرا

موشک های دوربردتر را اعلام کرد.

 جمهـــــوری اسلامی، دیگر گروگــــان تأمین کنندگـان خارجــــی  
نخواهد بود

 در ماه می 2۰۱۰ مطالعه مهمی در مورد توانایی های موشکی ایران، توسط
 مؤسسه بین المللی مطالعات استراتژیک منتشر شد، نتیجه گیری
 اصلی مطالعه این بود که ایران »یک صنعت تولید سوخت جامد قوی 
و توانمند، با امکانات و تجهیزات کامل و مهم تر از همه با دانش فنی بومی 
توسعه داده است. « و اینکه »جمهوری اسلامی دیگر به دلیل قابلیت های 
حمل و نقل استراتژیک، به جز نیاز به واردات واحدهای ناوبری و هدایت 
موشک های خود، گروگان تأمین کنندگان خارجی نخواهد بود«. این 
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مطالعه پیش بینی می کند که یک نسخه سه مرحله ای از موشک سجیل 
با سوخت جامد که قادر به حمل کلاهک یک تنی در مسافت 37۰۰ 
کیلومتر است »حداقل چهار یا پنج سال با استقرار احتمالی فاصله دارد«

ایران، توانایی ساخت موشک بالستیک قاره پیما را دارد  

 غم انگیز ]توانایی ساخت موشک قاره پیما توسط 
ً
این دیدگاه نسبتا

 توسط یوری سولومونوف، کارشناس ارشد موشکی روسیه 
ً
ایران[ اخیرا

و مدیر سابق مؤسسه فناوری حرارتی مسکو )برترین تولیدکننده 
 در مصاحبه ای 

ً
موشک بالستیک روسیه( تأیید شد. سولومونوف اخیرا

گفت: » ایران فناوری تولید یک موشک بالستیک قاره پیمای کارآمد را 
دارد«. سولومونوف گفت، اگرچه چنین موشک هایی با کیفیت همتایان 
آمریکایی و روسی خود مطابقت ندارند، اما برای رسیدن به ایالات متحده 
با کلاهک های هسته ای کافی خواهند بود. او پیش بینی نکرد که چه 
زمانی ممکن است چنین موشک هایی آماده شوند. از نظر او، نکته مهم 
این است که ایرانی ها در صورت و زمانی که تصمیم به اجرای چنین 

برنامه ای داشته باشند، با هیچ مانع فناوری مواجه نیستند.

طــرح هــای موشــکی ایــران، منحصــر بــه فــرد و کامــلا مبتکرانه   
هستند

شواهد غیرمستقیم قابل توجهی وجود دارد که نشان می دهد 
ایران اکنون دارای مجموعه ای از کادر فنی مجرب است که می توانند 
 این کار را نکرده 

ً
مسئولیت را از خارجی ها بگیرند، ]البته[ اگر قبلا

باشد. همه انواع موشک های بالستیک و پرتابگرهای فضایی که از 
سال 2۰۰7 توسط ایران رونمایی شد، طرح های منحصر به فردی 
هستند که در هیچ جای دیگری دیده نمی شوند. برخی از آن طراحی 
 مبتکرانه 

ً
های جدید، مانند پرتابگر فضایی دو مرحله ای سفیر، کاملا

 
ً
هستند. البته، آنها می توانستند به سفارش تیم های خارجی مثلا
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از کره شمالی طراحی شوند. با این حال، این واقعیت که خود کره 
شمالی موشک بالستیک میان برد پیشران جامد مطلوبی مانند 
سجیل ایرانی را مستقر نمی کند، ممکن است نشان دهنده این باشد 

که این موشک یک طراحی اختصاصی ایرانی است.

این موفقیت چشمگیر  

اولین پرتاب فضایی ایران در اوت 2۰۰8 با شکست مواجه شد. 
بازیابی از خرابی های موشک و پرتابگر فضایی همواره بر توانایی و 
مهارت تیم های توسعه تأثیر می گذارد. در بیشتر موارد، هیچ بقایای 
فیزیکی برای بررسی وجود ندارد و فقط می توان از ضبط داده های 
دورسنجی شده برای تجزیه و تحلیل خطا استفاده کرد. برای مثال، 
گزارش شکست آزمایش رهگیر زمینی ایالات متحده در دسامبر 2۰۱۰ 
تنها در اکتبر 2۰۱۱، ۱۰ ماه کامل پس از این رویداد، منتشر شد. با این 
حال، کمتر از شش ماه پس از اولین پرواز ناموفق خود، پرتابگر 
فضایی سفیر بدون نقص عمل کرد و اولین ماهواره ایران را در مدار 
زمین قرار داد. این موفقیت چشمگیر بدون تیم هایی از کارشناسان 
ذی صلاح که مجموعه ای از داده های دورسنجی شده را رمزگشایی 
برطرف  و  را مشخص  نقص ها  که  توانمندی  طراحان  می کنند، 
می کنند، و یک تیم مدیریت مؤثر که کل فرآیند را هماهنگ می کنند، 
محقق نمی شود. چنین تلاشی بیش از آن گسترده است که بتوان 
به طور کامل بر استعدادهای بیرونی تکیه کرد. منطقی است که این 

خود کادرهای ایرانی بودند که بار سنگین آن را متحمل شدند.

ایران از هیچ شروع کرد  

ایران از نقطه شروعی که هیچ توانایی موشکی نداشت، خود را به 
یک نیروگاه موشکی منطقه ای در یک نسل تبدیل کرده است. این 
کار را بدون هیچ گونه پایگاه صنعتی از قبل موجود و در مواجهه با 
محدودیت های بین المللی که شامل اقدامات کنترل صادرات عمومی 
و تحریم های خاص می شد، انجام داد. با این حال، امروز با هیچ مانع 
بزرگی برای گسترش نفوذ موشکی منطقه ای خود به سطح جهانی 
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مواجه نیست. ایران هنوز اروپای مرکزی و غربی را تهدید نمی کند.. اگر 
و زمانی که ایران تصمیم به این کار بگیرد، مشکل عمده ای در تولید و 
استقرار موشک های دوربرد در کوتاه مدت نخواهد داشت. همانطور 
که سولومونوف گفت، ایران برای ساخت موشک های بالستیک قاره 

پیما مناسب با هیچ مانع تکنولوژیکی مواجه نیست.

سخنرانی در سمینار بازدارندگی هسته ای کنگره   
آمریکا در سال 5102 )4931شمسی(

یوزی روبین در ۱7 جولای 2۰۱5 در سمینار بازدارندگی هسته ای، موشکی، 
کنترل تسلیحات و سیاست دفاعی که با حضور اعضای کنگره آمریکا در 
واشنگتن برگزار شد، به بررسی ابعاد مختلف و توان موشکی و فضایی 
جمهوری اسلامی می پردازد. یوزی روبین در ابتدا سخنرانی خود در واشنگتن 
به بررسی یکی از مشهور ترین موشک های ایرانی به نام فاتح ۱۱۰ پرداخته و 
از این موشک اینگونه یاد می کند:  ایرانی ها توانسته اند با ارتقا یک راکت 6۱۰ 
میلیمتری آن را تبدیل به موشکی برای شکست دادن سامانه های دفاع  
موشکی کنند تا بتوانند پایگا ه های آمریکا و متحدانش در منطقه را مورد 
هدف قرار دهند. »من یک مهندس هستم و به عنوان یک مهندس باید 

بگویم که ایرانی ها در برنامه فاتح ۱۱۰ به خوبی کار کرده اند.«

 روبین در مورد راکت فجر-5 هدایت شونده اینچنین  
می گوید:

دیدن  تصویر این راکت در اسرائیل توجه ما را به خود جلب کرد. 
ایرانی ها قطر راکت های خود را کاهش داده و این به این معنا است 
که این سلاح در بحث دقت پیشرفت داشته و در حال حاضر شبیه 
به سلاح GLMRS ساخت آمریکا است. »به نظرم ایران در این بخش 

در سطح قدرتهای جهانی عمل می کند.«
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ایران میتواند اسرائیل را فلج کند  

روبین با اشاره به بالک های نصب شده روی کلاهک موشک های 
بالستیک ایرانی تاکید می کند: “به نظرم، ایرانی ها توان نصب بالک 
ها روی ]کلاهک های[ موشک های بالستیک را داشته و می توانند با 
 افزایش داده و 

ً
استفاده از قابلیت، دقت موشک های خود را شدیدا

موشکی با برد 2۰۰۰ کیلومتر با توان حمله دقیق داشته باشند.

)ایران(  آنها  ندارد.  به سلاح هسته ای  نیازی  ایران  این صورت  در 
می توانند با این موشک های 2۰۰۰ کیلومتری که دقت بالایی پیدا 
کرده اند کشورهایی مثل اسرائیل را فلج کنند. اگر عاقلانه اهدافی را 
مثل نیروگاه ها انتخاب کرده و آنها را هدف قرار بدهند، پس بدون 

نیاز به سلاح هسته ای می توانند کشوری را فلج کنند.”

به احترام مهندسان ایرانی کلاه از سر بر میدارم  

روبین در مورد ساخت موشک کروز زمینی سومار چنین می گوید:

ایرانی ها یک بار در سال 2۰۱2 میلادی به برنامه ای برای ساخت 
موشک کروز حمله به اهداف زمینی به نام "مشکات” اشاره کرده اما 
تصویری از آن را نشان ندادند. در نهایت موشک سومار را رونمایی 
کردند.  من به سرعت این موشک ایرانی را با کا اچ 55 روسی مقایسه 
کرده و متوجه شدم که این نه یک کپی چینی، بلکه یک کپی ایرانی از 
موشک مورد نظر است. احتمالا موتور جتی هم که بر روی این موشک 
نصب شده است از نمونه روسی متفاوت است. "این یک دستاورد 
بزرگ مهندسی برای ایرانی ها است. این یک کپی نیست. من از لحاظ 
تکنیکی به احترام افرادی که این کار را انجام دادند کلاه از سر برمی دارم 
و به آنها احترام می گذارم. ایران این دستاوردهای موشکی را در شرایط 
تحریم به دست آورده است، تصور کنید اگر این کشور تحریم نباشد 

چگونه می تواند برنامه خود را گسترش دهد.



جمع بندی

نـظــامـی
و دفاعـی

فصــل پنجم
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در فصلی که گذشت وضعیت کارآمدی قدرت نظامی و دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران از سه منظر:

بودجه نظامی  
میزان واردات سلاح و بومی بودن تجهیزات نظامی  
قدرت نظامی امنیتی مورد بررسی قرار گرفت.  

تمامی بررسی ها براساس آمارهای بین المللی صورت گرفته و در برخی 
از قسمت ها اسناد معتبر تاریخی و نظر کارشناسان دشمن در مورد 

قدرت نظامی جمهوری اسلامی ایران ارائه شد.

روند تغییر بودجه نظامی ایران نشان می دهد، بین سالهای ۱96۰ تا 
۱978 )۱339 تا ۱357 شمسی( که آخرین سال های حکومت پهلوی در 
ایران می باشد، بودجه نظامی با رشدی عجیب در حال افزایش بوده به 
طوریکه در چهار سال آخر حکومت پهلوی، بودجه نظامی ایران بین ۱۰ تا 
۱2 درصد GDP کشور را به خود اختصاص داده است.۱)برای درک میزان 
بزرگی این عدد خوب است اشاره شود در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی(، 
عمان با ۱۰/87 و عربستان سعودی با 8/۴5 درصد GDP، رتبه اول و 
دوم بیشترین هزینه نظامی به نسبت GDPکشور را دارا بوده اند2( اما 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، بودجه نظامی ایران کاهش یافته و به یک 
روند ثابت میرسد به طوری که در سی سال اخیر )2۰2۰-۱99۰( )۱369 تا 
۱399 شمسی( بودجه نظامی ایران به طور متوسط حدود 2/5 درصد 
GDP کشور را تشکیل میدهد ودر حال حاضر در قاره آسیا، ایران پس 
از چین، هند، ژاپن، عربستان سعودی، کره جنوبی، امارات، ترکیه، رژیم 

صهیونیستی و ازبکستان در رتبه دهم بودجه نظامی قرار دارد.3 

در واردات سلاح و تجهیزات نظامی ایران جزء کشورهایی است که کمترین 
واردات سلاح را به خود اختصاص داده است. در رده بندی کشورهای 
واردکننده سلاح در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی(، ایران با 2 میلیون دلار، 
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نظـا مــی
و دفـاعی

رتبه 9۴ از بین ۱۰6 
کشور را دارا می باشد، این در 

حالی است که قدرت های مطرح منطقه 
ای مانند مصر، پاکستان و ترکیه به ترتیب با ۱/3 

میلیارد دلار، 759 میلیون دلار و 86 میلیون دلار به 
ترتیب در رده های 5، 9 و 38 قرار دارند. به بیان دیگر 

مصر، پاکستان و ترکیه در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی( به ترتیب 
 65۰، 38۰ و ۴3 برابر ایران برای واردات سلاح هزینه کرده اند.۴

 پس قدرت نظامی جمهوری اسلامی ایران قدرتی متکی بر دانش 
بومی و داخلی می باشد.شرایط فعلی در حالی است که در سال 

۱355 مبلغ خرید سلاح توسط حکومت پهلوی در ایران به عدد 
نجومی 5/5 میلیارد دلار رسیده بود.5) برای درک بزرگی این عدد باید 

گفت که بیشترین مبلغ واردات سلاح در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی( که 
متعلق به کشوهای هند و عربستان سعودی است به ترتیب 2/8 و 2/5 
میلیارد دلار است. یعنی حکومت پهلوی در سال ۱976)۱355 شمسی(، 
دو برابر کشور هند در سال 2۰2۰ )۱399 شمسی( برای خرید سلاح هزینه 
کرده است.(در رتبه بندی قدرت نظامی نیز ایران بدون لحاظ کردن 

نقاط قوت اصلیش، چهاردهمین قدرت برتر نظامی جهان می باشد.

جمع بندی بررسی ها و مطالعات صورت گرفته این 
فصل نشان می هد جمهوری اسلامی ایران با بودجه 

توان دفاعی بومی خود،  بر  تکیه  و  اندک  نظامی 
توانسته است به یک قدرت بزرگ نظامی در جهان 

تبدیل شود. این دستاورد در حالی است که ایران 
 هرگز در تاریخ معاصر خود ایستادن در چنین

نقطه ای را تجربه نکرده است.





تحــریم
فصل ششم
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یکی از مهم ترین مسائلی که در روند پیشرفت و توسعه ایران باید مدنظر قرار 
بگیرد، میزان و شدت تحریم هایی است که در چند دهه گذشته به صورت 
ظالمانه علیه کشور و در راستای ایجاد مانع در مسیر رو به رشد جمهوری 
اسلامی ایران اعمال شده است. تحریم ها به عنوان ابزار فشار و اجبار در 
پیشبرد اهداف سیاست خارجی کشورها همواره مدنظر بوده و ادبیات آن 
نیز یکی از بحث برانگیزترین ادبیات ها در روابط بین الملل است. تحریم های 
اقتصادی یکی از مهمترین انواع تحریم ها است که به معنی اقدامات غیر 
نظامی است که بر انتقال کالا، خدمات و یا سرمایه به یک کشور خاص تأثیر 
نامطلوبی می گذارد و هدف از برقراری آن تنبیه یا مجازات و یا وادار ساختن 
آن کشور به تطبیق خود با اهداف سیاسی دولت تحریک کننده و یا بیان 

ناخرسندی کشور تحریک کننده از اقدامات و رفتارهای آن کشور است.

جمهوری اسلامی ایران بیش از چهل سال است که تحت اعمال تحریم های 
آمریکا قرار دارد. شروع این تحریم ها به وقایع بعد از تسخیر لانه جاسوسی 
در ۱3 آبان ۱358 برمی گردد و در سال های اخیر به اوج خود رسیده است. 
اصلی ترین هدف تحریم های سال های اخیر آمریکا علیه ایران، تأثیر عمیق بر 
اقتصاد کشور و افزایش فشار اقتصادی بر مردم به منظور افزایش نارضایتی 
و ایجاد شکاف میان مردم و حاکمیت است. آمریکا این فشار بر اقتصاد ایران 
را ازطریق ایجاد مشکلات جدی برای همکاری های ایران با جامعه بین المللی 

عملی می سازد. 

در دنیای امروز، که با شتاب درحال حرکت به سمت جهانی شدن است، 
وابستگی متقابلی بین کشورها وجود دارد و اقتصاد کشورها به شدت 
تحت تأثیر تجارت خارجی آنهاست. آمریکا با علم به این مسئله، 

مقدمـــــــه
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تحریم های خود را علیه ایران به گونه ای تدوین 
کرده است که مراوده تجاری کشورها با ایران با هزینه های بسیاری 

برای آنها همراه باشد؛ ازاین رو، کشورهای جهان در روابط خود با ایران 
 کشورهای اروپایی و 

ً
با وجود محکوم کردن خروج آمریکا از برجام )عمدتا

همسایگان ایران(، ناچار درعمل به خواست آمریکا تن داده اند. با توجه به 
جایگاه اقتصادی آمریکا و همچنین نقش انکارناپذیر دلار در تجارت جهانی، 
شرکت ها و مؤسسات مالی اکثر کشورهای جهان برای ادامه روند فعالیت 
خود در آمریکا مجبورند که قوانین تحریمی این کشور را رعایت کنند و از 

ارائه خدمات به نهادهای تحریمی امتناع ورزند.

انواع تحریم های اقتصادی علیه جمهوری اسلامی ایران به ترتیب اولویت 
عبارتند از:   ۱-  تحریم مالی و بانک های تجاری و بانک مرکزی، 2- تحریم های 
اتحادیه اروپا و سازمان های بین المللی، 3- تحریم های تجاری )صادرات و 
واردات( و سرمایه گذاری، ۴- تحریم نفتی، 5- تحریم دانش و تکنولوژی، 
6- توقیف اموال و دارایی های افراد و سازمان های ایرانی در خارج، 7- تحریم 

تعامل و داد و ستد با افراد، ارگان ها و سازمان های ایرانی

البته همواره سعی بر این است تا در بلند مدت ساختار کشور در برابر تحریم 
های مختلف مقاوم و تأثیر آن خنثی شود که این همان تبدیل تهدید 
تحریم ها به فرصت و مقاوم سازی ساختارهای اقتصادی است. اما برای 
مقایسه روند پیشرفت جمهوری اسلامی ایران در چند دهه گذشته با سایر 
کشورهای جهان، حتما باید مانع تحریم مورد توجه و مطالعه قرارگیرد. در 
این راستا در ادامه به مقایسه میزان و شدت تحریم های وارده بر جمهوری 

اسلامی ایران با سایر کشورهای جهان پرداخته خواهد شد.
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ایران وجه مشترک همه تحریم کنندگان

شورای روابط خارجی) CFR(۱، یک اندیشکده غیرانتفاعی 
مستقل و غیرحزبی آمریکایی است که در زمینه سیاست 
خارجی و روابط بین الملل ایالات متحده تخصص دارد و 

در سال ۱92۱ در نیویورک تأسیس شده است.

جزء  ایران  است،  کرده  منتشر  اندیشکده  این  که  گزارشی  بنابر 
کشورهایی است که وجه مشترک تحریم های آمریکا، اتحادیه اروپا و 

سازمان ملل می باشد.2

�شکل�133 ���

تقسیم بندی تحریم ها 
براساس تحریم کننده

۱ - The Council on Foreign Relations
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پرتنوع ترین و پرتعداترین تحریم ها

فاینشنال تایمز در گزارشی به موضوع تحریم ها پرداخته 
و در آنجا تصریح می کند که بسیاری از ابزارهای جدید 
تحریمی در سال های اخیر علیه ایران مورد استفاده قرار 
گرفته است. طبق شکل زیر در این گزارش ابتدا اینکه چه کشور،نهاد 
یا سازمانی تحریم را اعمال کرده و سپس اینکه چه نوع تحریمی 
اعمال شده است به تفکیک مورد اشاره قرار گرفته و سپس کشورها 

بر این اساس بررسی شده اند.
شکل�����134 

چه کسی تحریم می 
کند؟ انواع تحریم ها 

چیست؟

کشورهایی همچون ایران از سال ۱979، کوبا از سال ۱96۰، آفریقای 
جنوبی از سال ۱977 تا ۱99۱، کره شمالی از سال 2۰۰6 و روسیه در سال 
های اخیر، به عنوان نمونه هایی از اعمال تحریم های شدید بین 
المللی گزارش شده است، اما همچنان ایران از نظر گستره و تنوع 
تحریم ها و تعداد نهادهای تحریم کننده وضعیت متمایزی با سایر 

کشورهای دنیا دارد.
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شکل زیر مربوط به گزارش فاینشنال تایمز می باشد که نهادهای 
تحریم کننده و انواع تحریم های اعمال شده برای کشورهای مختلف 
در نقشه به نمایش درآمده است. همانگونه که مشاهده می شود 
ایران تحت شدیدترین تحریم های بین المللی از نظر تنوع عرصه 

های تحریمی و تعداد نهادهای اعمال کننده قرار دارد.

�شکل�135 ���

نقشه جامع تحریم علیه 
کشورهای دنیا

تحریم های مالی، ممنوعیت سفر، تحریم تسلیحاتی، محدودیت 
حمل و نقل هوایی و دریایی و محدودیت های دیپلماتیک انواع 
اسلامی  جمهوری  علیه  شکل،  طبق  که  هستند  هایی  تحریم 
ایران وضع شده است. از سوی دیگر تحریم های ایران همه انواع 
تحریم های اعمال شده اروپا، آمریکا، سازمان ملل و دیگر کشورهای 

دنیا را شامل می شود.۱
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تحت تحریم ترین کشور تاریخ

گزارش موسسه اطلاعات علمی ststista در سال 2۰22 
)۱۴۰۱ شمسی( نیز نشان از تأیید رکورد بی سابقه تحریم 
اشخاص و نهادهای علمی ایران دارد. این یک رکورد بی 
سابقه برای تحریم های اعمال شده علیه یک کشور است. بر اساس آمار 
موسسه اطلاعات علمی ststista، ایران دومین کشور از میان کشورها 
با بیشترین تحریم بیان شده است، بطوری که 36۱6 تحریم علیه ایران 
وجود دارد و کشورهای سوریه با 26۰8 تحریم و کره شمالی با 2۰77 
تحریم در رتبه های بعد از ایران قرارگرفته اند. پس از حمله به اوکراین، 
روسیه با 558۱ تحریم در حال حاضر به تحریم ترین کشور جهان تبدیل 
شده است. طبق گزارش موسسه اطلاعات علمی ststista، قبل از 
حمله به اوکراین، ایران با 36۱6 تحریم فعال از سوی ایالات متحده، 
سازمان ملل، اتحادیه اروپا و کشورهایی مانند استرالیا، کانادا، هند و 

رژیم صهیونیستی، تحت تحریم ترین کشور تاریخ بود.2

شکل�����136 

رتبه بندی کشورها با 
بیشترین تحریم
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ایران در صدر تحریم های امریکا

موسسه  یک  پیترسون۱،  المللی  بین  اقتصاد  موسسه 
تحقیقاتی خصوصی، غیر انتفاعی و غیر حزبی در زمینه 
مطالعه سیاست اقتصادی بین الملل در ایالات متحده 
است. این موسسه از سال ۱98۱ تجزیه و تحلیل مبتنی بر هدف و 
راه حل ها در زمینه طیف گسترده ای از مشکلات اقتصادی بین المللی 

 از افراد رسانه ها می باشند.
ً
را ارائه می دهد. کارکنان پژوهشی آن عمدتا

تلاش این مؤسسه در جهت پیش بینی مسائل در حال شکل 
گیری و بازخوانی ایده های عملی، برای اطلاع رسانی و شکل دادن 
به بحث ها و مناظره های عمومی می باشد. مخاطبان آن شامل 
مقامات دولتی و قانونگذاران، رهبران کسب و کار، مدیران و کارکنان 
در سازمان های بین المللی، پژوهشگران و دانشمندان دانشگاه و 
دانشجویان، دیگر موسسات تحقیقاتی و سازمان های غیر دولتی، 

رسانه ها و در کل عموم مردم می باشد.

این موسسه در گزارشی به بررسی گستره تحریم های امریکا پرداخته 
و ذکر کرده است که تحریم های ایالات متحده در حال حاضر طیف 
وسیعی از کشورها را هدف قرار داده است. فهرست ایالات متحده از 
اتباع ویژه و افراد مسدود شده )SDN( افراد و شرکت هایی را که در 
تروریسم هستند را فهرست می کند. هنگامی که یک شرکت یا فرد در 
لیست SDN قرار می گیرد، دارایی های آنها که در حوزه قضایی ایالات 
متحده نگهداری می شود مسدود می شود و آنها با محدودیت های 
ویزای ایالات متحده و ممنوعیت تراکنش های مبتنی بر دلار مواجه 
می شوند. ایران، سوریه، اوکراین، کره شمالی و روسیه از اهداف برجسته 

تحریم های اخیر آمریکا بوده اند.

طبق گزارش این موسسه که در شکل زیر نیز آمده است، ایران از نظر 
تعداد تحریم های اعمال شده بر این کشور، در صدر فهرست تحریم 

۱ - Peterson Institute for International Economics
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در طول تاریخ قرار دارد. بیشترین تعداد تحریم ها علیه یک 
کشور بر ضد ایران اعمال شده که شامل ۱733 مورد تحریم 

است. 

شکل�����137 

حجم و تعداد 
تحریم های اعمال 

شده بر علیه کشورهای 
مختلف

۱733 مورد تحریم های ایران شامل ارگان ها و نهادها با 939 تحریم، 
بانک ها و زیرمجموعه های آن با ۱۴۰ تحریم، اشخاص با 39۴ مورد 
تحریم، هواپیمایی با ۱95 مورد تحریم و کشتی رانی با 2۰5 مورد تحریم 
است. این گزارش اطلاعاتی در مورد تحریم کنندگان این کشورها از جمله 
ایران منتشر نکرده است اما اغلب تحریمهای اعمال شده بر ضد ایران 

مربوط به تحریم های آمریکا بر ضد جمهوری اسلامی ایران است.2

در این فهرست کشورهای سوریه با 676 مورد تحریم، اوکراین با ۴۱9 
مورد تحریم، کره شمالی با ۴۱۴ مورد تحریم، روسیه با 33۴ مورد 
تحریم، ونزوئلا با 333 مورد تحریم، چین با 2۴6 مورد تحریم، کوبا 
با 82 مورد تحریم، بلاروس با 38 مورد تحریم و هنگ کنگ با 8 مورد 
تحریم در رده های بعدی قرار دارند که نشان دهنده فاصله عمیق 

ایران با کشورهای بعدی است.
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76631 بار ایران

در اسناد منتشر شده از وزارت خزانه داری ایالات متحده 
در سال 2۰23، گزارشی درمورد اتباع ویژه و افراد مسدود 
شده )SDN( وجود دارد که بخش قابل توجهی از آن 
مرتبط با صنایع پیشرفته و دانشمندان و تسهیلگران پیشرفت علم و 
فناوری  درایران است. در 2۰۱7 صفحه ای که گزارش تحریم اشخاص و 
صنایع و نهادها آمده است ۱3667 مرتبه از ایران و نهادها و اشخاص 
مرتبط با آن نام برده شده است که بخش غالب و قابل توجهی از 
گزارش را دربر می گیرد. این موضوع نشان می هد که انرژی هسته ای 
بهانه ای برای توقف تمامی حرکت های علمی ایران می باشد و مدت 
زمان بسیار زیادی مؤسسات آمریکایی وابسته به دولت آمریکا در 
شناسایی افراد مهم علمی در ایران در تکاپو و جست و جو بوده اند. 
 در راستای توقف حرکت 

ً
تحریم این افراد و نهادهای ایرانی قطعا

علمی می باشد.

�شکل�138 ���

گزارش دفتر کنترل دارایی 
های خارجی امریکا، 
لیست اتباع ویژه و افراد 
مسدود شده
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 شدیدتر و پردامنه تر از کره شمالی

تجربه تحریم های جهانی علیه کره شمالی موجب شده 
که اعمال تحریم ها علیه ایران شدیدتر و سخت تر باشد. 
به عنوان مثال تعداد افراد و نهادهای فهرست شده در 
رژیم های تحریمی میان کشورهای کره شمالی  و ایران نشان از اقدامات 
تحریمی پردامنه تر و شدیدتر علیه جمهوری اسلامی ایران بوده است 
درحالی که کره شمالی سه بار سلاح هسته ای خود را آزمایش کرده 
است و آشکارا اورانیوم و پلوتونیوم غنی شده با درجه تسلیحات در 

اختیار دارد.۱

شکل�����139 

مقایسه تعداد 
تحریم های اعمال 

شده میان ایران و کره 
شمالی در طی سال های 

2005-2013

برای مقایسه بهتر میان وضعیت تحریم های دو کشور، به صورت مجزا 
در شکل های زیر شدت تحریمی آمریکا، اروپا و سازمان ملل علیه این 
دو کشور در طول سال های 2۰۱3-2۰۰5 )۱38۴ تا ۱392 شمسی( نشان 

داده شده است.
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شدت تحریم های آمریکا، 
اروپا و سازمان ملل 
علیه ایران سال های 
2013-2005 )1384 تا 1392 
شمسی(

�شکل�140 ���

شدت تحریم های آمریکا، 
اروپا و سازمان ملل 
علیه ایران سال های 
2013-2005 )1384 تا 1392 
شمسی(



جمع بندی

تحـــریم
فصــل ششم



برای قضاوت منصفانه و مقایسه روند پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران در چند دهه گذشته با سایر 

کشورهای جهان، حتما باید مانع تحریم مورد توجه و 
مطالعه قرارگیرد. بررسی شدت تحریم های اعمال شده 

علیه ایران در چند دهه گذشته و مقایسه آن با سایر کشورها 
نشان می دهد که شدیدترین و پردامنه ترین تحریم ها 

مربوط به جمهوری اسلامی ایران می باشد.

سازمان های بین المللی و رژیم های سنجش جهانی هیچ گاه در 
شاخص های خود هنگام رتبه بندی، به وضعیت تحریمی کشورها 
توجهی ندارند و همه را در شرایط یکسان مقایسه می کنند. چون 
در این کتاب، مبنای بررسی عملکرد جمهوری اسلامی ایران، داده ها 
و آمارهای سازمان های بین المللی می باشد در این فصل نگاهی 
به شدت و دامنه تحریم ها علیه کشور، ارزش و اهمیت پیشرفت ها 
در عرصه های مختلف را بیش از پیش نمایان می سازد. جمهوری 
اسلامی ایران تحت شدیدترین تحریم های بین المللی، موفق 
شده است در عرصه های مختلفی همچون آموزش، سلامت، رفاه، 
امنیت،زیرساخت و... وضعیت کشور را چندین برابر میانگین جهانی 

بهبود و ترقی دهد.



منابـــع
فصل هفتم
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سازمان آموزشی، علمی و   
)UNESCO( 1فرهنگی ملل متحد

سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد )UNESCO( یک سازمان 
تخصصی سازمان ملل متحد است که درسال ۱9۴5 با هدف کمک به 
»ایجاد صلح، ریشه کن کردن فقر، توسعه پایدار و گفتگوی بین فرهنگی 
از طریق آموزش، علوم، فرهنگ، ارتباطات و اطلاعات« به وجود آمده است 
و جانشین کمیته بین المللی همکاری اندیشمندانه جامعه ملل است. 
آن  دفاتر  دارد. اکثر  وابسته  و ۱۱ عضو  رسمی  کشور عضو  یونسکو ۱93 
در پاریس، فرانسه، مستقر است افزون بر این مراکز، دفاتر ملی و منطقه 

ای نیز وجود دارد.

فعالیت این سازمان تنها در ثبت آثار تاریخی و طبیعی و … خلاصه نمی شود؛ 
بلکه مدیریت منابع آب، حفاظت از بیوسفر )بخشی از کره ی زمین که در آن 
زندگی وجود دارد(،ارتقای آموزش، انجام پروژه هایی در رابطه با زبان های 
در حال انقراض، ارتقای آزادی بیان و بسیاری از امور بشردوستانه ی دیگر از 

فعالیت های آنهاست.

۱. United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

  )UN( 2سازمان ملل متحد

سازمان ملل متحد )UN( سازمانی بین المللی است 
که در سال ۱9۴5 میلادی تأسیس و جایگزین جامعه 
ملل شد. این سازمان توسط 5۱ کشور تأسیس و در سال 2۰۱۱ میلادی ۱93 
 شامل همه کشورهای مستقلی 

ً
كشور عضو داشته است اعضای آن تقریبا

میشود که از نظر بین المللی به رسمیت شناخته شده اند. مقر سازمان ملل 
متحد در نیویورک است و کشورهای عضو و موسسات وابسته در طول هر 
سال با تشکیل جلسات منظم در مورد امور بین الملل و امور اجرایی مربوط 

به آنها تصمیم گیری می کنند.

2. UNITED NATION
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  )UNICEF( 1صندوق کودکان سازمان ملل متحد

صندوق کودکان سازمان ملل متحد )UNICEF( در اولین جلسه مجمع 
کودکان  به  کمک  برای   ۱9۴6 دسامبر  در  متحد  ملل  سازمان  عمومی 
آسیب دیده از جنگ جهانی دوم و تامین غذا، دارو و لباس آنها تاسیس 
شد. امروزه یونیسف بزرگترین نهاد بین المللی در حوزه کودکان است و 
در بیش از ۱9۰ کشور جهان در زمینه بهداشت و تغذیه، آموزش، مراقبت 
از کودکان و دسترسی به فرصت های برابر برای کودکان فعالیت می کند. 
یونیسف با طیف وسیعی از مقامات دولتی، سازمان های جامعه مدنی، 
رهبران مذهبی، دانشگاه ها و بخش خصوصی همکاری می کند. مهم تر از 
همه اینکه، اقدامات و فعالیت های یونیسف با کمک های مالی داوطلبانه 
دولت ها، بخش خصوصی و افراد و نهادهای نیکوکار در هر گوشه از جهان 

اجرا می شوند .

۱. United Nations International Children’s Emergency Fund

  )FAO( 2سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد

سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )FAO(، یکی از سازمانهای بین المللی 
است که در زمینه توسعه کشاورزی فعالیت دارد و در سال ۱9۴5 توسط 
۴۴ کشور عضو سازمان ملل متحد تأسیس شد. این سازمان از مرکز فائو 
و از طریق شبکه جهانی بالغ بر حدود نود اداره برای گسترش و مدرنیزه 
کردن ،کشاورزی جنگلداری، شیلات و تأمین غذای مناسب برای همگان به 

کشورهای در حال توسعه کمک میکند.

2. Food and Agriculture Organization
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هدف این سازمان بالا بردن سطح زندگی و بهبود تغذیه مردم جهان 
توزیع مناسب مواد غذایی در مناطق مختلف جهان و ایجاد امنیت غذایی 
است مبارزه با سوءتغذیه با ارائه اطلاعات لازم به کشورهای مختلف از دیگر 
اهداف فائو است که بازدهی کشاورزی و سطح تغذیه در جهان را افزایش 

داده است مقر این سازمان واقع در شهر رم در کشور ایتالیا است. 

   )World Bank( بانک جهانی

نتیجه  در  و  پایان جنگ جهانی دوم  در   ،)World Bank( بانک جهانی 
نیاز بسیاری از کشورهای اروپایی و آسیایی به تامین مالی برای بازسازی 
کشورهایشان ایجاد شد. این بانک از دل توافق برتون وودز سر بر آورد که در 
سال ۱9۴5 تاسیس شد و در تهیه منابع مالی برای کشورهای تخریب شده در 
جنگ موفق عمل نمود. مدیران بانک جهانی معتقدند امروز بانک جهانی به 
عنوان یک سازمان بین المللی عمل می کند که با کمک به کشورهای با درآمد 

متوسط و ضعیف سعی در مبارزه با فقر دارد. 

در بانک جهانی گروهی موسوم به گروه داده های توسعه وجود دارد که 
کارهای آماری و داده ها را هماهنگ می کند و تعدادی پایگاه داده های کلان، 
مالی و جزء را نگهداری می کند. این گروه با همکاری نزدیک با مناطق بانک 
و رویه های جهانی، با استانداردهای حرفه ای در جمع آوری، گردآوری و انتشار 
داده ها هدایت می شود تا اطمینان حاصل شود که همه کاربران داده می 
توانند به کیفیت و یکپارچگی داده های تولید شده اطمینان داشته باشند. 
پایگاه های داده بانک جهانی ابزارهای ضروری برای حمایت از تصمیمات 
مدیریتی حیاتی و ارائه اطلاعات آماری کلیدی برای فعالیت های عملیاتی 

بانک هستند.
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  )WHO( 1سازمان بهداشت جهانی

آژانسهای تخصصی سازمان  از  سازمان بهداشت جهانی )WHO(، یکی 
ملل متحد است که نقش یک مرجعیت سازمان دهنده را بر بهداشت 
جامعه جهانی ایفا میکند  این آژانس در 6 آوریل سال ۱9۴8 در ژنو )واقع 
در سوییس( تأسیس شد. اساسنامه سازمان بهداشت جهانی هدفش را 
دستیابی مردم به بیشترین سطح سلامت ممکن بیان میکند وظیفه اصلی 
 بیماریهای مسری شایع و ارتقاء 

ً
این سازمان مبارزه با بیماریها مخصوصا

سلامت عمومی مردم جهان است.

۱. World Health Organization

موسسه تحقیقات صلح بین المللی   
2 )SIPRI( استکهلم

موسسه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم سوئد که بر اساس نام انگلیسی 
آن به اختصار »سیپری« خوانده می شود، یک نهاد بین المللی مستقل است 
که بر تحقیق و پژوهش در زمینه منازعات، تسلیحات، کنترل و خلع سلاح 
متمرکز می باشد. این مؤسسه در سال ۱966 در استکهلم سوئد تأسیس 
یافته و برای سیاست گذاران، محققان، رسانه ها و افراد علاقه مند بر اساس 
منابع عمومی و در دسترس داده ها، تجزیه و تحلیل و توصیه هایی در حوزه 
مطالعات تخصصی خود فراهم می کند و همچنین دارای یک شعبه در چین 
می باشد. چشم انداز »سیپری« تحقق جهانی است که در آن منابع ناامنی 
مشخص و فهمیده شده اند، منازعات جلوگیری و حل شده و صلح وضعیتی 
پایدار پیدا کردهاست.  سیپری هر ساله گزارشهایی در خصوص وضعیت 
منازعات و جنگها در دنیا، هزینه ها و بودجه های نظامی و واردات و صادرات 

سلاح کشورهای مختلف منتشر میکند.

2. Stockholm International Peace Research Institute
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  )PIIE( 1موسسه اقتصاد بین المللی پیترسون

موسسه اقتصاد بین المللی پیترسون )PIIE(، یک موسسه تحقیقاتی 
خصوصی، غیر انتفاعی و غیر حزبی در زمینه مطالعه سیاست اقتصادی بین 
الملل در ایالات متحده است. این موسسه در سال ۱98۱ به عنوان موسسه 
اقتصاد بین الملل تاسیس شد. نام آن در سال 2۰۰6 به افتخار رئیس 
موسس آن، پیتر جی پیترسون، یکی از بنیانگذاران گروه بلک استون و وزیر 
سابق بازرگانی و دستیار رئیس جمهور آمریکا برای سیاست های اقتصادی 

بین المللی تغییر یافت.

این موسسه سعی در پیش بینی مسائل نوظهور و ارائه ایده ها در قالب های 
مفید و قابل دسترس برای اطلاع رسانی و شکل دادن به بحث عمومی 
دارد. مخاطبان آن شامل مقامات دولتی و قانونگذاران، رهبران تجاری و 
کارگری، مدیریت و کارکنان سازمان های بین المللی، دانشمندان دانشگاهی 
و دانشجویان آنها، کارشناسان سایر مؤسسات تحقیقاتی و سازمان های 

غیردولتی، رسانه ها و عموم مردم هستند.

دستور کار مؤسسه بر تجارت و سرمایه گذاری بین المللی، امور مالی بین 
المللی و نرخ ارز، سیاست های کلان اقتصادی و واکنش به بحران، جهانی 
شدن و رفاه انسانی و مطالعات مناطق کلیدی اقتصادی تأکید دارد. کارکنان 
موسسه تخصص منحصر به فردی در اقتصادهای بزرگ با اشاره ویژه به 
برزیل، چین، اتحادیه اروپا، ژاپن، کره، و خاورمیانه، و همچنین خود ایالات 

متحده و همسایگانش کانادا و مکزیک دارند.

۱. Peterson Institute for International Economics
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  )CFR( 1شورای روابط خارجی

شورای روابط خارجی )CFR( که در سال ۱92۱ در آمریکا تأسیس شده یک سازمان 
عضوگیر، ناشر و اندیشکده ایالات متحده آمریکا سازمان ناسودبر است که در 
حوزه سیاست خارجی آمریکا و روابط بین الملل متخصص است. اعضای آن 
سیاستمداران قدیمی، بیشتر از دوازده وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا، 
اداره کنندگان سی آی ای، بانکداران، وکلا، چهرهای شاخص و بزرگان رسانه 
گروهی هستند. مقر شورا در نیویورک است و دفتر دیگری در واشینگتن، دی 

سی دارد.

۱. Council on Foreign Relations

  )SJR( 2موسسه سایماگو

موسسه اسپانیایی سایماگو )SJR( از سال 2۰۰9 ارزیابی و رتبه بندی دانشگاه 
ها و موسسات علمی- پژوهشی سراسر جهان را آغاز نموده است. این موسسه 
به صورت سالانه نتایج رتبه بندی خود را برای حدود 5۰۰۰ موسسه اعلام 
میدارد.  هر دانشگاه یا موسسه تحقیقاتی که بیش از ۱۰۰مقاله منتشر شده 
در پایگاه داده اسکوپوس داشته در ارزیابی این نظام در نظر گرفته میشوند. 
موسسات علمی و پژوهشی مورد ارزیابی به چهار دسته اصلی موسسات 
دولتی، آموزش عالی، بهداشتی و خصوصی تقسیم بندی شده و رتبه جهانی 
هر یک از آنها در میان مجموعه این موسسات اعلام میشود. سایماگو با 
استفاده از الگوریتمGoogle PageRank™ اطلاعات شاخص های مختلف 
را از بانک اطلاعاتی Scopus استخراج و بر اساس آن نشریات را از لحاظ اعتبار 
علمی رتبه بندی می کند. این نظام رتبه بندی یکی از جدیدترین و جامع ترین 

روش های رتبه بندی پژوهشی دانشگاه ها و موسسات پژوهشی دنیا است.

2. Scimago Journal & Country Rank
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کنسرسیوم ملی برای مطالعه تروریسم و پاسخ به تروریسم )START( یک 
مرکز ممتاز امنیت داخلی، در دانشگاه مریلند، کالج پارک است که در سال 
2۰۰5 به عنوان مرکز عالی وزارت امنیت داخلی ایالات متحده تأسیس شد. 
این مجموعه در مورد علل و پیامدهای تروریسم در ایالات متحده و سراسر 
جهان تحقیق می کند. استارت، پایگاه داده جهانی تروریسم را نگهداری می 
کند که شامل بیش از 2۰۰۰۰۰ حمله تروریستی است و آن را به عنوان “جامع 
ترین پایگاه داده طبقه بندی نشده در مورد رویدادهای تروریستی در جهان” 

توصیف می کند.

START از تلاش های تحقیقاتی دانشمندان برجسته علوم اجتماعی در 
بیش از 5۰ مؤسسه دانشگاهی و تحقیقاتی پشتیبانی می کند، که هر یک در 

حال انجام تحقیقات اولیه در مورد سؤالات اساسی درباره تروریسم هستند.

مؤسسه سنجش و ارزیابی سلامت )IHME( یک مرکز تحقیقاتی مستقل 
در زمینه سلامت جهانی در دانشگاه واشنگتن است. IHME در ژوئن 2۰۰7 
 توسط بنیاد بیل و 

ً
بر اساس کمک مالی اصلی ۱۰5 میلیون دلاری که عمدتا

ملیندا گیتس تأمین می شد، راه اندازی شد. این موسسه توسط کریستوفر 
جی.ال. موری، پزشک و اقتصاددان سلامت، و استاد گروه بهداشت جهانی 
دانشگاه واشنگتن، که بخشی از دانشکده پزشکی است، اداره می شود. 
IHME تحقیقاتی را انجام می دهد و دانشمندان، سیاست گذاران و مردم 
را در زمینه مفاهیم، روش ها و ابزارهای معیارهای سلامت آموزش می دهد. 
مأموریت آن شامل قضاوت در مورد اثربخشی و کارآمدی طرح های بهداشتی 
و سیستم های بهداشت ملی است. IHME همچنین دانشجویان را در سطوح 

فوق لیسانس و فوق لیسانس آموزش می دهد.

کنسرسیوم ملی برای   
مطالعه تروریسم و پاسخ به 

)START( 1تروریسم

1 - The National Consortium for the Study of Terrorism and Responses to Terrorism

1. The Institute for Health Metrics and Evaluation

مؤسســـه سنجــش و   
)IHME(1ارزیابی سلامت
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گروه بین سازمانی سازمان ملل متحد برای برآورد مرگ   
)UN IGME( 1و میر کودکان

 UN( گروه بین سازمانی سازمان ملل متحد برای برآورد مرگ و میر کودکان
IGME( در سال 2۰۰۴ برای به اشتراک گذاشتن داده ها در مورد مرگ و میر 
کودکان، بهبود روش های تخمین مرگ و میر کودکان، گزارش پیشرفت به 
سمت اهداف بقای کودکان و افزایش ظرفیت کشور برای تولید به موقع و 
مناسب تشکیل شد. برآورد مرگ و میر کودکان UN IGME توسط صندوق 
کودکان سازمان ملل متحد )یونیسف( رهبری می شود و شامل سازمان 
بهداشت جهانی )WHO(، گروه بانک جهانی و بخش جمعیت سازمان ملل 

متحد در وزارت امور اقتصادی و اجتماعی به عنوان اعضای کامل است.

گروه مشاوره فنی مستقل UN IGME، متشکل از دانشمندان برجسته 
دانشگاهی و کارشناسان مستقل در جمعیت شناسی و آمار زیستی، راهنمایی 
هایی را در مورد روش های برآورد، مسائل فنی، و استراتژی هایی برای تجزیه 

و تحلیل داده ها و ارزیابی کیفیت داده ها ارائه می دهد.

UN IGME تخمین مرگ و میر کودکان خود را سالانه پس از بررسی داده 
های جدید موجود و ارزیابی کیفیت داده ها به روز می کند. پورتال وب حاوی 
آخرین تخمین های IGME سازمان ملل از مرگ و میر کودکان در سطح کشور، 

منطقه و جهان و داده های مورد استفاده برای استخراج آنها است.

1. The United Nations Inter-agency Group for Child Mortality Estimation



252

  )OWID( 1دنیای ما در داده ها

دنیای ما در داده ها )OWID( یک نشریه آنلاین علمی است که بر مشکلات 
بزرگ جهانی مانند فقر، بیماری، گرسنگی، تغییرات آب و هوایی، جنگ، 

خطرات وجودی و نابرابری تمرکز دارد.

این نشریه پروژه ای از آزمایشگاه تغییر جهانی یک موسسه خیریه ثبت شده 
در انگلستان و ولز ـاست و در سال 2۰۱۱ توسط ماکس روزر، مورخ اجتماعی و 
اقتصاددان توسعه تاسیس شد. تیم تحقیقاتی OWID در دانشگاه آکسفورد 
مستقر است.دنیای ما در داده ها از نمودارها و نقشه های تعاملی برای نشان 
دادن یافته های تحقیقاتی استفاده می کند، که اغلب با نگاهی بلندمدت 
نشان می دهد که چگونه شرایط زندگی جهانی در طول زمان تغییر کرده است. 
دنیای ما در داده ها در مجلات علمی دانشگاهی، مجلات پزشکی و بهداشت 
جهانی، و مجلات علوم اجتماعی استناد شده است. واشنگتن پست، نیویورک 

تایمز و اکونومیست از دنیای ما در داده ها به عنوان منبع استفاده کرده اند.

در سال Our World in Data ،2۰۱9 برنده جایزه Lovie یک جایزه وب 
اروپایی شد. در سال 2۰2۱، وب سایت »دنیای ما در داده ها« 89 میلیون 

بازدیدکننده منحصربه فرد داشت.

1. Our World in Data
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  )Statista(استاتیستا

در  درسال 2۰۰7  که  است  تحقیقاتی  یک شرکت   )Statista(استاتیستا
هامبورگ آلمان تاسیس شد. این شرکت در زمینه ارائه اطلاعات در مورد 
بازار و محصولات و صنایع مختلف به کاربران خدمات خود را ارائه می دهد. 
استاتیستا به صورت مداوم در زمینه محصولات و خدمات نوین در سطح 
دنیا مشغول تحقیق و بررسی بوده و همواره تازه ترین آمار و اطلاعات را 
در این زمینه ها منتشر می نماید. استاتیستا اعلام کرده است که سکویش 
شامل بیش از ۱٬۰۰۰٬۰۰۰ آمار در بیش از 8۰٬۰۰۰ موضوع از بیش از 22٬5۰۰ 
منبع و ۱7۰ صنعت مختلف است و حدود 6۰ میلیون یورو درآمد کسب 
می کند. این مجموعه در حال حاضر در شهرهایی همچون هامبورگ، لندن، 
نیویورک، پاریس، سنگاپور، آمستردام، توکیو و بسیاری موارد دیگر مشغول 

به فعالیت است.

  )the global economy( پایگاه داده گلوبال اکونومی

پایگاه داده گلوبال اکونومی به محققان، بازرگانان، دانشگاهیان و سرمایه 
گذارانی که به داده های اقتصادی قابل اعتماد در کشورهای خارجی نیاز 
را برای تولید  دارند خدمات می دهد. این پایگاه داده، اعداد به روزی 
ناخالص داخلی، تورم، اعتبار، نرخ بهره، اشتغال و بسیاری از شاخص های 
دیگر ارائه می دهد. سری داده ها به طور مداوم بر اساس تاریخ انتشار هر 
کشور به روز می شوند. گلوبال اکونومی، همچنین بیش از 3۰۰ شاخص با 
دقت انتخاب شده از منابع رسمی متعدد مانند بانک جهانی، صندوق بین 

المللی پول، سازمان ملل متحد و مجمع جهانی اقتصاد را ارائه می دهد.
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  )GFP( 1پایگاه داده گلوبال فایر پاور

پایگاه داده آمریکایی گلوبال فایر پاور از سال 2۰۰6 همه ساله با بررسی بیش 
از 5۰ فاکتور قویترین کشورهای دنیا را از نظر قدرت نظامی اعلام می کند. 
گلوبال فایر پاور در رتبه بندی قدرتمندترین ارتش های جهان 2۰22 تنوع 
سلاح های هر کشور را ارزیابی می کند و توجه ویژه ای به نیروی انسانی فعال 
کشور ها دارد. جغرافیا، ظرفیت لجستیکی، منابع طبیعی موجود و وضعیت 

صنعت و اقتصاد نیز مورد توجه قرار گرفته است.

از دیگر فاکتورهای این رده بندی مواردی همچون قدرت رزم زمینی، تعداد 
نیروی انسانی خط مقدم برای جنگ، نیروهای نظامی آماده به رزم، تعداد 
تانک، سامانه های توپخانه ای، سامانه های موشک انداز و راکت انداز در رزم 
زمینی، جنگنده و هواپیمای ترابری و آموزشی و وضعیت نیرو دریایی مانند 

زیردریایی ها، ناوشکن ها و غیره به چشم می خورد.

قدرت های هسته ای شناخته شده پاداش دریافت می کنند، اما ذخایر سلاح 
هسته ای آنها دارای امتیاز نیست. کشورهایی که نیروی دریایی ندارند یا به آب 
های بین المللی متصل نیستند نیز نمره منفی دریافت می کنند. کشورهای 
عضو ناتو پاداش کمتری دریافت می کنند؛ زیراباید اطلاعات محرمانه و منابع 
خود را با دیگر کشور های عضو به اشتراک بگذارند. براساس رتبه بندی 2۰22 
این موسسه هر کشوری که بتواند امتیازی نزدیک به صفر را به دست بیاورد 

دارای قدرت نظامی بالاتری است.

1. Global fire power
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  )WOS(1 پایگاه استنادی وب آو ساینس

پایگاه استنادی وب آو ساینس )WOS( یکی از معتبرترین و اولین پایگاه 
استنادی جهان است که توسط »یوجین گارفیلد« در آغاز نیمه دوم سده 
بیستم میلادی منتشر شد. این نمایه استنادی ابتدا توسط مؤسسه اطلاعات 
علمی »آی اس آی« منتشر و در ادامه در دهه ۱99۰ میلادی توسط شرکت 
تامسون رویترز و در سال 2۰۱7 میلادی توسط مؤسسه »کلاریویت آنالایتیکس 

خریداری شد و نامش به وب آو ساینس« تغییر یافت.

جهت ارزیابی وضعیت علمی هر کشور معیارها و شاخصهای کمی و استنادی 
از جمله سهم تولید علم، میزان انتشارات علمی، میزان استنادات، میزان 
مقالات پراستناد و استناد به ازای هر مقاله به کار گرفته میشوند. همچنین در 
این زمینه تعداد محققان، درصد جمعیت محقق هر کشور، سازمانهای تولید 
دانش، شمار و درصد مجلات داخلی، شمار انتشارات در مجلات داخلی، سهم 
تولید علم داخلی در هر کشور و تعداد مجلاتی که محمل انتشار علم هستند 

نیز بررسی میشوند.

این نمایه جامع در ابتدا با هدف بازیابی منابع اطلاعاتی و اشاعه آنها برای 
استفاده محققان، پژوهشگران و مؤسسات علمی منتشر شد اما با گذشت 
زمان و ایجاد شبکه های استنادی و نیم قرن تلاش در نمایه سازی دقیق 
و منسجم و ایجاد ساختار داده، به ابزار سنجش علم و پژوهش نیز تبدیل 
شد. این مجموعه ابزاری کلیدی برای ارزیابی علمی پژوهشگران، مؤسسات و 

کشورها ارائه میدهد.

1. Web of Science
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سیستم رتبه بندی دانشگاه ها و مؤسسه های آموزش   
)THE Rankings( 1عالی تایمز

 THE( سیستم رتبه بندی دانشگاه ها و مؤسسه های آموزش عالی تایمز
Rankings(، یکی از مشهورترین نظام های رتبه بندی بین المللی دانشگاه ها 
و مراکز آموزش عالی است. تایمز هر ساله رتبه بندی جامعی از بررسی اطلاعات 
بیش از 26۰۰ دانشگاه از 93 کشور جهان ارائه می دهد. این رتبه بندی اولین 
بار در سال 2۰۰۴ با همکاری تایمز و کیواس منتشر شد. این همکاری تا سال 
2۰۱۰ تحت عنوان رتبه بندی تایمز کیواس ادامه داشت. در سال 2۰۱۰ تایمز 
همکاری خود با کیواس را قطع کرده و قرارداد همکاری را با مؤسسه تامسون 
رویترز امضاء کرد. در سال 2۰۱۰ روش شناسی جدیدی برای این رتبه بندی ارائه 

گردید که در سال 2۰۱۱ در این روش شناسی تغییرات زیادی ایجاد گردید.

این موسسه علاوه بر وبسایت خود، دارای مجله ای است که اخبار، تحلیل 
های کارشناسی و گفتگوها و. .. را نیز در حوزه آموزش عالی در بردارد. این 
مجله در دو قالب مخصوص انگلستان و نیز قالب جهانی منتشر می شود. 
مهمترین معیارهای این نظام رتبه بندی، آموزش، پژوهش، استنادات، درآمد 
صنعتی و وجه بین المللی است، هر کدام از این معیارها دارای شاخص هایی 

هستند.

1. The Times Higher Education World University Rankings

نشریه نیو سانتیست   

نیو سانتیست )New Scientist( یک هفته نامه معتبر علمی بین المللی 
است که در بریتانیا چاپ و منتشر میشود و نخستین شماره آن در سال 
۱956 منتشر شده است. مرکز این مجله در لندن قرار دارد و نسخههای آن 
در بریتانیا، آمریکا و استرالیا منتشر میشود. نیوساینتیست گزارشهای آماری 

درباره رشد علمی کشورهای مختلف جهان منتشر میکند.
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منــابع

  )Scopus( پایگاه اسکوپوس

پایگاه اسکوپوس)Scopus( یکی از مشهورترین و محبوب ترین پایگاه 
مجلات و کتب می باشد که بسیاری از دانشگاه های معتبر آن را به عنوان 
علمی ترین مرجع استنادی به رسمیت می شناسند. این پایگاه برای بسیاری 
از مجامع علمی به عنوان معیار رتبه بندی دانشگاه ها و میزان تولیدات 
علمی کشورها به شمار می رود. پایگاه حاوی مقالات، کتاب ها و خلاصه 
کنفرانس های علمی است که در زیر مجموعه پایگاه الزویرELSEVIER قرار 
گرفته است. در حال حاضر این پایگاه در رشته های مختلف علوم پایه، 
فناوری، علوم پزشکی، علوم اجتماعی، علوم انسانی و هنر به نمایه سازی 
مجلات و ارزیابی پیوسته آنها مشغول است. طبق آمار سال 2۰۱7 پایگاه 
اسکوپوس)Scopus( دارای  2۱۰۰۰ عنوان مجله نمایه شده از 5۰۰۰ ناشر 
بین المللی است. این پایگاه حاوی 2۰۰۰۰ ژورنال داوری شده،37۰ سری 
کتاب،39۰ نشر تجاری است. میلیون مقاله کنفرانس در این سایت موجود 
است. انتشارات شناخنه شده ای مانند جان وایلی، اشپرینگر، انتشارات 

کمبریج و…نیز در این پایگاه نمایه می شوند.

اسکوپوس اواخر سال 2۰۰۴ توسط الزویر، ناشر هلندی راه اندازی شد و 
 به معتبرترین پایگاه اطلاعاتی تبدیل شد. پایگاه استنادی اسکوپوس 

ً
سریعا

برای هر نویسنده، یک پروفایل شخصی در نظر می گیرد و اطلاعات مهم را 
در آن به نمایش می گذارد. تاکنون ۱6میلیون پروفایل در این پایگاه ایجاد 
شده که قریب به 7۰۰۰۰ مورد از آنها، پروفایل های موسسات اصلی در سطح 

جهان می باشد.
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یو اس نیوز اند وُرلد ریپورت1   
)USNWR(

یو اس نیوز اند وُرلد ریپورت )USNWR( یک شرکت رسانه ای آمریکایی است 
که اخبار، رتبه بندی ها و تحلیل ها را منتشر می کند. این نشریه در سال ۱9۴8 با 
 World Report و هفته نامه بین المللی US News ادغام هفته نامه داخلی
راه اندازی شد. در سال ۱995، این شرکت ‘usnews.com’ را راه اندازی کرد و در 
سال 2۰۱۰، چاپ مجله متوقف شد. رتبه بندی کالج ها و دانشگاه های آمریکایی 
توسط این شرکت در بین عموم مردم محبوب است و بر الگوهای درخواست 
 The U.S. News & World Report Best Colleges می گذارد.  تأثیر 
Ranking مجموعه ای سالانه از رتبه بندی کالج ها و دانشگاه ها در ایالات 

متحده است که اولین بار در سال ۱983 منتشر شد.

1. US News & World Report

  )Science-metrix(موسسه ساینس متریکس

موسسه ساینس متریکس)Science-metrix( یکی از بزرگترین موسسات 
ارزیابی علم و فناوری برای نهادهای دولتی و غیردولتی جهان که سالها 
پیش مقاله سی سال تولید علم را منتشر کرد و در آن به رابطه میان عوامل 
جغرافیای سیاسی و فعالیت های علمی و چند رخداد بسیار مهم تاثیر گذار بر 
وضعیت جهان طی 3۰ سال و نیز چند جنبش علمی آغاز شده در این دوره 
و تاثیر گذار در 3۰ سال آینده پرداخت. آنها اداعا میکنند که خدماتشان امکان 
تصمیم گیری مبتنی بر شواهد، برنامه ریزی استراتژیک و ارزیابی نتایج را فراهم 
می کند. از سال 2۰۰2، این شرکت با موفقیت صدها پروژه را برای بیش از 5۰ 

سازمان آمریکایی، کانادایی و بین المللی انجام داده است.
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منــابع

  )ISC( 1پایگاه استنادی علوم جهان اسلام

پایگاه استنادی علوم جهان اسلام )ISC( یک سامانه اطلاع رسانی علمی است 
که در صدد رتبه بندی دانشگاه های ایران و جهان اسلام و تجزیه و تحلیل 
مجلات علمی کشورهای اسلامی بر اساس معیارهای علم سنجی معتبر 
اسلامی می باشد. ایران با تولید ISC، بعد از ایالات متحده که 6۰ سال در 
مطالعات استنادی تجربه دارد و نیز بعد از کشور هلند، سومین نظام استنادی 
جهان را بنیانگذاری کرده است. هم اکنون، این تحلیل علمی توسط مؤسسه 
اطلاعات علمی )ISI( در دنیای انتشارات به خصوص در مورد نشریات، 

صورت می پذیرد. در حقیقت، ISC می کوشد تا چنین تحلیلی را انجام دهد.

تأسیس پایگاه استنادی علوم جهان اسلام در چهارمین نشست آموزش عالی 
و تحقیقات علمی کشورهای اسلامی در اکتبر 2۰۰8 در باکو پایتخت جمهوری 
آذربایجان به تأیید رسید و بر این اساس دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی 

کشورهای اسلامی موظف به همکاری با این پایگاه هستند.

در سال ۱387 شورای گسترش آموزش عالی در وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری ایجاد این پایگاه به صورت یک مؤسسه پژوهشی مستقل، اساسنامه 
و تشکیلات سازمانی آن را تصویب کرد. هم اکنون کلیه کشورهای اسلامی در 
پنج منطقه کشورهای جنوب شرقی آسیا، کشورهای عربی، کشورهای اسلامی 
غیرعربی آفریقا، کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز و سایر کشورهای اسلامی در 

خاورمیانه، اروپا و آمریکای جنوبی امکان بهره برداری از خدمات ISC را دارند.

1. Islamic World Science Citation Center
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  )TRACECA( 1کریدور حمل و نقل اروپا-قفقاز-آسیا

کریدور حمل و نقل اروپا-قفقاز-آسیا )TRACECA( یک برنامه حمل و نقل بین 
المللی است که اتحادیه اروپا و ۱2 کشور عضو منطقه اروپای شرقی، قفقاز و 
آسیای مرکزی را در بر می گیرد. هدف این برنامه تقویت روابط اقتصادی، تجارت 
و حمل و نقل در مناطق حوزه دریای سیاه، قفقاز جنوبی و آسیای مرکزی است.  
TRACECA در ماه مه ۱993 در بروکسل و پس از امضای توافقنامه چندجانبه 
در مورد حمل و نقل بین المللی برای توسعه ابتکارات حمل و نقل )شامل 
ایجاد و توسعه یک کریدور جاده ای( بین کشورهای عضو اتحادیه اروپا، اروپای 
شرقی، قفقاز و کشورهای آسیای مرکزی تأسیس شد. این سازمان دارای یک 
دبیرخانه دائمی در ابتدا توسط توسط کمیسیون اروپا تامین مالی میشد در 
باکو )آذربایجان( است و یک دفتر منطقه ای در اودسا ) اوکراین( دارد. از سال 
2۰۰9، این سازمان به طور کامل توسط کشورهای عضو تامین مالی شده است.

1. Transport Corridor Europe-Caucasus-Asia

  )WorldData( وُرلد دیتا

وُرلد دیتا )WorldData( یک پایگاه داده جامع برای داده های ژئودتیک، 
اقلیم شناسی و جمعیت شناسی است. طیف گسترده ای از تجزیه و تحلیل 
ها و مقایسه های جهانی و همچنین برگه های داده برای هر کشور با داده 
ها توسعه و نمودارهایی در زمینه های موضوعی مختلف مانند جمعیت در 
سراسر جهان ارائه میدهد. این پایگاه با پیش بینی های کلان اقتصادی برای 
۱5۰ کشور، پیش بینی های جمعیتی و صنعتی اضافی برای 6۰ اقتصاد بزرگ تر 
 
ً
و آخرین اطلاعات منتشر شده برای بیش از ۱۰۰ کشور، یک سرویس واقعا

جهانی است.


